

## 'อิง'นั่งหัวโต๊ะจัดชุดใหญ่ กระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปี

วันนี้ (19 พ.ย.) บอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจที่มี "แพทองธาร" นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เตรียมเคาะมาตรการฯ ชุดใหญ่ ทั้งแจกเงิน 1 หมื่นบาทเฟส 2 กลุ่มผู้สูงอายุ การแก้หนี้ มาตรการทางภาษี ฯลฯ หวังดันตัวเลขเศรษฐกิจให้ดีขึ้น สภาพัฒนา ไชว์ตัวเลขจีดีพี Q3 สดหรูสูง 3% ดีกว่าคาด บล.อินโนเวสต์ เอกซ์ ซี หุ้นไทยมีปัจจัยหนุนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวันนี้ หุ้นรับผลบวก CPALL, CPAXT, CRC, HMPRO, TNP, CPF, DELTA, AWC, AOT, MINT, GULF, ADVANC และ HMPRO ด้าน "พิชัย" ถกกลับกับ สมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ ก่อนเดินทางไปจีน

อ่านต่อหน้า 28

### อิง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่มีนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน การประชุมในวันนี้ (19 พ.ย. 2567) จะเสนอโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเฟส 2 ผู้สูงอายุ (อายุ 50 ปีขึ้นไป) รวมถึงมาตรการทางภาษี และการแก้หนี้ครัวเรือน เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรายปี โดยพิจารณาหลายกระทรวง

ขณะที่ นายธนุชา พิขยพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒนา) กล่าวว่า ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาส 3/2567 ขยายตัว 3.0% จากตลาดคาด 2.4-2.7% พร้อมกันนี้ ขยายตัว 2.2% ในไตรมาส 2/2567 ปัจจัยหลักมาจากการผลิตภาคนอกเกษตรที่ขยายตัวแรงขึ้น ตามการขยายตัวของกลุ่มบริการ และการลงทุนภาครัฐเร่งขึ้น 25.9% จากการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน

"เหตุผลหลักที่ทำให้จีดีพีไตรมาส 3/2567 เติบโตได้ 3% มาจากการลงทุนที่เร่งตัวขึ้น การผลิตในภาคต่าง ๆ ยังเติบโตได้ รวมทั้งภาคการส่งออกที่เติบโตได้ดีมากในช่วงที่ผ่านมา นอกจากนี้เป็นผลจากฐานของจีดีพีไตรมาส 3/2566 ที่ต่ำมาค่านวน" นายธนุชา กล่าว

สำหรับภาพรวมการลงทุนรวมในไตรมาส 3/2567 ขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 4 ไตรมาส ที่ 5.2% ส่วนการลงทุนภาครัฐ ขยายตัวเป็น

ครั้งแรกในรอบ 6 ไตรมาสที่ 25.9% หนุนให้การผลิตในสาขาก่อสร้างขยายตัวถึง 15.5% ขยายตัวครั้งแรกในรอบ 4 ไตรมาส ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังหดตัว 2.5% ตามการลดลงของการลงทุนในหมวดยานยนต์ โดยเฉพาะรถบรรทุก และยานพาหนะอื่น ๆ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรฐานสินค้าที่เข้มงวดขึ้นของสถาบันการเงิน

ขณะเดียวกัน ภาคการส่งออกในไตรมาส 3/2567 มีมูลค่า 77,221 ล้านดอลลาร์ ขยายตัวในเกณฑ์สูงที่ 8.9 ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของปริมาณการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม และสินค้าเกษตร ส่วนการนำเข้าสินค้ามีมูลค่า 71,448 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวในเกณฑ์สูงที่ 11.3% เร่งขึ้นตามการขยายตัวของภาคนำเข้าในทุกหมวดสินค้า ส่งผลให้เกินดุลการค้า 5.8 พันล้านดอลลาร์

นายธนุชา กล่าวว่า สภาพัฒน์ได้ประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2567 จะขยายตัวได้ 2.6% จากเดิมคาดเติบโต 2.5% โดยอัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% การส่งออกขยายตัว 3.8% ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 2.5% ของจีดีพี ขณะที่การลงทุนภาครัฐขยายตัว 2.4% การลงทุนภาคเอกชน -0.5% การบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 4.8% และการอุปโภคบริโภคขยายตัว 1.7% ทั้งนี้จากสมมติฐานที่คาดว่าเศรษฐกิจโลกปีนี้จะขยายตัวได้ 3% อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเฉลี่ยที่ 35.40 บาทต่อดอลลาร์ฯ ส่วนราคาน้ำมันดิบดูไบเฉลี่ยที่ 80 ดอลลาร์ฯ ต่อบาร์เรล จำนวน

อ่านต่อหน้า 29

### อิง

(ต่อจากหน้า 28)

นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทย 36 ล้านคน คิดเป็นรายได้ 1.5 ล้านล้านบาท

#### จับตาหุ้นรับประโยชน์

บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด ระบุว่า คาดดัชนีมีดาวนไซด์จำกัด มีแนวรับบริเวณ 1,435 จุด และ 1,430 จุด ตามลำดับ เป็นจุดล้นพื้นตัวกลับ โดยมีปัจจัยหนุนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ติดตามประชุมบอร์ดในวันนี้ (19 พ.ย.) และดอลลาร์ฯ ชะลอแข็งค่า ช่วยลดแรงกดดันด้านฟิวด์โวล์ไฮล่ออก ด้านแนวต้านอยู่ที่ 1,450-1,460 จุด หากขึ้นทะลุผ่านจะเห็นการฟื้นตัวชัดเจน

ทั้งนี้ แม้ช่วงสิ้นมองหุ้นไทยจะแกว่งไซด์เวย์จากปัจจัยต่างประเทศค่อนข้างจำกัด หลังตลาดรับรู้ปัจจัยบวกจากนายโดนัลด์ ทรัมป์ เป็นประธานาธิบดีสหรัฐฯ คนใหม่แล้ว สะท้อนจากผลตอบแทนและกระแสเงินที่ไหลเข้าหุ้นกลุ่มการเงินและหุ้นขนาดเล็กของสหรัฐฯ รวมถึงกระแสเงินที่ไหลออกจากตลาดหุ้น EM และตลาดหุ้นจีนจากความกังวลนโยบายปรับขึ้นภาษีสินค้านำเข้าของสหรัฐฯ

ส่วนปัจจัยในประเทศมองอยู่ในช่วงปรับประมาณการของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ไทย และกำไรตลาด หลังภาพรวมกำไรของบจ.ไตรมาส 3/2567 อ่อนตัวลงทั้งจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และไตรมาสที่ผ่านมา (QoQ) อีกทั้งมีประเด็นต้องติดตามจากบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจเตรียมหารือมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในวันที่ 19 พ.ย. และศาลรัฐธรรมนูญพิจารณารับคำร้องคดียุบพรรคเพื่อไทยในวันที่ 22 พ.ย.นี้

ดังนั้น กลยุทธ์ลงทุนจึงแนะนำให้ Selective Buy ใน 4 ทีมที่มีปัจจัยบวกเฉพาะตัว ดังนี้ 1.หุ้น Event Play ที่คาดว่าจะได้อานิสงส์บวกจากรัฐเตรียมพิจารณาออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม อาทิ แจกเงินหมื่นบาทเฟส 2, ซ้อปดีมีคืน (Easy E-Receipt) แนะนำกลุ่มค้าปลีก ได้แก่ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPAXT, บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ CRC, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO, บริษัท ทรูวิริยะ จำกัด (มหาชน) หรือ TNP

2.หุ้นที่ได้านิสงส์บวกจากดอลลาร์ฯ แข็งค่า/บาทอ่อนค่า แนะนำกลุ่มที่มีรายได้จากการส่งออก ได้แก่ บริษัท เจริญโภคภัณฑ์



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7551

หน้า: 1 (กลาง), 28, 29

Col.Inch: 82.89

Ad Value: 106,762.32

PRValue (x3): 320,286.96

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: 'อิง' นั่งหัวโต๊ะจัดชุดใหญ่ กระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปี

อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF, บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DELTA และกลุ่มท่องเที่ยว ได้แก่ บริษัท แอสเสท เวิร์ด คอร์ป จำกัด (มหาชน) หรือ AWC, บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT, บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT

3.หุ้น Earnings Play ซึ่งมองมีโมเมนตัม กำไรไตรมาส 4/2567 จะเติบโตดีกว่าปีก่อนและ ไตรมาสที่ผ่านมา อีกทั้งแนะนำ Outperform เล็ก บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, บริษัท โอสธกษา จำกัด (มหาชน) หรือ OSP, บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ CBG, บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA, บริษัท อาฟเตอร์ ยู จำกัด (มหาชน) หรือ AU, บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) หรือ TIDLOR

และ 4.หุ้นที่จ่ายปันผลสูงและคาดได้ อานิสงส์จากการเป็นเป้าหมายสะสมของกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง และกองทุนที่ได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีช่วงปลายปี อาทิ SSF RMF และ THAIESG แนะนำหุ้น SET100 ที่คาดว่าจะให้ Dividend Yield ขั้นต่ำปีละ 3.5% และมี ESG Rating สูงตั้งแต่ระดับ AA-AAA และ CG ระดับ 5 ดาว อีกทั้งมีฐานะการเงินแข็งแกร่ง และผลประกอบการมีแนวโน้มเติบโตได้ในปี 2568 เล็ก ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL, บริษัท แอควาเน็กซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS ระบุว่า หลังจากสภาพัฒน์ได้เผยตัวเลขการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทย (จีดีพี) ในไตรมาส 3/2567 สามารถเติบโตได้ถึง 3% ดีกว่าที่ตลาดคาดไว้ที่ระดับ 2.4-2.7% ฝ่ายวิจัยฯ มองบวกหุ้นตลาดหุ้นไทยและหุ้น Domestic Play นำตลาด

สำหรับคำแนะนำ หุ้นเด่นงวดไตรมาส 4/2567 ได้แก่ บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี

ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC, บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC, บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BJC บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) หรือ BDMS, บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB, บริษัท แอควาเน็กซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO

กลุ่มธนาคาร แนะนำ บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB, ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK, ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL

## 'พิชัย' ถกนักวิเคราะห์

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า วานนี้ (18 พ.ย. 2567) ช่วงบ่ายได้นัดหารือกับสมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เพื่อให้ นักวิเคราะห์สะท้อนมุมมองด้านการลงทุนก่อนจะเดินทางไปโรดโชว์ที่ประเทศจีน ทั้งนี้สมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์แจ้งว่า เป็นการหารือแบบ "ส่วนตัว" ระหว่างรมว.คลังกับทางสมาคมฯ ณ โรงแรมแห่งหนึ่งในกรุงเทพฯ ■



# นายกองค์หัวโตะถกแพคเกจใหญ่ ลุ้นวันนี้กระตุ้นศก.

แจก1หมื่นสูงวัย-แก้หนี้  
สศช.ชี้ไตรมาส3โต3%  
ลงทุนภาครัฐพุ่ง25.9%  
คาดจีดีพีปี'68แตะ3.3  
สุริยะเร่งลดราคาตัวบิน  
มท.ร่วมสอท.จัดเอ็กซ์โป

นายกฯหัวโตะถกบอร์ดกระตุ้น ศก.วันนี้ ลุ้นเคาะ  
แพคเกจใหญ่แจกหมื่นสูงวัย-แก้หนี้-ของขวัญปีใหม่  
'สุริยะ'แก้ปัญหาตัวเครื่องบินแพงช่วงปีใหม่  
เพิ่มไฟลต์อีก 247 เที่ยวบิน กว่า 7.3 หมื่นที่นั่ง  
'สศช.'แถลงจีดีพีไตรมาส 3 ขยายตัว 3% คาดปี'67  
โต 2.6% ปี'68 ลุ้นทะยาน 3.3% (อ่านต่อหน้า 7)

## ต่อจากหน้า 1

### กระตุ้นศก.

#### บริโภคลงทุนบูสต์จีดีพีQ3โต3%

เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาสที่ 3 ของปี 2567 ขยายตัว 3% เติบโตจากการขยายตัว 2.2% ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ปี 2567 ขยายตัวจากไตรมาสที่ 2 ปี 2567 ที่ 1.2% ขณะที่การเติบโตของเศรษฐกิจไทยรวม 9 เดือนแรกของปี 2567 ขยายตัว 2.3%

นายอนุชากล่าวว่า โดยมีปัจจัยสำคัญด้านการใช้จ่าย ได้แก่ การอุปโภคบริโภคครัวเรือนขยายตัวในเกณฑ์สูงที่ 6.3% การลงทุนภาครัฐขยายตัว 25.9% และเป็นครั้งแรกในรอบ 6 ไตรมาส นับตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 แม้การลงทุนภาคเอกชนลดลงติดลบ 2.5% แต่การลงทุนรวมยังขยายตัว 5.2% การส่งออกในรูปเงินเหรียญสหรัฐขยายตัวที่ 8.9% ขณะที่การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 3.4% ซึ่งชะลอตัวจากไตรมาสก่อนและการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 3.4% ชะลอลงจาก 4.9% ในไตรมาสก่อน

#### ภาคผลิตโตเกือบทุกสาขา

นายอนุชากล่าวว่า ส่วนด้านการผลิตอยู่ในแนวโน้มขยายตัวเกือบทุกสาขา ได้แก่ สาขาก่อสร้างที่ฟื้นตัวกลับมาขยายตัวเป็นครั้งแรกใน

รอบ 4 ไตรมาสที่ 15.5% สาขาการขนส่งขยายตัว 9% สาขาการขนส่งขายปลีกขยายตัว 3.5% สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ขยายตัว 8.4% ส่วนสาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมขยายตัว 0.1% แต่เป็นการขยายตัวแบบชะลอตัวจากไตรมาสก่อน ขณะที่สาขาเกษตรกรรมลดลงต่อเนื่องติดลบ 0.5%

“แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2567 คาดว่าจะขยายตัว 2.6% ปรับตัวดีขึ้นจาก 1.9% ปีก่อนหน้า อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และดุลบัญชีเดินสะพัดจะเกินดุล 2.5% ของจีดีพี ส่วนไตรมาสที่ 4 ปี 2567 คาดว่าแนวโน้มจะดีต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 3” นายอนุชากล่าว

#### คาดปี'68ขยายตัว2.3-3.3%

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2568 คาดว่าจะขยายตัว 2.3-3.3% มีค่ากลางอยู่ที่ 2.8% โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก 1.การเพิ่มขึ้นของรายจ่ายภาครัฐ 2.การขยายตัวของอุปสงค์ภาคเอกชนในประเทศ 3.การฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของภาคการท่องเที่ยว และ 4.การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการส่งออกสินค้า นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนในเรื่องเซมิคอนดักเตอร์ ซึ่งยังคงติดตามนโยบายการค้าของสหรัฐ หลังจากนายโดนัลด์ ทรัมป์ ขึ้นเป็นประธานาธิบดีคนต่อไปด้วย

นายอนุชากล่าวว่า ทั้งนี้ คาดว่าการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัว 3% และ 2.8% ตามลำดับ มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินเหรียญสหรัฐขยายตัว 2.6% ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วง 0.3-1.3% ต่อปี และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 2.6% ของจีดีพี

#### แนะเร่งส่งออก-ป้องกันการทุ่มตลาด

นายอนุชากล่าวอีกว่า ส่วนประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2567 และปี 2568 ควรให้ความสำคัญ 1.การขับเคลื่อนภาคการส่งออกให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่องควบคู่ไปกับการเตรียมความพร้อมเพื่อรับมือผลกระทบจากการยกระดับมาตรการกีดกันทางการ



คำที่อาจทวีความรุนแรงมากขึ้น 2.การปกป้องภาคการผลิตจากการท่วมตลาดและการขึ้นนโยบายการค้าที่ไม่เป็นธรรม 3.การขับเคลื่อนการลงทุนภาคเอกชน 4.การดูแลเกษตรกรและสนับสนุนการปรับตัวในการผลิตภาคเกษตร และ 5.การให้ความช่วยเหลือธุรกิจเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาทางการเงิน เข้าถึงสภาพคล่องเนื่องจากคุณภาพสินเชื่อปรับลดลงต่อเนื่อง

### จับตานโยบาย‘ทรัมป์’

นายเศรษฐาภิรักษ์กล่าวถึงกรณีนายโดนัลด์ ทรัมป์ ได้รับเลือกเป็นประธานาธิบดีสหรัฐฯ ว่า ประเมินจากเมื่อปี 2560 ที่เริ่มประกาศนโยบายทางการค้าในเดือนมีนาคม 2560 มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในช่วงปี 2562-2563 เรื่องการค้าและการลงทุนจากนโยบายการค้ากีดกันทางการค้าที่มีมากขึ้น ดังนั้น ความเสี่ยงในรอบนี้ คือ ความไม่แน่นอนจากนโยบายเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ภายใต้การบริหารของทรัมป์ โดยเฉพาะเรื่องการกีดกันทางการค้า การเพิ่มภาษีนำเข้าจากจีนและประเทศต่างๆ รวมถึงความยืดหยุ่นสถานการณ์ความขัดแย้งการสู้รบที่ยังไม่เบาบางลง

นายเศรษฐากล่าวว่า เชื่อว่าการส่งออกของไทยช่วงไตรมาส 1 ต่อเนื่องไตรมาส 2 ปี 2568 ยังดำเนินต่อไปได้ แต่ต้องขึ้นอยู่กับความรุนแรงของนโยบายการค้าจากสหรัฐฯ ที่จะออกมา ที่ต้องดูในรายละเอียดอีกครั้งว่า สินค้าประเภทไหนจะได้รับผลกระทบ ซึ่งจะสร้างความผันผวนต่อเศรษฐกิจโลกและอัตราแลกเปลี่ยน ขณะที่ยังมีปัญหาการท่วมตลาดสินค้าราคาถูกจีน ทำให้ผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบ ดังนั้นหน่วยงานของรัฐจะต้องรวบรวมข้อมูลต่างๆ เพื่อที่จะเตรียมใช้ในการอธิบายเพื่อจะลดผลกระทบจากมาตรการที่จะออกมาด้วย

### ขึ้นน้ำท่วมกระทบไม่หนัก

นายเศรษฐากล่าวว่า ส่วนผลกระทบจากเหตุน้ำท่วมเมื่อเดือนกันยายน 2567 ต่อเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 2567 นั้น สภาพัฒน์คาดว่าจะอยู่ที่ 0.3% ของจีดีพี หรือคิดเป็นมูลค่าราว 6 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ ดูจากผลกระทบแล้ว น้ำท่วมรอบนี้ไม่ได้กระทบพื้นที่เกษตรและภาคอุตสาหกรรมเหมือนปี 2554 แต่มีผลกระทบต่อภาคครัวเรือนและการค้าขายแดนเป็นหลัก จึงไม่กระทบรุนแรงมาก ประกอบกับภาครัฐได้มีมาตรการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งเม็ดเงินจากรัฐสะท้อนกลับมากในจีดีพี ไม่ว่าจะเป็นภาคก่อสร้าง การซ่อมแซม จึงไม่เห็นผลกระทบมากนัก

นายเศรษฐากล่าวว่า สำหรับผลของโครงการ

กระตุ้นเศรษฐกิจปี 2567 ผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการ ประเมินว่าโครงการดังกล่าว น่าจะมีผลในไตรมาส 4 ปี 2567 เนื่องจากเริ่มโอนช่วยท้ายเดือนกันยายน และจะต้องสำรวจเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของโครงการดังกล่าวอีกครั้ง เช่น ใช้จ่ายในสินค้าประเภทใดและส่วนใดบ้าง โดยปัจจุบันกระทรวงการคลัง สำนักงานสถิติแห่งชาติและสภาพัฒน์ กำลังร่วมมือกันสำรวจโครงการ เนื่องจากการแจกเงินครั้งนี้เป็นการแจกเงินสด จึงต้องอาศัยการสำรวจในกลุ่มตัวอย่างจำนวนมาก เพื่อให้แบบสำรวจสามารถสะท้อนได้ว่ากลุ่มเป้าหมายใช้จ่ายไปกับอะไรและส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจอย่างไรบ้าง

นายเศรษฐากล่าวว่า ส่วนปัญหาหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูง ขณะนี้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำลังหามาตรการมาช่วยแก้ปัญหา ส่วนการประชุมคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น สภาพัฒน์ทำหน้าที่ในส่วนของการรายงานสถานการณ์จึงยังไม่ทราบว่ามีโครงการใดจะเสนอในที่ประชุมบ้าง (อ่านรายละเอียด น.2)

### หอการค้าคาดจีดีพีQ4โตต่อ

นายอรรถชัย เศรษฐจินดา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานหอการค้าภาคกลาง เปิดเผยว่า แนวโน้มเศรษฐกิจไตรมาส 4/2567 คาดว่าจะเติบโตต่อเนื่องจากไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ซึ่งสภาพัฒน์เปิดเผยจีดีพีโต 3% สอดคล้องกับมุมมองของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ปรับประมาณการเศรษฐกิจเติบโตเพิ่มขึ้น เป็นมุมมองเชิงบวกใน 2 ส่วนหลัก ได้แก่ การส่งออกดีขึ้น โดยเฉพาะชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ที่โตและการท่องเที่ยวที่มีวันหยุดของประเทศต่างๆ เยอะ ทำให้เดินทางเข้ามาเที่ยวไทยได้อย่างต่อเนื่อง รวมถึงมีผลเชิงบวกต่อเศรษฐกิจในส่วนของการบริโภคจากการแจกเงิน 1 หมื่นบาทในกลุ่มเปราะบาง

“การลงทุนของภาคธุรกิจกลับมาเป็นบวกในรอบ 6 ไตรมาสที่ผ่านมา ถือเป็นแรงหนุนให้เศรษฐกิจไตรมาส 3 ขยายตัวเป็นบวก และไตรมาส 4 คาดจะบวกต่อเนื่อง ซึ่งสภาพัฒน์มองว่าทั้งปี 2567 จะโตที่ 2.6% สำนักงานเศรษฐกิจการคลังมองว่าโต 2.7% ส่วน กรมมองว่าจะโตเฉลี่ยที่ 2.5-2.8% สอดคล้องกับมุมมองที่ประเมินไว้ จึงคิดว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 จะโตได้ต่อเนื่องส่งแรงบวกให้ทั้งปี 2567 โตในกรอบที่มองไว้ได้” นายอรรถชัยกล่าว

### ลดค่าไฟ-น้ำมัน-ภาษี

นายอรรถชัยกล่าวว่า สำหรับมาตรการกระตุ้น

เศรษฐกิจส่งท้ายปี 2567 มอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชน และเอกชน คือ การลดต้นทุนการใช้จ่าย ทั้งค่าไฟฟ้าและค่าน้ำมัน เพื่อลดภาระให้ผู้บริโภคและต้นทุนของผู้ประกอบการ ส่วนมาตรการเร่งด่วนเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านมาตรการใช้จ่าย โดยเฉพาะกลุ่มที่ยังมีกำลังซื้อเป็นรูปแบบคูณ 2 คือ ใช้จ่ายเท่าใดก็สามารถหักภาษีได้ครึ่งหนึ่ง เพื่อจูงใจให้กลุ่มผู้มีศักยภาพใช้จ่ายนำเงินออกมาใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น เป็นมาตรการที่รัฐบาลไม่ต้องใช้งบประมาณเพิ่มเติม แต่ช่วยเพิ่มการใช้จ่ายในช่วงปลายปีได้มากขึ้น

นายอรรถชัยกล่าวว่า สำหรับต้นทุนอื่นๆ อย่างอัตราดอกเบี้ย หากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีการลดดอกเบี้ยลง จะช่วยลดภาระการชำระหนี้ของประชาชนและผู้ประกอบการ จาก การลดดอกเบี้ยครั้งล่าสุดของ กนง.ถือเป็นการส่งสัญญาณที่ดี ส่วนการประชุม กนง.ที่เหลืออีก 1 ครั้งในเดือนธันวาคมนี้ มองว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) น่าจะรอดูทิศทางของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ก่อน เพราะประธานาธิบดีสหรัฐฯ มีการเปลี่ยนแปลง หากเฟดยังไม่ขึ้นดอกเบี้ย กนง.น่าจะคงดอกเบี้ยไว้ระดับเดิม

“ขอย้ำว่าการลดดอกเบี้ยลงเป็นการช่วยลดต้นทุนของผู้ประกอบการและลดภาระหนี้ของประชาชนที่เป็นภาระหลักของการใช้จ่าย ไม่ว่าอย่างไรก็สามารถลดภาระและช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายได้แน่นอน” นายอรรถชัยกล่าว

### คลังชงแพคเกจกระตุ้นศก.

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน จะประชุมวันที่ 19 พฤศจิกายนนี้ กระทรวงการคลังเตรียมเสนอแพคเกจกระตุ้นเศรษฐกิจรายปี เริ่มต้นตั้งแต่ของขวัญปีใหม่ช่วงสิ้นปีนี้ต่อเนื่องตลอดทั้งปีหน้า โดยจะกำหนดเป็นใหม่โลว์น่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง อาจแบ่งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบรายธุรกิจ รวมถึงเสนอให้เดินหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ตระยะถัดไป มาตรการแก้หนี้ภาคประชาชน ตลอดจนมาตรการของขวัญปีใหม่ในปลายปีนี้ ทั้งนี้ ยังมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของกระทรวงต่างๆ ด้วย เช่น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ เป็นต้น เห็นกลไกการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีหน้าว่าจะเดินไปทางไหน อย่างไร

นายจุลพันธ์อีกกล่าวว่า นอกจากนี้ที่ประชุมจะพิจารณามาตรการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยของสถาบันการเงิน ด้วยการพักดอกเบี้ย



และลดค่าขาด โดยจะให้สถาบันการเงินลดเงิน  
นำส่งเข้ากองทุนเอฟโอไอเอฟ และอีกส่วนหนึ่ง  
มาจากทรัพยากรของสถาบันการเงินเองมา ขณะ  
เดียวกันรัฐบาลต้องการให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการ  
ปรับโครงสร้างหนี้แล้ว สามารถกู้ยืมเงินใหม่ได้ ซึ่ง  
ไม่เห็นด้วยกับแนวคิดที่ว่า การเข้าถึงสินเชื่อแล้วจะ  
ก่อให้เกิดหนี้สิน และกลายเป็นหนี้เสียตามมา แต่  
เรามองว่าการเข้าถึงสินเชื่อช่วยสร้างโอกาส  
ให้กับคน เพื่อให้เขากลับมาขึ้นได้ด้วยตัวเอง ดัง  
นั้นจึงควรให้คนกลุ่มนี้ยังสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้  
ต่อไปในระหว่างเข้าโครงการปรับปรุงโครงสร้าง

### ลุ้นเคาะแจกหมื่นผู้สูงวัย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต  
เฟส 2 นั้น กระทรวงการคลังจะเสนอช่วยเหลือ  
กลุ่มผู้สูงอายุให้ที่ประชุมบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจ  
พิจารณาเบื้องต้น มีความเป็นไปได้ที่จะแจกเงิน  
ก่อนเคาะเป็นเงินสด 1 หมื่นบาท ส่วนกลุ่มผู้สูงอายุ  
ดังกล่าวต้องไม่ซ้ำกับกลุ่มเปราะบางที่เคยได้รับเงิน  
1 หมื่นบาทไปแล้วก่อนหน้านี้ ที่สำคัญจะต้องลง  
ทะเบียนร่วมโครงการผ่านแอปพทางรัฐไว้แล้วก่อน  
เท่านั้น ส่วนเกณฑ์อายุที่จะได้รับเงินในรอบนี้นั้น  
จะเริ่มตั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป หรือตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป  
ต้องรอที่ประชุมพิจารณาอีกครั้ง คาดว่าจะ  
แจกเงินได้ช่วงปลายปีนี้ อย่างไรก็ตามที่สุดไม่เกิน  
ต้นปี 2568 พร้อมทั้งในเร็ว ๆ นี้ จะเปิดลง  
ทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตสำหรับกลุ่มไม่มี  
สมาร์ทโฟนด้วย

### 'สุริยะ' แก่ตัวบินแพงปีใหม่

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี  
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผย  
ว่า จากการติดตามสถานการณ์ราคาตัวเครื่องบินที่  
อาจจะราคาสูงในช่วงวันที่ 27-28 ธันวาคม 2567  
และวันที่ 1-2 มกราคม 2568 เนื่องด้วยมีการเดิน  
ทางโดยสารเครื่องบินเพิ่มมากขึ้น และจำนวน  
อากาศยานที่สายการบินทุกสายมีอยู่ยังมีจำนวน  
น้อยกว่าช่วงก่อนโควิดอยู่ที่ 76 ลำ คิดเป็น 25%  
ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อประชาชนผู้ใช้บริการโดยสาร  
ด้วยเครื่องบินโดยตรง ตนจึงมอบสำนักงานการ  
บินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ติดตามค่า  
โดยสารอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะช่วงปลายปีและ  
เทศกาลปีใหม่ที่จะถึงนี้ รวมถึงให้หารือร่วมกับสาย  
การบินและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพิ่มเที่ยวบินให้  
เพียงพอกับความต้องการเดินทาง และแก้ราคาตัว  
แพงช่วงวันหยุดยาวด้วย

นายสุริยะกล่าวว่า ล่าสุดกลุ่มสายการบิน ทั้ง  
การบินไทยและสมาคมสายการบินประเทศไทย  
ได้แก่ บางกอกแอร์ ไทยแอร์เอเชีย นกแอร์ ไทย  
ไลออนแอร์ และไทยเวียตเจ็ท ได้ทำแผนเพิ่ม

เที่ยวบิน ปรับขึ้นดอากาศยานให้มีขนาดใหญ่  
ขึ้นเพื่อทำการบินทั้งเมืองหลักและเมืองรอง  
ได้แก่ อุบลราชธานี อุตรดิตถ์ ขอนแก่น ร้อยเอ็ด  
นครพนม เชียงใหม่ เชียงราย น่าน กระบี่ ภูเก็ต  
นครศรีธรรมราช หาดใหญ่ สุราษฎร์ธานี และสมุย  
**เพิ่ม247เที่ยวบิน-ขยายเวลา**

นายสุริยะกล่าวว่า โดยสมาคมสายการบิน  
ประเทศไทยจะมีจำนวนเที่ยวบินเพิ่มมากขึ้น 247  
เที่ยวบิน จำนวนที่นั่งเพิ่ม 48,244 ที่นั่ง ซึ่งจำนวน  
นี้มีความคุ้มค่าไม่สูงรวมอยู่ด้วย และเดินทางวันที่ 26  
ธันวาคม 2567 ถึง 5 มกราคม 2568 โดยตัวเที่ยว  
บินพิเศษที่เพิ่มจะเข้าสู่ระบบการขายตั้งแต่วันที่ 18  
พฤศจิกายน 2567 ขณะที่การบินไทยจะปรับชนิด  
อากาศยานให้ที่นั่งมากขึ้นในบางวัน ในเส้นทาง  
ภูเก็ต กระบี่ เชียงใหม่ และเชียงราย เริ่มตั้งแต่  
ต้นเดือนธันวาคมถึงต้นเดือนมกราคม 2568 จะ  
ทำให้มีจำนวนที่นั่งเพิ่มขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าวถึง  
25,144 ที่นั่ง ดังนั้น จึงมีที่นั่งเพิ่ม 73,388 ที่นั่ง

นายสุริยะกล่าวว่า ยังให้ กพท.ประสาน  
หน่วยงานด้านการบินทั้งสายการบิน บริษัท ทำ  
อากาศยานไทย (ทอท.) กรมท่าอากาศยาน (ทย.)  
บริษัท การบินกรุงเทพ และบริษัทวิทยุการบิน  
(บวท.) จัดสรรตารางเวลาการบินของสนามบิน  
และขยายเวลาการให้บริการเพื่อให้ทำการบินได้  
มากขึ้นทั้งช่วงเช้าและช่วงดึก และให้สนามบินที่  
มีการจราจรคับคั่งผ่อนผันเวลาเปิดบริการ ไม่ให้มี  
ผู้โดยสารตกค้าง โดยเฉพาะวันที่ 27-28 ธันวาคม  
2567 และวันที่ 1-2 มกราคม 2568 ซึ่งจะมีการ  
เดินทางสูงกว่าเวลาปกติ พร้อมกับขอให้ผู้โดยสาร  
วางแผนการเดินทางในช่วงเทศกาล เพื่อเวลาใน  
การเดินทางมาสนามบิน และตรวจสอบราคาก่อน  
ทำการซื้อและให้ชื้อตรงกับสายการบิน

### มท.ร่วมสอท.จัดFTI EXPO 2025

ที่กระทรวงมหาดไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล  
รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ให้การต้อนรับนาย  
เกรียงไกร เอียวเจริญกุล ประธานสภาอุตสาหกรรม  
แห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และคณะ ในโอกาสเข้า  
พบเพื่อหารือการจัดงาน FTI EXPO 2025 ภายใต้  
แนวคิด "EMPOWERING THAI INDUSTRY,  
ELEVATING THAILAND'S FUTURE เสริมพลัง  
อุตสาหกรรมไทย เพื่ออนาคตไทยที่ยั่งยืน"

นายอนุทินกล่าวว่า เห็นด้วยและยินดีร่วม  
สนับสนุนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยในการ  
จัดงาน FTI EXPO 2025 ขึ้น เป็นการส่งเสริมศักยภาพ  
ให้ภาครัฐ ได้วางแผนนโยบายที่ยั่งยืนให้กับผู้  
ประกอบการ โดยเฉพาะกลุ่ม SMEs ที่มีจำนวน  
มากที่สุดในกลุ่มอุตสาหกรรมของประเทศ ขอให้  
มีความมั่นใจว่ากระทรวงมหาดไทย ตลอดจนจนถึง

กระทรวงในกำกับ คือกระทรวงแรงงาน กระทรวง  
ศึกษาธิการ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  
วิจัยและนวัตกรรม รวมถึงสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  
(องค์การมหาชน) ให้มีความสำคัญและจะมีส่วนร่วม  
ในการนำเสนอผลงานในการจัดงาน FTI EXPO  
2025 เพื่อหนุนเสริมกระตุ้นเศรษฐกิจให้กลับมา  
แข็งแกร่งได้มากที่สุดเท่าที่จะมากได้

นายอนุทินกล่าวต่อว่า กระทรวงมหาดไทย  
จะนำเสนอนิทรรศการตลอดจนกิจกรรมที่สะท้อน  
การขับเคลื่อนงานเพื่อหนุนเสริมภาคอุตสาหกรรม  
ในมิติต่างๆ ทั้งด้านการผังเมือง เช่น การกำหนด  
ผังเมืองและสีผังเมืองให้ประชาชนใช้ประโยชน์  
ของประเภทที่ดินได้เหมาะสม ส่งผลการขับเคลื่อน  
อุตสาหกรรมเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาเศรษฐกิจ  
ในพื้นที่จังหวัด รวมถึงนิทรรศการด้านพลังงาน  
สะอาด น้ำดื่มสะอาด เพื่อลดค่าใช้จ่ายของ  
ประชาชน และในเรื่อง GO Green ทั้งการบริหาร  
จัดการขยะด้วยเทคโนโลยีด้วยภูมิปัญญาชาวบ้าน  
รวมถึงการออกฐานสินค้า OTOP

### ปธ.สอท.ชูยกระดับอุตสาหกรรม 4GO

นายเกรียงไกรกล่าวว่า งาน FTI EXPO 2025  
จะมีขึ้นระหว่างวันที่ 12-15 กุมภาพันธ์ 2568 ณ  
ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพฯ นำเสนอ  
การยกระดับการแข่งขันภาคอุตสาหกรรมไทยด้วย  
4 GO จากอุตสาหกรรมเดิมสู่อุตสาหกรรมใหม่  
ได้แก่ 1.GO Digital ยกระดับกระบวนการทำงาน  
สู่ดิจิทัล และระบบอัตโนมัติ 2.GO Innovation  
การสร้างมูลค่าและความได้เปรียบที่สำคัญในการ  
แข่งขันทางธุรกิจ 3.GO Global ส่งเสริมภาพลักษณ์  
และแบรนด์ไทยให้แข็งแกร่งสู่ตลาดโลก และ  
4.GO Green การพัฒนาสินค้าและบริการให้เป็น  
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม ส่งการเติบโตและยั่งยืนใน  
ตลาดโลก โดยคาดการณ์ผู้เข้าร่วมงานจากไทย  
และต่างประเทศ จำนวนกว่า 50,000-70,000 คน

กิจกรรมภายในงาน ประกอบด้วย  
1.INNOVATION จัดแสดงเทรนด์อุตสาหกรรม  
ที่จะช่วยประเทศไทยก้าวสู่อนาคต 2.BCG&  
CLIMATE CHANGE การให้ความรู้เกี่ยวกับ  
เทคโนโลยีและเครื่องมือที่ช่วยธุรกิจ 3.FUTURE  
TREND งานแสดงสินค้าและบริการไอเดีย  
คนไทย แต่ดังไกลระดับโลก 4.START UP  
PITCHING ค้นหาไอเดียทางธุรกิจจาก Startup  
เพื่อการลงทุนที่เติบโต 5.BUSINESS MATCHING  
สร้างเครือข่ายทางธุรกิจ เปิดโอกาสสู่ตลาดโลก  
6.AWARDS Made in Thailand Awards และ  
การแข่งขันชงโกโก้ และ 7.FTI PREMIUM  
FACTORY OUTLET จัดจำหน่ายสินค้าราคา  
พิเศษจากสมาชิก ส.อ.ท.



แก้หนี้-อุ้มอสังหาฯ-มาตรการภาษี

# คลังซงแฟ็กเกจ กระตุ้นศก.

## โพลชี้เงินดิจิทัลเฟส2 แก้หนี้‘ครัวเรือน’ได้

“คลัง” เตรียมชงบอร์ดนโยบายฯ เคาะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแฟ็กเกจใหญ่ 19 พ.ย.นี้ เดินหน้า “แก้หนี้-อุ้มอสังหาฯ-มาตรการภาษี-ดิจิทัลวอลเล็ต” ปูพรมกระตุ้นตั้งแต่ปลายปีนี้-จนถึงปี 2568 ขณะที่ “โพล” เผยผลสำรวจ “ปชช.” ยอมรับการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจรัฐบาล “นายกฯ อังค์” มีแนวโน้มดีขึ้น 58.7% ระบุมาตรการแจก “เงินดิจิทัล” 1 หมื่นเฟส 2 แก้หนี้ครัวเรือนได้เหมาะสมสุด

เมื่อวันที่ 18 พ.ย.67 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ วันที่ 19 พ.ย.นี้ ที่มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นแฟ็กเกจใหญ่ ซึ่งจะมีทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีนี้และต้นปีหน้า รวมถึงมาตรการกระตุ้นที่จะดำเนินการตลอดปี 2568 ด้วยว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง เพื่อให้เห็นภาพที่

### ■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

ชัดเจนมากขึ้น

โดยกระทรวงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องจะมีการนำเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนที่รับผิดชอบด้วยเช่นกัน ซึ่งในที่ประชุมจะมีการหารือในรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการต่างๆ ทั้งหมด โดยอาจจะยังไม่ได้ข้อสรุปที่ตกผลึกชัดเจน เพราะมาตรการมีจำนวนมาก แต่เชื่อว่าต้องมีการหารืออย่างต่อเนื่อง ก่อนจะสรุปรายละเอียดของแต่ละมาตรการว่าจะทำอะไรบ้าง ทำอย่างไร และช่วงเวลาไหนจะใช้มาตรการอะไร

ทั้งนี้ รัฐบาลมองว่าแม้แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2567 จะขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ที่ดี แต่รัฐบาลไม่หยุดแค่นี้ ไม่ใช่ว่าพอใจหรือไม่พอใจ โดยต้องยอมรับว่าปัจจุบันยังมีกลุ่มที่มีปัญหา เช่น สิ้นเชื้อรถกระบะ ภาคอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น ล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบมาตรการสินเชื่อซื้อ-แต่ง และมาตรการสินเชื่อซ่อม-สร้าง วงเงิน 55,000 ล้านบาท เพื่อทดแทนมาตรการสินเชื่อแอปบีไฮมแอปบีไลฟ์ที่ประชาชนตอบรับดีและเพิ่งหมดอายุไป เนื่องจากมองว่าดีมานด์ยังมี แต่กำลังซื้อของคนไม่ค่อยมี รัฐบาล

จึงเร่งเข้ามาให้การช่วยเหลือในส่วนนี้ ส่วนมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองที่จะหมดอายุสิ้นปีนี้ ยังไม่ได้มีการหารือในที่ประชุม ครม.ว่าจะต่ออายุมาตรการหรือไม่

สำหรับกระทรวงการคลังได้เตรียมมาตรการไว้จำนวนมาก โดยภาพใหญ่จะมีโครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ยอมรับว่า ในขั้นตอน และวิธีการดำเนินการสามารถทำได้ไม่ยาก กลุ่มนี้จะไม่ซ้ำกับกลุ่มเปราะบางที่ได้ไปก่อนหน้านี้ กลุ่มนี้จะไม่มากคิดว่าจะไม่กี่ล้านคน ทำให้ใช้วงเงินไม่มากนัก ส่วนการใส่เงินที่เหมาะสมตามรูปแบบ โปรแกรมและแพลตฟอร์มดิจิทัลต้องพัฒนาไปเรื่อยๆ เพื่อให้ประชาชนจะมีช่องทางในการติดต่อกับรัฐอย่างการผ่านระบบดิจิทัล ซึ่งเรื่องนี้จะต้องค่อยๆ ทำต่อไปไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาช่องทางแอปทางรัฐ หรือแอปพลิเคชันอื่นก็คงพิจารณาอีกครั้ง

ขณะเดียวกันมาตรการภาษี มาตรการแก้หนี้เป็นส่วนหนึ่งด้วย ซึ่งรัฐบาลพยายามสร้างกลไกเพื่อให้ทุกกลุ่มที่ยังมีโอกาสกลับมาเย็นได้ สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้นเช่น การลดอัตราดอกเบี้ย ขอฟด์โลน เป็นต้น ยอมรับว่ามีหลายมาตรการมาก แต่ยังไม่สามารถชี้แจงรายละเอียดได้ เพราะบางมาตรการยังไม่ละเอียดนัก ต้องไปหารือ

ต่อหน้า &gt; 8



กันต่อ โดยการประชุมไม่ใช่แค่กระทรวง การคลังเท่านั้นที่เตรียมมาตรการมา แต่ยังมีกระทรวงอื่นๆ ที่เตรียมมาเหมือนกันก็ต้องเอามาวางและคุยกันเพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนเกี่ยวกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจว่าจะมีทิศทางเป็นอย่างไร เป็นไปได้สูงว่าอาจต้องแบ่งการกระตุ้นออกเป็นกลุ่มอุตสาหกรรมว่าจะทำอะไรบ้าง

นายจุลพันธ์ กล่าวอีกว่า แหล่งเงินงบประมาณที่จะใช้ดำเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมดมาจากหลายส่วน ไม่ใช่แค่งบประมาณเพียงแหล่งเดียว เพราะมีมาตรการที่ต้องใช้เงินในการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วย แต่ขณะเดียวกันก็มีอีกหลายมาตรการที่ไม่ต้องใช้งบประมาณ รวมทั้งมีมาตรการที่แยกเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ หรือบางมาตรการที่จะใช้งบประมาณของหน่วยงานดำเนินการเอง ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้น ขณะนี้มีงบประมาณ 1.8 แสนล้านบาทรองรับ

วันเดียวกัน ผศ.ดร.สานิต ศิริวิศิษฐ์กุล หัวหน้าศูนย์สำรวจความคิดเห็น นอร์ทกรุงเทพโพล มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพเปิดเผยว่า จากการสำรวจความคิดเห็นของประชาชน เมื่อวันที่ 8 พ.ย.67 โดยมีผู้สำรวจจำนวน 1,500 ราย จากทั่วทุกภูมิภาค โดยได้สอบถามถึงประเด็น “การแก้ปัญหาเศรษฐกิจของรัฐบาล น.ส.แพ

ทองธาร ชินวัตร”

โดยได้รับข้อมูลจากผู้ให้สำรวจว่า “การแก้ปัญหาเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดปัจจุบัน” มีทิศทางเป็นอย่างไร ผู้ให้สำรวจระบุว่า มีแนวโน้มดีขึ้นกว่าเดิม 58.7% เหมือนเดิม 24.5% และมีแนวโน้มที่จะแย่กว่าเดิม 16.8%

ขณะที่ มาตรการแก้ไข “ปัญหาทางเศรษฐกิจหนี้ครัวเรือน” ที่เหมาะสมที่สุด ผู้ให้สำรวจให้ความเห็นตรงกันว่า มาตรการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท เฟส 2 สูงถึง 24.8% การขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 16% ตรึงราคาสินค้า 10.7% ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 10.4% พักชำระหนี้ 9.3% ลดภาระค่าใช้จ่ายสาธารณสุข 9.1% ลด/ตรึงราคาพลังงาน 8.8% ลดราคาค่าบัตรโดยสารรถไฟฟ้า 8.5% และอื่นๆ 2.4%

นอกจากนั้นยังสอบถามถึงแนวนโยบาย “การดำเนินงานเพื่อส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ” ที่รัฐบาลชุดนี้ดำเนินการได้ดีที่สุด ได้คำตอบจากผู้สำรวจทั้งหมดว่า นโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยว 38.6% นโยบายส่งเสริมซอฟต์แวร์ 32.4% นโยบายส่งเสริมการลงทุนจากนักลงทุนต่างประเทศ 16.7% นโยบายแสวงหาตลาดต่างประเทศใหม่ 10.8% และ อื่นๆ 2.5%



# Stimulus plan in the works

'New Year's gift' aims for growth

## POST REPORTERS

The Finance Ministry will today present a comprehensive economic stimulus package to a related committee chaired by Prime Minister Paetongtarn Shinawatra for consideration, said Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat.

Mr Julapun said the ministry's package, which is expected to include the 10,000-baht cash handout via the digital wallet, aims to generate activity to support a full-year of economic growth next year.

He described it as a New Year's gift for the Thai people.

He said tax measures and debt-solving programmes are part of the ministry's proposal, adding the government wants to give debtors a lifeline and increase people's access to financial assistance through soft loans and interest rate reductions.

However, Mr Julapun declined to provide the details of these stimulus initiatives because some measures have not been finalised and needed further discussion.

He noted that other ministries will also present stimulus packages to the economic stimulus policy committee, which will establish a clear direction for economic growth and determine the best timing and implementation strategy for each proposal.

The deputy finance minister said the industry-target stimulus measures are also highly likely to be adopted.

Mr Julapun said while the government expects strong economic growth in the last quarter of this year, certain sectors still need assistance, including lending services for pickup trucks and property.

The cabinet recently approved a loan programme worth 55 billion baht for purchasing, building or repairing/decorating homes with low interest rates, he said.

But he noted that the government has yet to decide whether it will extend the transfer fee reduction, which is set to expire at the end of this year.

He said the new loan scheme will replace the Happy Home Housing Loan Project and the Happy Life Loan Project, which generated robust responses from consumers.



**Tax measures and debt-solving programmes are part of the ministry's proposal.**

JULAPUN AMORNVIVAT  
DEPUTY FINANCE MINISTER

According to Mr Julapun, the budget to fund the economic stimulus initiatives will come from diverse sources rather than the annual budget alone, and 180 billion baht has been set aside for the digital wallet scheme.

Meanwhile, the government is targeting the elderly for the second phase of the digital wallet scheme.

Finance Minister Pichai Chunhavanjira said the elderly are a vulnerable group with limited employment opportunities compared with other groups, but the target group may be extended to include individuals aged 50 and over.

He said the elderly population is also relatively small, requiring a smaller budget allocation and management.

Last week, Deputy Finance Minister Paopoom Rojanasakul said the age range is being considered as the preliminary criteria for the next phase of the 10,000 baht digital wallet programme.

Mr Paopoom said fewer people are likely to qualify for this payment than in the first phase of the cash handout, and the payment may be made either at the end of this year or early next year.

It is reported that the Finance Ministry's package is expected to be a comprehensive plan covering short-term, medium-term and long-term measures and New Year's gifts.

The ministry assessed the cash handout's first phase to vulnerable groups, which stimulated the economy, particularly during the fourth quarter, when GDP is expected to grow by 4.3-4.4%.



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 18 พฤศจิกายน 2567 เวลา 12:45

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - PostToday] นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบาย...

facebook

ค้นหาหรือโทรหา... รหัสผ่าน... เข้าสู่ระบบ... สมัครสมาชิกใหม่

**PostToday** 1 ชั่วโมง · 3

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง วันที่ 19 พ.ย. 2567 ที่มีนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กระทรวงการคลังได้เตรียมเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นพักใหญ่ ซึ่งจะได้นำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจบางนโยบายขึ้น และส่วนหนึ่งทำร่วมกับมาตรการกระตุ้นที่จะดำเนินการตลอดปี 2568 ด้วย วางจะมีอะไรกันบ้าง เพื่อให้เห็นภาพชัดเจนมากขึ้น

สามารถอ่านและฟังข่าวได้ 3 ภาษา ไทย-อังกฤษ-จีน ได้แล้ววันนี้ที่ Posttoday

ดูข่าวเพิ่มเติมที่: <https://www.posttoday.com/business/715835>

#มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ  
#กระทรวงการคลัง  
#แบงก์  
#แจกเงิน  
#ดิจิทัลวอลเล็ต  
#รัฐบาลเศรษฐา  
#โพสต์ทูเดย์  
#Posttoday



**คลังเตรียมขงแพ็คเกจเศรษฐกิจเฟส 2**  
**แก้หนี้-แจกเงินผ่านดิจิทัลวอลเล็ต**  
**กระตุ้นต่อเนื่องปลายปีนี้ถึง 2568**

6 25 ความคิดเห็น · นพ. 2 ครั้ง

ดูวิดีโอ... แสดงความเห็น

เกี่ยวข้องกับ... ๙




ฉบับเช้า / 09:55
ฉบับเช้า
ข่าว
การเมือง
Smart City




Male
Play

**"คลัง" ชงแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ เชินมาตรการแก้หนี้-แจกเงินเหิน เฟส 2 พุ่งนี้**

17 พฤศจิกายน 2567

**"คลัง" เสนอขอปรับลดนโยบายฯ** มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหญ่ "แก้หนี้-แจกเงิน" มาตรการภาครัฐ-ดีอีเอสลด" ฝุ่นกระตุ้นเงินฝากออมทรัพย์ 2568

นายจุรินทร์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ วันที่ 19 พ.ย. 2567 ที่นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กระทรวงการคลังได้เตรียมเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นแพ็คเกจใหญ่ ซึ่งจะมีทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี และสนับสนุนการรวมอำนาจการกระตุ้นที่จะดำเนินการตลอดปี 2568 ด้วยว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง เพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนมากขึ้น

ขณะเดียวกันกระทรวงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ก็จะมีการนำเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนที่รับผิดชอบด้วยเช่นกัน ซึ่งในทั้งประชุมจะมีการหารือในรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการต่าง ๆ ที่เสนอ โดยอาจจะยังไม่ได้ออกสรุปที่ตกลงกันชัดเจน เพราะมาตรการมีจำนวนมาก เชื่อว่าจะต้องมีการหารืออย่างต่อเนื่อง ก่อนจะสรุปรายละเอียดของแต่ละมาตรการว่าจะทำอะไรบ้าง ทำอย่างไร และช่วงเวลาไหนจะใช้มาตรการอะไร

ทั้งนี้ รัฐบาลมองว่า แม้แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2567 จะขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ที่ดี แต่รัฐบาลก็ไม่พอใจและไม่ใช่ว่าพอใจหรือไม่พอใจ แต่คือยอมรับว่าปัจจุบันยังมีกลุ่มที่มีปัญหา เช่น สินเชื่อระยะระยะภาคอุตสาหกรรมที่เปราะบาง เป็นต้น ซึ่งล่าสุด คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ให้หน่วยงานภาคการเงิน-คลัง และมาตรการสินเชื่อซ่อม-สร้าง วงเงิน 55,000 ล้านบาท เพื่อพัฒนาภาคการเงินและสถาบันการเงินที่มีปัญหาและสินเชื่อระยะยาวไป เนื่องจากมองว่าความต้องการยังมี แต่กำลังซื้อของชนชั้นกลางมี รัฐบาลจึงเร่งเข้ามาให้ช่วยเหลือในส่วนนี้ ส่วนมาตรการลดค่าธรรมเนียบการโอนและลดค่าธรรมเนียมการโอนสินทรัพย์ ยังไม่ได้มีการหารือในที่ประชุม ครม.ว่าจะมีการลดค่าธรรมเนียมการโอนหรือไม่

คลังได้เตรียมมาตรการไว้จำนวนมาก โดยภาพใหญ่ ๆ จะมีโครงการเดิมเดิม 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต มาตรการภาษี มาตรการแก้หนี้เป็นส่วนหนึ่งด้วย ซึ่งรัฐบาลพยายามสร้างกลไกเพื่อให้กลุ่มที่มีปัญหาทางการเงินได้ สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น เช่น การลดอัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อ เป็นต้น โดยยอมรับว่ามีมาตรการมาก แต่ยังไม่สามารถชี้แจงรายละเอียดได้ เพราะบางมาตรการก็ยังไม่ละเอียดนักต้องไปหารือกันต่อไป

นอกจากนี้ยังมีมาตรการจากกระทรวงอื่น ๆ ที่ต้องพูดคุยกันเพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนเกี่ยวกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจว่าจะไปทิศทางใด เป็นไปได้อย่างไรจะต้องมีการแบ่งการกระตุ้นออกเป็นกลุ่มอุตสาหกรรมว่าจะทำอะไรบ้าง

สำหรับแหล่งเงินงบประมาณที่จะใช้ดำเนินการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมด มาจากหลายส่วน คงไม่ใช่แค่เงินประมาณการเพียงอย่างเดียว ซึ่งยอมรับว่าจะมีมาตรการที่ต้องใช้เงินในการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วย แต่ขณะเดียวกันก็มีกลไกทางการเงินที่ไม่ต้องใช้งบประมาณ รวมทั้งมาตรการที่แยกเป็นบัญชีการรวมนโยบายรัฐ หรือมาตรการที่จะใช้เงินประมาณของหน่วยงานดำเนินการเอง ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้น ขณะนี้มีประมาณ 1.8 แสนล้านบาทรองรับอยู่แล้ว



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 18 พฤศจิกายน 2567 เวลา 11:52

Site Value: 73,093

PRValue (x3)

219,279

หัวข้อข่าว: คลังขงแพ็กเกจใหญ่ 19 พ.ย.นี้ กระตุ้น ศก.แก้หนี้-แจกเงินหมื่นดิจิทัลวอลเล็ตสูงวัย



#### คลังขงแพ็กเกจใหญ่ 19 พ.ย.นี้ กระตุ้น ศก.แก้หนี้-แจกเงินหมื่นดิจิทัลวอลเล็ตสูงวัย

นายจุรินทร์พร อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดตัวว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ วันที่ 19 พ.ย.67 ที่มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นแพ็คเกจใหญ่ ซึ่งจะมีทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีและต้นปีหน้า รวมถึงมาตรการกระตุ้นที่จะดำเนินการตลอดปี 2568 ด้วยว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง เพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนมากขึ้น

โดยกระทรวงอื่นๆที่เกี่ยวข้องจะมีการนำเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนที่รับผิดชอบด้วยเช่นกัน ซึ่งในที่ประชุมจะมีการหารือในรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการต่างๆ ทั้งหมด โดยอาจจะยังไม่ได้ออกสรุปที่ละเอียดชัดเจน เพราะมาตรการมีจำนวนมาก แต่เชื่อว่าต้องจะมีการหารืออย่างต่อเนื่อง ก่อนจะสรุปรายละเอียดของมาตรการว่าจะทำอะไรบ้าง ทำอย่างไร และช่วงเวลาไหนจะใช้มาตรการอะไร

ทั้งนี้รัฐบาลมองว่าแม้แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4/2567 จะขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ที่ดี แต่รัฐบาลไม่หวั่นไหว ไม่ใช่ว่าพอใจหรือไม่พอใจ โดยต้องยอมรับว่าปัจจุบันยังมีปัญหา เช่น สินค้าเกษตรตกต่ำ ภาคอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น ล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบมาตรการสินเชื่อสินเชื่อ-แถม และมาตรการสินเชื่อสินเชื่อ-สร้าง วงเงิน 55,000 ล้านบาท เพื่อทดแทนมาตรการสินเชื่อสินเชื่อแบบปีละปีให้ที่ประชาชนชอบรับและเพียงพอต่อไป เนื่องจากมองว่ามีความจำเป็น แต่กำลังซื้อของคนไม่เพียงพอ รัฐบาลจึงเร่งเข้ามาให้การช่วยเหลือในส่วนนี้ ส่วนมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองที่จะทยอยออกปีนี้ ยังไม่ได้มีการหารือในที่ประชุม ครม.ว่าขอต่ออายุมาตรการหรือไม่

สำหรับกระทรวงการคลังได้เตรียมมาตรการไว้จำนวนมาก โดยภาพใหญ่ๆจะมีโครงการเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ยอมรับว่าในขั้นตอนนี้ การดำเนินการสามารถทำได้ไม่ยาก กลุ่มนี้จะไม่ใช่กับกลุ่มประชาชนทั่วไปไปก่อนหน้านี้ กลุ่มนี้จะไม่คิดว่าจะมีใครคน ทำให้ใช้วงเงินไม่มากนัก ส่วนการให้เงินที่เหมาะสมตามรูปแบบ โปรแกรมและแพลตฟอร์มดิจิทัลต้องพัฒนาไปเรื่อยๆ เพื่อให้ประชาชนจะเข้าถึง การคิดต่อยอดหรือการนำระบบดิจิทัล ซึ่งเรื่องนี้จะต้องอยู่ต่อไปไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาช่องทางของรัฐ หรือแอปพลิเคชันอื่นก็ังพิจารณาอีกครั้ง

ขณะเดียวกันมาตรการภาษี มาตรการแก้หนี้เป็นส่วนหนึ่งด้วย ซึ่งรัฐบาลพยายามสร้างกลไกเพื่อให้กลุ่มที่ผู้มีโอกาสกลับมายืนได้ สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น การลดอัตราดอกเบี้ย ซอฟต์แวร์ เป็นต้น ยอมรับว่ามีหลายมาตรการมาก แต่ยังไม่สามารถชี้แจงรายละเอียดได้ เพราะบางมาตรการยังไม่ละเอียดนัก ต้องไปหารือกันต่อ โดยการประชุมไม่ใช่แค่กระทรวงการคลังเท่านั้นที่เตรียมมาตรการมา แต่ยังมีกระทรวงอื่นๆที่เตรียมมาเหมือนกันคือ อว.ว.ว.และอื่นๆเห็นได้เห็นภาพที่ชัดเจนเกี่ยวกับกรจับเคลื่อนเศรษฐกิจว่าจะมีทิศทางเป็นอย่างไร เป็นไปได้สูงว่าอาจต้องแบ่งการกระตุ้นออกเป็นกลุ่มฐานการรวมว่าจะทำอะไรบ้าง

นายจุรินทร์พรกล่าวอีกว่า แล้งเงินงบประมาณที่จะใช้ดำเนินการมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมดมาจากหลายส่วน ไม่ใช่แค่งบประมาณเพียงแหล่งเดียว เพราะมีมาตรการที่ต้องใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วย แต่ขณะเดียวกันก็มีอีกหลายมาตรการที่ไม่ต้องใช้เงินงบประมาณ รวมทั้งมีมาตรการที่แยกเป็นบัญชีฎการหนี้สาธารณะ หรือบางมาตรการที่จะใช้งบประมาณของหน่วยงานดำเนินการเอง ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนี้ ขณะนี้มีงบประมาณ 1.8 แสนล้านบาทรองรับ

#คลัง #ข่าววันนี้ #เงินหมื่น #ดิจิทัลวอลเล็ต #ชวนรัฐ #ชวนรัฐออนไลน์ #สูงวัย



facebook



TNN 1h · 🌐

คลังเตรียมชงแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจลากยาวตลอดปี 68 แยมแจกเงินหมื่นเฟส 2 ไม่เกินต้นปีหน้า

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังเตรียมเสนอแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจรายปี เริ่มตั้งแต่ของช่วงปีใหม่ช่วงสิ้นปีนี้ต่อเนื่องถึงตลอดทั้งปีหน้า 2568 เข้าสู่ประชุมคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจ มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในวันที่ 19 พฤศจิกายนนี้

จะกำหนดเป็นกรอบขึ้นว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง อาจแบ่งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบรายธุรกิจ รวมถึงการเสนอให้เดินหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ระยะถัดไป มาตรการแก้หนี้ภาคประชาชน และมาตรการของช่วงปีใหม่ที่จะเกิดขึ้นในปลายปีนี้

สำหรับเงินที่จะใช้ในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นแบบผสมผสาน ไม่ได้มาจากแหล่งเงินในงบประมาณแหล่งเดียว ส่วนหนึ่งมาจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2568 ที่กำหนดวงเงินไว้ 180,000 ล้านบาท และบางโครงการไม่จำเป็นต้องใช้งบ

รวมถึงบางส่วนเป็นโครงการของสถาบันการเงินของรัฐที่อยู่ในบัญชีกิจการของรัฐ หรือพีเอสเอ ขณะที่ภาพรวมเศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้น โดยไตรมาส 4 ปี 2567 จะขยายตัวดีกว่าเดิม แต่รัฐบาลจะไม่หยุดแค่นี้ เพราะยังมีอีกหลายกลุ่มอุตสาหกรรมที่ยังมีปัญหา โดยเฉพาะรถกระบะ หรือภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังชะลอตัว

นอกจากนี้ในการประชุมจะพิจารณามาตรการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยของสถาบันการเงิน ด้วยการพักดอกเบี้ย และลดค่ามัด โดยคลังจะยอมให้สถาบันการเงินลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเอฟไอดีเอฟ และอีกส่วนหนึ่งมาจากทรัพยากรของสถาบันการเงิน ซึ่งรัฐบาลต้องการให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้แล้วกู้ยืมเงินใหม่ได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ระยะ 2 เกณฑ์อายุที่ได้รับเงินในรอบนี้ กำลังพิจารณาว่าจะเริ่มตั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป หรือ 60 ปี ขึ้นอยู่กับการพิจารณาที่ประชุม และคาดว่าจะแจกเงินช่วงปลายปีนี้ หรือไม่เกินต้นปี 2568

อ่านข่าวเพิ่ม: [www.tnnthailand.com/news/economy/181511](http://www.tnnthailand.com/news/economy/181511)

#TNNOnline #แพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ

ติดตามคอนเทนต์ดี ๆ จาก TNN

ได้ที่ช่อง YouTube: TNN Originals

ทางนี้ <https://bit.ly/TNNOriginals>



facebook

มีเคล็ดลับโทรศัพท์

รหัสผ่าน

เข้าสู่ระบบ

ลืมบัญชีผู้ใช้ไหม



ก.คลัง ชงบีกแพคเกจ19 พ.ย. ปรับโครงสร้างหนี้-ขอสินเชื่ออีก

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เผยกระทรวงการคลังเตรียมเสนอ  
แพคเกจกระตุ้นเศรษฐกิจรายปี เริ่มตั้งแต่ของขีวภูมิใหม่ช่วงสิ้นปีต่อเนื่องถึงตลอดทั้งปีหน้า  
2568 เข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจ วันที่ 19 พฤศจิกายนนี้ โดยจะกำหนด  
เป็นกรอบใหญ่ไว้ว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง อาจแบ่งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบรายธุรกิจ  
รวมถึงการเสนอให้เดินหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ระยะถัดไป มาตรการแก้หนี้ภาคประชาชน  
ตลอดจนมาตรการของขีวภูมิใหม่ที่จะเกิดขึ้นไม่ปลายปี

ส่วนเงินที่จะไปใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นแบบผสมผสาน ไม่ได้มาจากแหล่งเงินในงบ  
ประมาณแหล่งเดียว ซึ่งคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจคงไม่ได้ประชุมครั้งเดียวแล้วได้ข้อสรุป  
ทั้งหมด แต่จะประชุมต่อเนื่อง ซึ่งจะมีความเห็นต่างไปเรื่อยๆ หากเรื่องไหนสำเร็จ ก็อาจจะเห็น  
ชอบมาได้ก่อน

นอกจากนี้ ในการประชุมจะพิจารณาการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยของ  
สถาบันการเงิน ด้วยการพักดอกเบี้ย และลดค่าวงรี โดยที่กระทรวงการคลังจะยอมให้สถาบัน  
การเงินเสนอเงินนำส่งเข้ากองทุนเอพีไอซีเอฟ และอีกส่วนหนึ่งมาจากทรัพยากรของสถาบันการ  
เงิน ซึ่งรัฐบาลต้องทำให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว คุ้มเงินใหม่ได้ เพราะใน  
มุมมองของรัฐบาล ไม่เห็นด้วยกับแนวคิดที่ว่าเราเข้าถึงเงินแล้วจะก่อให้เกิดหนี้สิน และ  
กลายเป็นหนี้เสียตามมา แต่มองว่าการเข้าถึงเงินเชื่อได้ทั้งนี้ ช่วยสร้างโอกาสให้กับคน ไร้กลับ  
มายืนได้ด้วยตัวเอง จึงควรให้คนยอมยื่นข้ออ้างถึงเงินเชื่อได้ต่อไป ระหว่างเข้าโครงการปรับประ  
โครงสร้างหนี้



👍❤️ 5

แชร์ 1 ครั้ง

👍 ถูกใจ

💬 แสดงความคิดเห็น



ส-คส/ซีบีอี | 
 ภาพยนตร์ | 
 รายการ | 
 ข่าว | 
 3Plus Store | 
 LIVE [en] | 
 อื่นๆ

**3Plus NEWS**

ในประเทศ    อาชญากรรม    ข่าวไทยเชื้อสายจีน    เปิดตัวและภารกิจเมือง    เศรษฐกิจ    ต่างประเทศ    ทุกสิ่งทุกอย่าง

คลังเก็บ 19 พ.ย. ประชุม คกก.กระตุ้นเศรษฐกิจ มีของขวัญปีใหม่ - เตรียม 1.4 ล้านล้าน ปรับโครงสร้างหนี้

▶ ◀◀ 10 10 ▶▶ 🔊 0:16 / 5:40 ⚙️ 📺

เศรษฐกิจ

### คลังเก็บ 19 พ.ย. ประชุม คกก.กระตุ้นเศรษฐกิจ มีของขวัญปีใหม่ - เตรียม 1.4 ล้านล้าน ปรับโครงสร้างหนี้

โดย nattachat\_o

ยังไม่เห็นเนื้อหา | 220 คนชม

วานนี้ (17 พ.ย. 67) นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2567 จะมีประชุมคณะกรรมการการกระตุ้นเศรษฐกิจ มี พลเอก ไชยวุฒิ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กระทรวงการคลังเตรียมเสนอแก้ไขกองกฤษฎีกาเศรษฐกิจรายปี เริ่มตั้งแต่ของวงปีใหม่ช่วงสิ้นปีต่อไปเนื่องจากตลอดทั้งปีหน้า 2568

จะมีการกำหนดเป็นกรอบนโยบายใหม่ว่าจะมีอะไรเกิดขึ้นบ้าง อาจแบ่งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบรายธุรกิจ รวมถึงการเสนอให้เดินหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ระยะถัดไป มาตรการแก้หนี้ภาคประชาชน ตลอดจน มาตรการของรัฐบาลใหม่ที่จะเกิดขึ้นในปลายปีนี้

การหาราคาคงไม่ไปแม้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของกระทรวงการคลังเพียงกระทรวงเดียว แต่เป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของกระทรวงต่างๆ ด้วย เช่น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เป็นต้น เพื่อให้มองเห็นกลไกการขับเคลื่อนเศรษฐกิจป็นำว่าจะเดินไปทางไหน

นายจุลพันธ์ กล่าวอีกว่า สำหรับเงินที่จะใช้ในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นแบบผสมผสาน ไม่ได้มาจากแหล่งเงินในงบประมาณแหล่งเดียว ส่วนหนึ่งมาจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2568 ที่กำหนดวงเงินไว้ 1.8 แสนล้านบาท

แผนงานโครงการไม่จำเป็นต้องใช้ใบ รวบรวมข้อมูลสำเนาใบแจ้งการขอลดภาษีเงินได้ซึ่งอยู่ในบัญชี  
กิจการของธุรกิจ (ฟิสิกส์) ขณะนี้ถ้าพิจารณาเศรษฐกิจไทยปรับตัวขึ้น โดยไตรมาส 4 ปี 2567 จะขยายตัวดีกว่า  
เดิม แต่รัฐบาลจะไม่ลดหย่อน เพราะยังมีอีกหลายกลุ่มอุตสาหกรรมที่ยังมีปัญหา เช่น อุตสาหกรรมการขนานยนต์  
โดยเฉพาะการนำเข้า ภาคสื่อการพิมพ์ (ซึ่งได้ลดลง) แม้ว่ามาตรการแจกเงิน 1 หมื่นบาท สำหรับคนมี  
ใบเสร็จการนำเข้า และใบเสร็จการส่งออก 14.5 ล้าน จะช่วยบ้างในส่วนงานบางภาคการ

ทั้งนี้ ในการประชุมจะพิจารณามาตรการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยของสถาบันการเงิน ด้วยการพักดอกเบี้ย และลดค่าขาด โดยที่กระทรวงการคลังจะยอมให้สถาบันการเงินลดเงินสำรองเผื่อขาดประเภทหนี้เสีย และอีกส่วนหนึ่งมาจากทรัพยากรของสถาบันการเงิน ซึ่งรัฐบาลต้องการให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ก็ยังมีเงินไหมได้

สำหรับแหล่งเงินทุนในมาตรการจะมาจาก 2 ส่วนคือ การลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา  
ระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ที่ระบบเหลือ 0.23% จากเดิม 0.46% ต่อปี และเงินสนับสนุนจากภาคธนาคาร  
ซึ่งขึ้นอยู่กับกฎเกณฑ์ของแต่ละธนาคาร โดยเม็ดเงินความช่วยเหลือภาพรวมอยู่ที่ 1.4 ล้านล้านบาท ระยะเวลา 3  
ปี

ทั้งนี้ ด้านสมาคมธนาคารไทย ออกสแตตเมนต์ยืนยันว่า อยู่ระหว่างเตรียมมาตรการช่วยเหลือเพื่อลดภาระทางการเงินเพิ่มเติมให้แก่ลูกหนี้ กลุ่มที่เป็น 'ลูกค้ารายย่อย' และ 'ธุรกิจขนาดเล็ก'

ซึ่งจะใช้เวลาจากการปรับโครงสร้างพื้นที่ที่จะช่วยลดการกระพ่นน้ำขึ้นอย่างต่อเนื่องมีนัยสำคัญในช่วงที่เข้า  
ช่วงมาตรการ โดยมีย่นช้าเฉพาะเริ่มต้นเท่านั้น และพักชำระดอกเบี้ยในช่วงระยะเวลาหนึ่ง หากลูกหนี้  
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และระยะเวลาที่กำหนด จะได้รับยกเว้นสำหรับดอกเบี้ยที่หักแوانไว้ เพื่อลดแรง  
จูงใจให้ลูกหนี้รักษาวินัยในการผ่อนชำระ

โดยในช่วงเวลาของนโยบายนี้ ลูกหนี้จะไม่สามารถก่อหนี้เพิ่มได้ช่วงเวลาดังหนึ่ง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการลดภาระหนี้ให้ได้อย่างแท้จริง และเพื่อไม่ให้เกิดเหตุการณ์ฉ้อฉลผิดนัดชำระหนี้ เพื่อใช้ประโยชน์จากมาตรการนี้

รับชมผ่านยทบได้ที่ : <https://youtu.be/Ofhg2-VUCHs>

แก๊สที่เกี่ยวข้อง แพทลงธราช นินวีสร ,กระทรวงการคลัง ,กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ,จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ,สมาคมธนาคารไทย ,คณะกรรมการการกระตุ้นเศรษฐกิจ ,แพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจฉบับ ,กระทรวงพาณิชย์



## บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

หลังจากที่มีการแจกเงินหมื่นตามโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและบัตรคนพิการนั้น ทำให้กระแสความสนใจของพี่น้องประชาชน ต่อบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม จะมีการเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ 2568 ซึ่งรอบนี้นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้เตรียมประชุมคณะกรรมการกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมนัดแรก เพื่อหารือถึงการกำหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไขการได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ รวมถึงบททวนสวัสดิการอื่นๆของรัฐจากทุกหน่วยงานด้วย ให้เป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลในการให้ความช่วยเหลือประชาชนให้ตรงกลุ่มเป้าหมายมากที่สุด ป้องกันไม่ให้คนจนไม่จริงเข้ามาได้รับสิทธิ อย่างไรก็ตามการประชุมครั้งนี้จะยังไม่มีข้อสรุปใดๆ เป็นเพียงการนำมติ ครม. มาแจ้งให้ทราบถึงนโยบายการทบทวนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐก่อน

สำหรับเกณฑ์คุณสมบัติผู้มีสิทธิ จะต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป มีรายได้

คนละไม่เกิน 100,000 บาท/ปี หรือภายในครอบครัวมีรายได้เฉลี่ยไม่เกิน 100,000 บาท/คน/ปี ทรัพย์สินทางการเงินไม่เกิน 100,000 บาท/คน ได้แก่ เงินฝาก พันธบัตร ตราสารหนี้ต่างๆ หรือในระดับครอบครัวไม่เกิน 100,000 บาท/คน/ปี เป็นผู้ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ หรือที่ดิน เกินจากเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด ไม่มีบัตรเครดิต ไม่มีวงเงินกู้บ้านตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป วงเงินกู้ซื้อรถตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึ้นไป ทั้งนี้เพิ่มเกณฑ์ใหม่ เรื่องรายได้เช่น กรณีผู้ลงทะเบียนเป็นแม่บ้าน ไม่มีรายได้จากการทำงาน แต่หากสามีมีรายได้หรือทรัพย์สินที่สามารถดูแลได้ทั้งครัวเรือน ให้นำรายได้ของทั้งสามี และภรรยาบวกกัน และหารเฉลี่ยเป็นรายได้ของคนในครัวเรือนนั้น เช่น หากภรรยาไม่มีรายได้ แต่สามีมีรายได้ปีละ 3 แสนบาท หารเฉลี่ยออกมาแล้วเฉลี่ยคนละ 150,000 บาท เกินเส้นรายได้คนจนที่กระทรวงการคลังตั้งไว้ 1 แสนบาทต่อคนต่อปี เท่ากับทั้งสามีและภรรยาครอบครัวนั้น จะไม่มีสิทธิได้บัตรสวัสดิการทั้งคู่

ขณะที่บุคคลห้ามลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประกอบด้วย พระภิกษุ สามเณร ผู้ที่กระทำผิดตามหลักข้อกฎหมาย ผู้ต้องขัง บุคคลที่อยู่ในสถานสงเคราะห์ ชั่วราชการ พนักงานราชการ ผู้รับบำเหน็จรายเดือน ผู้รับบำนาญข้าราชการการเมือง ได้แก่ สส. และ สว.

อย่างไรก็ตาม เราหวังว่ารอบนี้จะไม่มี “ผู้แก่งเงิน”





Section: กีฬา/ชาวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 75

ฉบับที่: 24409

Col.Inch: 5.59

Ad Value: 8,385

หน้า: 14(ซ้าย)

PRValue (x3): 25,155

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ชาวสันเศรษฐกิจ: ภาษีบุหรื



ภาษีบุหรื: นายเผ่าภูมิ  
โรจนสกุลรมฯ.คลังเผยว่า  
สั่งการให้กรมสรรพสามิต  
ศึกษาข้อดี ข้อเสีย และ

ผลกระทบของการใช้โครงสร้างภาษีบุหรือัตราเดียว หลังจากพบว่า  
การจัดเก็บภาษีบุหรื 2 อัตรา ทำให้เกิดการบิดเบือนกลไกตลาดซึ่งต้อง  
เร่งศึกษาให้เสร็จเร็วที่สุด หากใช้ภาษีอัตราเดียวจะไม่บิดเบือน และ  
คาดว่าจะจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น 5%.

## แวดวงการเงิน

■ ■ นักข่าวสายกระทรวงการคลังบอกว่า...เผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง...ขยับลงพื้นที่ไปดูหน้างานแบบถี่ๆ มากช่วงนี้...บางงานประเด็นแบบ 5 บาท 10 บาท ก็ยังจะไป...แวดวงการเงิน...ไม่คิดว่าแกะ “คิดแถม” หรือคณะน้องๆ...แต่แถมจะพยายามทำให้มีพื้นที่หน้าสื่อเยอะๆ เข้าไว้...ก็อย่างที่รู้ว่า สส.ในพรรคเพื่อไทยมีไม่น้อยเลยที่รอมือตำแหน่งกับเขาบ้างเพราะอย่างก็ออกแรงออกทุนมากับพรรคเยอะแล้ว...จะยอมให้พวก “เทคโนแครต” มาจับมือเปิดไปได้แบบไม่ต้องเหนื่อยได้อย่างไรกัน...■ ■ คณะรัฐมนตรี เตรียมจะลงพื้นที่ไปจัดกรม.สัจจกร ที่ จ.เชียงราย สุกรณ์ที่ 29 พ.ย.นี้...เป้าหมายก็หวังจะเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจในพื้นที่ หลังจากเจอกับน้ำท่วมใหญ่มา...งาน กระทรวงการคลัง...นำทีมโดยพิชัย ชุณหวชิร รมว.คลัง ก็แท็กทีมกับ 2 รมช.คลัง และปลัดกระทรวงการคลังลงพื้นที่ด้วยเช่นกัน...โดยในวันอาทิตย์ที่ 1 ธันวาคม ก็พาทีมผู้สื่อข่าวร่วมลงพื้นที่ด้วยเช่นกัน...แต่เป็นแบบ “วันเดย์ทริป”...ประมาณว่าขึ้นเครื่องแต่เช้ารู้และ



เผ่าภูมิ โรจนสกุล



พิชัย ชุณหวชิร

ตะลอนไปในพื้นที่ต่างๆ ของอ.แม่สายที่เคยถูกน้ำท่วม...และร่วมสังเกตการณ์การพบปะหารือระหว่างทีมเสนาบดีคลังกับนักธุรกิจในพื้นที่...!! งานนี้เรียกว่า “โหด” พอสมควรนะครับ...ก็ได้แต่หวังจะได้ข่าวได้ประเด็นดีๆ กลับมาให้คุ้มกับค่าเหนื่อย...■ ■ คณะอนุกรรมการพิจารณาศึกษาปัญหานี้่นอกระบบ ในคณะกรรมการแก้ปัญหานี้่นดิน ความยากจนและลดความเหลื่อมล้ำสภาพผู้แทนราษฎร...เปิดเผยผลการศึกษาเรื่องนี้่นอกระบบพบว่า...ปัจจัยที่ทำให้เกิดปัญหานี้่นอกระบบมี 8 ด้านหลักได้แก่ 1. ระดับรายได้ต่ำและหนี้สินในครัวเรือนที่เพิ่มสูงขึ้น 2. สภาพเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลง ทำให้ประชาชนต้องการเงินมากขึ้น 3. ปัญหาความยากจน รายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่าย 4. ความจำเป็นเร่งด่วน เช่น การรักษาพยาบาล 5. การขาดโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ 6. การขาดความรู้ด้านการเงินและแหล่งเงินทุนที่ถูกกฎหมาย 7. พฤติกรรมการใช้จ่ายเกินตัว และ 8. การเข้าถึงน้่นอกระบบได้ง่าย...การศึกษายังพบ 3 ด้านหลักที่เป็นอุปสรรคในการแก้ไข ได้แก่ 1. ลูกหนี้ที่ขาดวินัยทางการเงินและถูกเจ้าหนี้เอารัดเอาเปรียบ 2. เจ้าหนี้ที่อาศัยช่องโหว่กฎหมาย และ 3. หน่วยงานที่ขาดการบูรณาการการทำงานอย่างเป็นระบบ...!! เชื่อว่าอีกไม่นานผลการศึกษานี้่นจะถูกนำเสนอต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรในสมัยหน้า...มากอยดูกันว่าสภาผู้แทนฯจะช่วยแก้ปัญหาเรื่อง “หนี้” ให้กับคนไทยได้อย่างไรบ้าง...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 18 พฤศจิกายน 2567 เวลา 14:23

**Site Value:** 12,805

PRValue (x3)

38,415

หัวข้อข่าว: คลัง เติมน้ำมันอบสถัญญาเข้าที่ดิน พลิกชีวิตประชาชน ตามโครงการธนาคารข้าวเอื้อราษฎร์ ณ จังหวัดสุราษฎร์ธานี



รหัสขาว: I-I241118000748

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 18 พฤศจิกายน 2567 เวลา 13:50

Site Value: 10,000

PRValue (x3)

30,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - บางกอกทูเดย์] "รมช.คลัง" มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์"

facebook

อีเมลหรือโทรศัพท์

รหัสผ่าน

เข้าสู่ระบบ

ลืมรหัสผ่าน

บางกอกทูเดย์  
1 ชั่วโมง · 🌐

"รมช.คลัง" มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์" นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานพิธีมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ สฎ 048 (แปลงบ่ออานคิล) ตำบลลาด อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรสาคร ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์" สัญญาเช่าที่ดิน พลิกชีวิตประชาชน" ณ องค์การบริหารส่วนตำบลลาด

โดยมีนายสมมาตร มณีเงิน รองอธิบดีกรมธนารักษ์ นายนิพล มนุราช ผู้อำนวยการกองเทคโนโลยีการสำรวจและฐานข้อมูลที่ดิน นายนันทวัฒน์ จันทร์ทอง ผู้อำนวยการกองบริหารที่ราชพัสดุภาค นายนิวัฒน์ จันทร์ศิริ ธนารักษ์พื้นที่สมุทรสาคร และธนารักษ์พื้นที่ในกลุ่มเขต 5 พร้อมด้วยคณะเจ้าหน้าที่จากกรมธนารักษ์ เข้าร่วมพิธีดังกล่าว โดยในครั้งนี้ได้ดำเนินการมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุจำนวน 300 ราย เนื้อที่ประมาณ 2,041 ไร่ พร้อมทั้งลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมผู้เช่าที่ราชพัสดุกลุ่มพิเศษ ซึ่งได้นำมอบปัจจัยพื้นฐานเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจให้แก่ผู้เช่าที่ราชพัสดุ เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2567



BANGKOK-TODAY.COM

"รมช.คลัง" มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์"

👍 ถูกใจ

💬 แสดงความคิดเห็น

➦ แชร์



ข่าวต่างประเทศ

ข่าวในประเทศ การเมือง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและไลฟ์สไตล์ โลกโซเชียล มอเดลธุรกิจ เทคโนโลยี สังคมและสิ่งแวดล้อม



## "รมช.คลัง" มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์"

ข่าวประชาสัมพันธ์ | 18/11/2024



Social sharing



Original ad

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานพิธีมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ สฎ 848 (แปลงบ่ออ่าวตึก) ตำบลสาธุ อำเภอพระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์" สัญญาเช่าที่ดิน พลิกชีวิตประชาชน" ณ องค์การบริหารส่วนตำบลสาธุ

โดยมีนายสมชาย ตรีรัตน์ รองอธิบดีกรมธนารักษ์ นายนิพนธ์ บุญราช ผู้อำนวยการกองเทคโนโลยีสารสนเทศและฐานข้อมูลที่ดินราชพัสดุ นางชนกฤดี จันทวงศ์ ผู้อำนวยการกองบริหารที่ราชพัสดุภูมิภาค นายนิพนธ์ ปันทศิริ รมช.คลังและผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี และนายศักดิ์สิทธิ์ นิลกุลมงคล 5 พรรณกับคณะเจ้าหน้าที่จากกรมธนารักษ์ เข้าร่วมพิธีดังกล่าว โดยในครั้งนี้นับเป็นการมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุจำนวน 300 ราย เมื่อปีงบประมาณ 2,041 ปี

พิธีมอบที่ดินเพื่อสร้างเป็นศูนย์เช่าที่ราชพัสดุชุมชน ซึ่งได้มอบสัญญาเช่าที่ดินเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจให้แก่ผู้เช่าที่ราชพัสดุ เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2567

Facebook Comments

RECENT POPULAR COMMENTS



ข่าวประชาสัมพันธ์  
บิสเตอร์ ดี โอ.วาย. มอบผ้าไหมริเยลและเงินสมทบทุน แก่สหภาพชาวกูย  
18/11/2024



ข่าวประชาสัมพันธ์  
"รมช.คลัง" มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุภายใต้โครงการ "ธนารักษ์เอื้อราษฎร์"  
18/11/2024



ข่าวประชาสัมพันธ์  
AOT จับมือ AOTGA จัดเสวนาสถิติประโยชน์เพิ่มศักยภาพศูนย์นิเวศโมเดล  
18/11/2024



กีฬา  
"ธยธ" ยอมรับ "ช้างศึก" ต้องแก้ไขอีกเยอะ ยอมรับผิดหวังผลเสมอ "สปป.ลาว" 1-1  
18/11/2024



กีฬา  
การไฟฟ้าไทย-สปป.ลาว ชื่นชมแข่งกีฬาเปิดภาพ  
18/11/2024



กีฬา  
"ส.เบสบอล" ประกาศแต่งตั้งกรรมการบริหาร หลังเลือกตั้งนายกฯ คนใหม่  
18/11/2024

facebook

อีเมลหรือโทรศัพท์ รหัสผ่าน เข้าด้วยรหัส QR

QFM - สถานีข่าวคุณภาพ 1 ชั่วโมง · ๙

เผ่าภูมิ เผย 'เงิน 10,000' เฟส 2 'ผู้สูงอายุ' คาดแจกได้ปลายปีนี้ หรือ ต้นปีหน้า

ชัดเจนเพิ่มขึ้น สำหรับ "เงิน 10,000" เฟส 2 หลังนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง เผยว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ วันที่ (15 พ.ย.) กระทรวงการคลังจะเสนอแนวทาง การกระจายเงินช่วยเหลือ "กลุ่มผู้สูงอายุ" ให้ที่ประชุมพิจารณา เบื้องต้น มีความเป็นไปได้ที่จะแจกเงินก่อนเลืกเป็นเงินสด 10,000 บาท แต่จะต้องเป็นกลุ่มที่ไม่ซ้ำซ้อนกับกลุ่มเปราะบาง ที่เคยรับไปแล้วก่อนหน้านี้

อย่างไรก็ดี กลุ่มผู้สูงอายุ จะต้องมีการลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านแพลตฟอร์มไว้แล้วก่อนหน้านี้ แต่ยังไม่ชัดเจนว่า จะเริ่มตั้งแต่ 50 ปี หรือ 60 ปี ขึ้นไป รอการพิจารณาของที่ประชุม

นายเผ่าภูมิ ยังกล่าวอีกว่า การเสนอการกระจายเงินให้กลุ่มผู้สูงอายุ เนื่องจากมีความสามารถในการหารายได้น้อยกว่ากลุ่มอื่น และจะมีคนที่ได้รับสิทธิ์ในเยอะเหมือนกับเฟสแรก ทั้งนี้ น่าจะแจกได้ช่วงปลายปีนี้ หรือ ช่วงต้นปีหน้า

สำหรับ กลุ่มที่ไม่ได้สมัครรับเงิน จะมีการเปิดลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล 10,000 บาท เร็วๆ นี้ ขอให้อัปเดตความคืบหน้า

สามารถติดตามบทความและข้อมูลอ้างอิงดังต่อไปนี้...<https://www.prachachat.net/finance/news-1696017>

#เงิน10000 #ผู้สูงอายุ  
#กระทรวงการคลัง #คลัง  
#FM97 #สถานีข่าวคุณภาพ  
#QFM #QualityNewsStation

**เงิน 10,000 บาท**  
**แจกกลุ่มผู้สูงอายุ**

- 1 อายุ 50 หรือ 60 ปีขึ้นไป (กำลังพิจารณา)
- 2 ต้องลงทะเบียนผ่านแอปฯทางรัฐ
- 3 ไม่ซ้ำกลุ่มเปราะบางที่เคยได้แล้ว
- 4 คาดแจกปลายปี 2567 หรือต้นปี 2568

ที่มา : เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 15 พ.ย. 2567

3 1 ครั้ง

ดูใจ แสดงความคิดเห็น



Facebook Twitter Line Search

🇹🇭

ย้ายบ้านมาอยู่กับคอมมิวนิสต์ สนับสนุน
บัตรเครดิตไอซีบีซี (ไทย) HOROSCOPE ยูเนียนเพย์
วงเงินสูงสุด 110% ดอกเบี้ยต่ำ 3 ปี
บริการลูกค้า 24 ชั่วโมง
บริการลูกค้า 24 ชั่วโมง

Home > Home > Lifestyle & Culture > Columnist > Login / Register







#NEWS FACTS #POLICY

สืบค้นข้อมูล / Published on Nov 18, 2024

### ดร. เผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ตรวจเยี่ยมข้าราชการและเจ้าหน้าที่ สพ.สุราษฎร์ธานี สาขาเกาะสมุย

f  
t  
l  
g



ดร. เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคลัง และคณะที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคลัง พร้อมด้วย ดร. เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต และคณะผู้บริหาร เดินทางไปตรวจเยี่ยมคณะข้าราชการและเจ้าหน้าที่สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ สุราษฎร์ธานี สาขาเกาะสมุย โดยมี นางสาวปิณฑา ศรีสุข ผู้อำนวยการสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 8 นายณัฏฐ์ แสงจันทร์ สรรพสามิตพื้นที่ สุราษฎร์ธานี ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับ ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่สุราษฎร์ธานี สาขาเกาะสมุย อาคารศูนย์ราชการกระทรวงการคลัง สำนักงานสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี












สืบค้นข้อมูล / Published on Nov 18, 2024



# ไทยบุกจีนดึงดูดลงทุนรอบใหม่ สงครามการค้าบีบย้ายฐาน

กรุงเทพธุรกิจ • “พิชัย ชุนหวชิร” นำทีมบีโอไอ เยือน  
เซี่ยงไฮ้ดึงดูดลงทุนในจังหวัดบุรีรัมย์ถึงผลผลิตการเลือกตั้งสหรัฐ  
พบบริษัทแบตเตอรี่-อิเล็กทรอนิกส์ หนุนไทยฐานผลิตจีน  
ในภูมิภาคอาเซียนเผย 9 เดือนจีนยื่นลงทุนไทย 1.14 แสนล้านบาท  
“ดับบลิวเอชเอ” เผยลูกค้าจีนเข้าไทยเพียบหนีสงครามการค้า  
การลงทุนจากจีนยังคงมีทิศทางขยายตัว โดยปี 2566 มี  
โครงการจากจีนยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุน 416 โครงการ  
มูลค่าการลงทุน 158,121 ล้านบาท เป็นอันดับ 1 ในกลุ่มนัก  
ลงทุนต่างชาติ

ขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (ม.ค.-ก.ย.) จีนขอรับ  
ส่งเสริมการลงทุน 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท  
เพิ่มขึ้น 18% เมื่อเทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่  
อยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ  
เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์

นายณัฐม เทอดสถิตศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการ  
ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19-  
22 พ.ย.2567 นายพิชัย ชุนหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ  
ส่งเสริมการลงทุน นำคณะบีโอไอพร้อมด้วยภาคเอกชนเดิน  
ทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ ประเทศจีน

ทั้งนี้ จะหารือกับภาคเอกชนจีนเรื่องข้อได้เปรียบ  
ความสัมพันธ์และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและ  
การลงทุน ในวาระครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์  
ทางการทูตไทย-จีน ในปี 2568

พร้อมผนึกองค์การส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่าง  
ประเทศของจีน (China Council for the Promotion of  
International Trade: CCPIT) และ Bank of China

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

## ไทยบุกจีน

จัดงานสัมมนา “Thailand-China Investment  
Forum 2024” วันที่ 21 พ.ย.2567 ที่นครเซี่ยงไฮ้  
เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของ

ไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน

รวมทั้งมีนักลงทุนจีนสนใจเข้าร่วม  
500 คน จากหลากหลายอุตสาหกรรม  
เช่น ยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน แบตเตอรี่  
อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ดิจิทัลเครื่องจักร  
และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ

สำหรับงานสัมมนา รองนายกรัฐมนตรี  
และเลขาธิการบีโอไอ จะนำเสนอศักยภาพ  
และโอกาสการลงทุนในไทย รวมทั้งสิทธิ  
ประโยชน์และมาตรการสนับสนุนจากภาค  
รัฐ นอกจากนี้ จะมีผู้บริหารจากภาคเอกชน  
ร่วมบรรยายสำเร็จการทำธุรกิจไทย เช่น  
Bank of China

บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้า  
อัจฉริยะรายใหญ่มีการลงทุนในไทยรวมกว่า  
16,000 ล้านบาท และบริษัท Westwell  
Technology ผู้นำด้าน AI และ Digital  
Green Logistics โดยได้นำเทคโนโลยี AI  
มาใช้ยกระดับธุรกิจต่าง ๆ เช่น การพัฒนา  
ท่าเรืออัจฉริยะในประเทศไทย

‘แบงก์-นิคมไทย’เสนอจุดเด่นลงทุน

อีกทั้ง ยังมีผู้แทนภาคเอกชนร่วม  
ออกบูธให้ข้อมูลการลงทุนและโอกาสร่วม  
มือทางธุรกิจกับบริษัทไทย เช่น ธนาคาร  
กรุงเทพ, ธนาคารกสิกรไทย, ธนาคารไทย  
พาณิชย์, WHA, TRA, TFD, โรจนะ, นิคม  
อุตสาหกรรม 304

นอกจากนี้ รองนายกรัฐมนตรีและ  
เลขาธิการบีโอไอ จะหารือกับนักลงทุนจีน  
เป็นรายบริษัท เพื่อเจาะแผนการลงทุน  
อุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบตเตอรี่  
สำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และระบบ  
กักเก็บพลังงาน โดยเน้นการผลิตแบตเตอรี่  
ในระดับเซลล์

ธุรกิจบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วเพื่อ  
เตรียมรองรับปริมาณแบตเตอรี่ใช้แล้วที่จะ

เริ่มเข้าสู่ตลาด อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
ขั้นสูงและอุปกรณ์โทรคมนาคม การผลิต  
บรรจุภัณฑ์ชีวภาพจากวัตถุดิบทางการ  
เกษตรในไทย

อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยถือว่ามี

ศักยภาพสูงในการเป็นฐานการผลิตหลัก  
ของจีนในภูมิภาคอาเซียน โดยช่วง 1-2 ปี  
ที่ผ่านมา มีคลื่นการลงทุนจากจีน  
มาไทย โดยเฉพาะอุตสาหกรรมเทคโนโลยี  
ขั้นสูง เช่น การผลิตรายยนต์ไฟฟ้า (EV)  
แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) กิจการ  
Data Center และ Cloud Service

“การเยือนจีนเน้นดึงดูดการลงทุนกลุ่ม  
แบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งเป็น  
ผลิตภัณฑ์ต้นน้ำที่จะเสริมสร้างความเข้มแข็ง  
ให้ห่วงโซ่อุปทานและต่อยอดอุตสาหกรรม  
ที่เข้ามาลงทุนแล้ว โดยจะชวนนักลงทุนจีน  
ร่วมทุนผู้ประกอบการไทย รวมถึงเพิ่ม  
สัดส่วนการใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบจาก  
ผู้ผลิตในประเทศ” นายณัฐม กล่าว  
“ลูกค้าจีน”เข้าไทยหนีสงครามการค้า

นางสาวจริพร จาตุรสุกุล ประธานคณะ  
กรรมการบริหาร และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด  
(มหาชน) หรือ WHA กล่าวว่า นักธุรกิจจีน  
ทยอยหาพันธมิตรคนไทยร่วมลงทุน  
(JV) เพื่อลดสัดส่วนถือหุ้น ซึ่งเป็นโอกาส  
ธุรกิจไทยโดยเฉพาะเอสเอ็มอีจะต่อยอด  
ทั้งเทคโนโลยีและการเติบโตทางธุรกิจ

รวมทั้งหากได้รับการสนับสนุน  
การลงทุนจากภาครัฐจะสร้างเศรษฐกิจใหม่  
ให้ไทย ดังนั้น หากจับโอกาสครั้งนี้ได้มองว่า  
ใน 3 ปีข้างหน้า ไทยจะไม่เหมือนเดิม โดย  
WHA จะเป็นคนกลางทำหน้าที่ขายที่ดิน  
เช่าที่ดินและให้บริการ

ทั้งนี้ WHA กำลังเจรจากับลูกค้า



# กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij  
Circulation: 120,000  
Ad Rate: 958

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12775

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 59.18

Ad Value: 56,694.44

PRValue (x3): 170,083.32

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ไทยบุกจีนดึงดูดลงทุนรอบใหม่ สงครามการค้าบีย้ายฐาน

ต่างชาติกลุ่มธุรกิจด้าเซ็นเตอร์กว่า 10 ราย ที่ต้องการเข้ามาลงทุนทั้งซื้อที่และเช่าที่เพิ่มเติม ภายหลังจากที่มีบิ๊กเนมเทคโนโลยีสหรัฐ เช่น กูเกิลเข้ามาลงทุนได้แล้ว คาดจะเริ่มรับรู้รายได้ปีหน้า

ส่วนนโยบาย “โดนัลด์ ทรัมป์” หลังได้รับเลือกเป็นประธานาธิบดีสหรัฐในเรื่องมาตรการที่จะออกมาทำให้ช่วงที่ผ่านมากลุ่มนักลงทุนจีนและไม่ใช่จีนไหลเข้ามาลงทุนในไทย ส่งผลให้ยอดขายที่ดินดีมาก โดยนิคมอุตสาหกรรมที่จะเปิดใหม่ปีหน้า 4,000 ไร่ มั่นใจว่าจะมีผู้จองเต็มอย่างรวดเร็วแน่นอน

“โอกาสของการเติบโตของนิคมอุตสาหกรรมจะมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทยังเดินทางซื้อที่ดินเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีแผนการขายนิคมฯ โดยเฉลี่ยขายปีละ 2,000 ไร่”

# 'พีชีย' นำทัพBOIโรดโชว์จีนดึงดูดักหมุดไทย

จีน ● "พีชีย" นำทีมบีโอไอเยือน เชียงไฮ้ ซึ่งโอกาสดึงดูดักหมุดเดินทางจัดสัมมนาใหญ่ พร้อมพบบริษัทชั้นนำในอุตสาหกรรม การผลิตแบตเตอรี่ และอิเล็กทรอนิกส์ ยกระดับไทยเป็นฐานผลิตสำคัญของจีนในภูมิภาคอาเซียน

นายณัฐม ฑออสถิรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริม การลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19-22 พ.ย.2567 นายพีชีย ชุนหวาจิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน

กรรมการส่งเสริมการลงทุน จะ นำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทน ภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดย จะพบหารือกับนายกเทศมนตรี นครเซี่ยงไฮ้ เพื่อกระชับความสัมพันธ์และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในวาระที่จะครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ในปี 2568 พร้อมผลักดันกำลังองค์การส่งเสริมการค้า และการลงทุนระหว่างประเทศ

ของจีน หรือ CCPIT และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand - China Investment Forum 2024" ในวันที่ 21 พ.ย. 2567 เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน

"ประเทศไทยมีศักยภาพสูง ในการเป็นฐานการผลิตหลักของจีนในภูมิภาคอาเซียน โดยในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ได้มีคลื่นการลงทุนใหม่จากประเทศจีนเข้ามาสู่ประเทศไทย โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง อย่างการผลิต

ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) กิจการ Data Center และ Cloud Service สำหรับการเยือนจีนครั้งนี้ จะเน้นดึงดูดักหมุดในกลุ่มแบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ต้นน้ำที่จะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับซัพพลายเชน และต่อยอดกลุ่มอุตสาหกรรมที่ได้เข้ามาลงทุนแล้ว โดยเราจะเชิญชวนให้นักลงทุนจีนพิจารณาการร่วมทุนกับผู้ประกอบการไทย รวมถึงการเพิ่มสัดส่วนการใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบจากผู้ผลิตในประเทศด้วย" นายณัฐมกล่าว.



# 'พิชัย' นำทีมบีโอไอโรดโชว์จีน

## ●เร่งดึงดูดลงทุนอุตสาหกรรมไฮเทค-อิเล็กทรอนิกส์ ●ชิงจังหวะกังวลนโยบายผู้นำสหรัฐ

'พิชัย' รองนายกฯ และ รว.คลัง หัวหน้าคณะโรดโชว์จีน บุกสัมมนาใหญ่แจ้งมาตรการส่งเสริมจากไทย นักลงทุนจีนลงชื่อร่วมสัมมนาทะลุ 500 คน บีโอไอชี้บริษัทจีนจำนวนมากกังวลผลการเลือกตั้งสหรัฐ เป็นจังหวะดึงดูดการลงทุนเข้าไทย

นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19-22 พฤศจิกายนนี้ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยจะพบหารือกับนายกเทศมนตรีนครเซี่ยงไฮ้ ในวาระจะครบรอบ 50 ปีความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ปี 2568 พร้อมผนึกกำลังองค์กรส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของจีน (CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand-China Investment Forum 2024" วันที่ 21 พฤศจิกายน ที่นครเซี่ยงไฮ้ เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน มีนักลงทุนจีนลงทะเบียนร่วมงานสัมมนากว่า 500 คน จากหลายอุตสาหกรรม เช่น ยานยนต์ไฟฟ้าและ

ชิ้นส่วน แบตเตอรี่ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ดิจิทัล เครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เป็นต้น นายณัฐมกล่าวว่า ในงานสัมมนาจะนำเสนอศักยภาพและโอกาสการลงทุนไทย สิทธิประโยชน์มาตรการสนับสนุนจากภาครัฐ ผู้บริหารจากภาคเอกชนชั้นนำร่วมบรรยายประสบการณ์ความสำเร็จการทำธุรกิจในไทย เช่น Bank of China, บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าอัจฉริยะรายใหญ่ มีการลงทุนในไทยรวมกว่า 16,000 ล้านบาท, บริษัท Westwell Technology ผู้นำด้าน AI และ Digital Green Logistics นำเทคโนโลยี AI ยกระดับธุรกิจต่างๆ เช่น การพัฒนาท่าเรืออัจฉริยะในประเทศไทย มีผู้แทนภาคเอกชนไทยออกบูธให้ข้อมูลด้านการลงทุนและโอกาสการร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทไทย กลุ่มธนาคาร เช่น ธนาคารกรุงเทพ กสิกรไทย และไทยพาณิชย์ และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม เช่น นิคม WHA, TRA, TFD, เอส, โรจนะ และนิคม 304 นอกจากนี้

จะหารือกับนักลงทุนจีนชั้นนำเป็นรายบริษัท เพื่อเจรจาแผนการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบตเตอรี่สำหรับยานยนต์ไฟฟ้าและระบบกักเก็บพลังงาน เน้นผลิตแบตเตอรี่ระดับเซลล์ ธุรกิจบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วรองรับแบตเตอรี่ใช้แล้วเข้าสู่ตลาด อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงและอุปกรณ์โทรคมนาคม การผลิตบรรจุภัณฑ์ชีวภาพจากวัตถุดิบทางการเกษตรในประเทศไทย เป็นต้น

"ประเทศไทยมีศักยภาพสูงเป็นฐานการผลิตหลักของจีน ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา มีคลื่นลงทุนลูกใหม่จากจีนเข้าไทย โดยเฉพาะอุตสาหกรรมใช้เทคโนโลยีขั้นสูงอย่างอีวี แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ หรือพีซีบี กิจการ Data Center และ Cloud Service การเยือนจีนในจังหวะเวลาที่บริษัทจีนจำนวนมากเกิดความกังวลจากผลการเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกา ดังนั้นจะเน้นดึงดูดการลงทุนกลุ่มแบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ผลิตภัณฑ์ต้นน้ำสร้างความเข้มแข็งให้ห่วงโซาผลผลิตในกลุ่มอุตสาหกรรมที่เข้ามาลงทุนแล้ว โดยปี 2566 จากจีนยื่นขอรับการส่งเสริม 416 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับหนึ่งกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ และช่วง 9 เดือนแรกของปีนี้ จีนขอรับส่งเสริมลงทุน 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% ส่วนใหญ่อุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์" นายณัฐมกล่าว

|                                                                          |                                                                                 |                            |                                                     |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------------|
| <b>แนวนหน้า</b><br><br>Naew Na<br>Circulation: 900,000<br>Ad Rate: 1,250 | <b>Section:</b> First Section/เศรษฐกิจ                                          |                            |                                                     |
|                                                                          | <b>วันที่:</b> อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567                                         | <b>ปีที่:</b> 45           | <b>ฉบับที่:</b> 15907                               |
|                                                                          | <b>Col.Inch:</b> 42.79                                                          | <b>Ad Value:</b> 53,487.50 | <b>หน้า:</b> 7(ล่าง)                                |
|                                                                          | <b>หัวข้อข่าว:</b> 'พิชัย' นำทีม BOI โรดโชว์จีน ดึงลงทุนแบบเตอรี-อิเล็กทรอนิกส์ |                            | <b>PRValue (x3):</b> 160,462.50 <b>คลิป:</b> ขาว-ดำ |

# 'พิชัย' นำทีม BOI โรดโชว์จีน ดึงลงทุนแบบเตอรี-อิเล็กทรอนิกส์

นายณัฏฐ์ เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19-22 พฤศจิกายน 2567 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะ BOI พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยจะพบหารือกับนายเทศมนตรีนครเซี่ยงไฮ้ เพื่อกระชับความสัมพันธ์ และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในวาระที่จะครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ในปี 2568 พร้อมผนึกกำลังองค์กรส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของจีน (China Council for the Promotion of International Trade : CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand-China Investment Forum 2024" ในวันที่ 21

พฤศจิกายน 2567 ที่นครเซี่ยงไฮ้ ทั้งนี้ เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน ซึ่งขณะนี้จีนกำลังสนใจที่จะเข้ามาลงทุนด้านพลังงานร่วมกันมากกว่า 500 คน จากหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน แบตเตอรี่ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ดิจิทัล เครื่องจักร และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เป็นต้น โดยภายในงานสัมมนา นายพิชัย และเลขาธิการ BOI จะนำเสนอศักยภาพและโอกาสการลงทุนในไทย รวมทั้งสิทธิประโยชน์และมาตรการสนับสนุนจากภาครัฐ นอกจากนี้จะมีผู้บริหารจากภาคเอกชนชั้นนำร่วมบรรยายถ่ายทอดประสบการณ์และความสำเร็จของการทำธุรกิจในไทย เช่น Bank of China, บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าอัจฉริยะรายใหญ่ มีการลงทุนในไทยรวมกว่า 18,000 ล้านบาท, บริษัท Westwell Technology ผู้นำด้าน AI และ

Digital Green Logistics โดยได้นำเทคโนโลยี AI มาใช้ยกระดับธุรกิจต่างๆ เช่น การพัฒนาท่าเรืออัจฉริยะในไทย อีกทั้งมีผู้แทนภาคเอกชนไปร่วมออกบูธให้ข้อมูลด้านการลงทุนและโอกาสการร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทไทย ประกอบด้วย กลุ่มธนาคาร เช่น ธนาคารกรุงเทพ กสิกรไทย และไทยพาณิชย์ และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม เช่น นิคม WHA, TRA, TFD, เอส, โรจนะ และนิคม 304 อีกทั้งจะหารือกับนักลงทุนชั้นนำของจีนเป็นรายบริษัท เพื่อเจรจาแผนการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบตเตอรี่สำหรับยานยนต์ไฟฟ้าและระบบกักเก็บพลังงาน โดยเน้นการผลิตแบตเตอรี่ในระดับเซลล์ ธุรกิจบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วเพื่อเตรียมรองรับปริมาณแบตเตอรี่ใช้แล้วที่จะเริ่มเข้าสู่ตลาดในอนาคตอันใกล้ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงและอุปกรณ์โทรคมนาคม การผลิตบรรจุภัณฑ์



**Naew Na**  
**Circulation:** 900,000  
**Ad Rate:** 1,250

หัวข้อข่าว: 'พิชัย' นำทีม BOI โรดโชว์จีน ดึงลงทุนแบบเตอร์-อิเล็กทรอนิกส์

ทั้งนี้ ในปี 2568 มีโครงการจากจีนยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุน 416 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ในกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ ในขณะที่ 9 เดือนแรกปี 2567 จีนขอรับส่งเสริม 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% ส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์

#BOI #ทันหุ้น - “พิชัย ชูณหวชิร” รองนายกรัฐมนตรี นำทีมบีโอไอ เยือนมหานครเซี่ยงไฮ้ ซึ่งโอกาสดึงดูดการลงทุนในจังหวัดที่บริษัทจีนจำนวนมากเกิดความกังวลจากผลการเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกา เดินทางจัดสัมมนาใหญ่พร้อมพบปะบริษัทชั้นนำในอุตสาหกรรมการผลิตแบดเตอร์ และอิเล็กทรอนิกส์ระดับไทยเป็นฐานผลิตสำคัญของจีนในภูมิภาคอาเซียน เผย 9 เดือน จีนยื่นขอลงทุนไทย 554 โครงการ มูลค่ากว่า 1.14 แสนล้านบาท

นายณัฐม เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กล่าวว่า ระหว่างวันที่ 19 - 22 พฤศจิกายน 2567 นายพิชัย ชูณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยจะพบหารือกับนายกเทศมนตรีนครเซี่ยงไฮ้ เพื่อกระชับความสัมพันธ์และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในระยะที่จะครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์ทางการทูตไทย - จีน ในปี 2568

พร้อมผนึกกำลังองค์กรส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของจีน (China Council for the Promotion of International Trade : CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ “Thailand - China Investment Forum 2024” ในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2567 ที่นครเซี่ยงไฮ้ เพื่อแสดงศักยภาพ

## 'พิชัย' เร่งดึงดูดลงทุนแบดเตอร์ นำทีมบีโอไอบุกโรดโชว์จีน



>>> **ณัฐม เทอดศิริศักดิ์**

และความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน ซึ่งขณะนี้มีนักลงทุนจีนให้ความสนใจลงทุนเพิ่มขึ้นกว่า 500 คน จากหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วนแบดเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ดิจิทัล เครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เป็นต้น

### ● พร้อมโรดโชว์ดึงดูดทุน

ภายในงานสัมมนา รองนายกรัฐมนตรี และเลขาธิการบีโอไอ จะนำเสนอศักยภาพและโอกาสการลงทุนในประเทศไทย รวมทั้งสิทธิประโยชน์และมาตรการสนับสนุน

จากภาครัฐ นอกจากนี้ จะมีผู้บริหารจากภาคเอกชนชั้นนำร่วมบรรยายถ่ายทอดประสบการณ์และความสำเร็จของการทำธุรกิจในประเทศไทย เช่น Bank of China, บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าอัจฉริยะรายใหญ่ มีการลงทุนในไทยรวมกว่า 16,000 ล้านบาท, บริษัท Westwell Technology ผู้นำด้าน AI และ Digital Green Logistics โดยได้นำเทคโนโลยี AI มาใช้ยกระดับธุรกิจต่างๆ เช่น การพัฒนาท่าเรืออัจฉริยะในประเทศไทย

อีกทั้งมีผู้แทนภาคเอกชนไปร่วมออกบูธให้ข้อมูลด้านการลงทุนและโอกาสการร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทไทย ประกอบด้วยกลุ่มธนาคาร เช่น ธนาคารกรุงเทพ กสิกรไทย และไทยพาณิชย์ และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม เช่น นิคม WHA, TRA, TFD, เอส, โรจนะ และนิคม 304 นอกจากนี้ รองนายกรัฐมนตรีและเลขาธิการบีโอไอ จะหารือกับนักลงทุนชั้นนำของจีนเป็นรายบริษัท เพื่อเจรจาแผนการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบดเตอร์สำหรับยานยนต์ไฟฟ้าและระบบกักเก็บพลังงาน โดยเน้นการผลิตแบดเตอร์ในระดับเซลล์ ธุรกิจบริหารจัดการแบดเตอร์ใช้แล้วเพื่อเตรียมรองรับปริมาณแบดเตอร์ใช้แล้วที่จะเริ่มเข้าสู่ตลาดในอนาคตอันใกล้ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงและ

อุปกรณ์โทรคมนาคม การผลิตบรรจุภัณฑ์ชีวภาพจากวัตถุดิบทางการเกษตรในประเทศไทย เป็นต้น

### ● ชูไทยฐานผลิตหลักต่างชาติ

“ประเทศไทยมีศักยภาพสูงในการเป็นฐานการผลิตหลักของจีนในภูมิภาคอาเซียน โดยในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ได้มีคลื่นการลงทุนจากใหม่จากประเทศจีนเข้ามาสู่ประเทศไทย โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง อย่างการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า (EV) แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) กิจการ Data Center และ Cloud Service สำหรับการโยกเงินครั้งนี้ จะเน้นดึงดูดการลงทุนในกลุ่มแบดเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ต้นน้ำที่จะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับซัพพลายเชนและต่อยอดกลุ่มอุตสาหกรรมที่ได้เข้ามาลงทุนแล้ว โดยเราจะเชิญชวนให้นักลงทุนจีนพิจารณาการร่วมทุนกับผู้ประกอบการไทย รวมถึงการเพิ่มสัดส่วนการใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบจากผู้ผลิตในประเทศด้วย”

นายณัฐม กล่าว ทั้งนี้ในปี 2566 ที่ผ่านมา มีโครงการจากจีนยื่นขอรับการส่งเสริมจำนวน 416 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับ 1 ในกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ ในขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปีนี้ (ม.ค.-ก.ย.2567) จีนขอรับส่งเสริมการลงทุน จำนวน 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เครื่องใช้ไฟฟ้า และอิเล็กทรอนิกส์



**INVESTMENT**

# BoI rolls out roadshow to lure China

**LAMONPHET APISITNIRAN**

Thailand continues to seek attracting more Chinese businesses to invest in the country as it is organising a new investment roadshow in China to introduce business opportunities to prospective Chinese investors, says the Board of Investment (BoI).

"Authorities, led by Deputy Prime Minister Pichai Chunhavajira, will meet the mayor of Shanghai to discuss cooperation on trade and investment," said Narit Therdsteerasukdi, secretary-general of the BoI.

The meeting is part of activities to be held to mark the 50th anniversary of Thai-Chinese diplomatic ties next year.

Mr Pichai is also the finance minister and chairman of the BoI board.

His entourage is visiting China between Nov 19 and 22.

The BoI will have talks with executives of Chinese companies on invest-

ment opportunities in Thailand, especially those related to electric vehicle (EV) battery manufacturing and smart electronics.

Many Chinese EV manufacturers have already announced plans to develop facilities in Thailand following the government's policy of granting EV incentives, including tax cuts and subsidies for imported EVs.

Mr Narit said the BoI will co-organise the 2024 Thailand-China Investment Forum in Shanghai on Nov 21 to introduce to business people that Thailand has the potential to serve more foreign investment.

"The forum has drawn interest from many companies. Up to 500 investors have already registered to participate in the event," he said, adding that investors come from various fields including EVs and components, electronics, electrical appliances and machinery.

Chinese companies which have already invested in Thailand are also invited to share their experiences with participants. Among them is Haier Smart Home Co.

The BoI earlier approved Haier's 13.5-billion-baht investment project to build a new factory in Chon Buri for the production and sale of smart air conditioners domestically and overseas.

facebook

เข้าดูระบบ

THE STATES TIMES  
31 นาที · 🌐

(18 พ.ย. 67) "พิชัย ชุณหวชิร" รองนายกรัฐมนตรี นำทีมบีโอไอ เยือนมหานครเซี่ยงไฮ้ เร่งช่วงชิงโอกาสส่ง การลงทุน ในจังหวัดหวงผอานอันริชชีอันจำนวนมากเกิดความกังวลจากผลการเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกา เติบโตมา จัดสัมมนาใหญ่ พร้อมพบปะกับเจ้าหน้าที่ในอุตสาหกรรมการผลิตแบตเตอรี่ และอิเล็กทรอนิกส์ ยกระดับไทยเป็น ฐานผลิตสำคัญของจีนในภูมิภาคอาเซียน เผย 9 เดือน จีนยื่นขอลงทุนไทย 554 โครงการ มูลค่ากว่า 1.14 แสนล้านบาท

นายณัฏฐ์ เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19 – 22 พฤศจิกายน 2567 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะ ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริม การลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยจะพบปะหารือกับนายภักเดียนตริยวงศ์เพื่อ เฝ้า กระจับความคืบหน้าและยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในวาระที่จะครบรอบ 50 ปี แห่ง มิตรภาพทวิภาคีทางการค้าไทย - จีน ในปี 2568 พร้อมผลักดันให้สองนครส่งเสริมการค้าและการลงทุน ระหว่างประเทศสองจีน (China Council for the Promotion of International Trade: CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand - China Investment Forum 2024" ในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2567 ที่ นครเซี่ยงไฮ้ เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน ซึ่งขณะนี้มี นักลงทุนจีนให้ความสนใจที่จะเข้ามาลงทุนในไทยมากกว่า 500 คน จากหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ยาน ยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน แบตเตอรี่ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ โลหะและวัสดุ เป็นต้น

ภายในงานสัมมนา รองนายกรัฐมนตรี และเลขาธิการบีโอไอ จะนำเสนอศักยภาพและโอกาสการลงทุนใน ประเทศไทย พร้อมทั้งชี้ถึงประโยชน์และมาตรการสนับสนุนจากภาครัฐ นอกจากนี้ จะมีผู้บริหารจากภาคเอกชน ขึ้นมาบรรยายถ่ายทอดประสบการณ์และความสำเร็จของการทำธุรกิจในประเทศไทย เช่น Bank of China, บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าอัจฉริยะรายใหญ่ มีการลงทุนในไทยรวมกว่า 16,000 ล้านบาท, บริษัท Westwell Technology ผู้นำด้าน AI และ Digital Green Logistics โดยได้นำเทคโนโลยี AI มาใช้ยกระดับ ธุรกิจต่าง ๆ เช่น การพัฒนาท่าเรืออัจฉริยะในประเทศไทย อีกทั้งยังมีแผนภาคเอกชนไปร่วมออกบูธในบูธลด ค่าการลงทุนและโอกาสการลงทุนเมื่อทางธุรกิจกับบริษัทไทย ประกอบด้วยกลุ่มธนาคาร เช่น ธนาคารกรุงเทพ กลสิกรไทย และไทยพาณิชย์ และกลุ่มอุตสาหกรรม เช่น ถิคม WHA, TRA, TFD, เมต, โรจนะ และถิคม 304

นอกจากนี้ รองนายกรัฐมนตรีและเลขาธิการบีโอไอ จะหารือกับนักลงทุนชั้นนำของจีนเป็นรายบริษัท เพื่อ เจาะแผนการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบตเตอรี่สำหรับยานยนต์ไฟฟ้าและระบบกัก เก็บพลังงาน โดยเน้นการผลิตแบตเตอรี่ในระดับเซลล์ ธุรกิจบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วเพื่อเตรียมรองรับ ปริมาณแบตเตอรี่ใช้แล้วที่จะเริ่มเข้าสู่ตลาดในอีกสามปีข้างหน้า อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงและอุปกรณ์ ีโทรคมนาคม การผลิตบรรจุภัณฑ์ชีวภาพจากวัตถุดิบทางการเกษตรในประเทศไทย เป็นต้น

"ประเทศไทยมีศักยภาพสูงในการเป็นฐานการผลิตหลักของจีนในภูมิภาคอาเซียน โดยในช่วง 1 – 2 ปีที่ผ่านมา ได้มีนักลงทุนจากจีนเข้ามาลงทุนในไทยเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง อย่างการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) กิจการ Data Center และ Cloud Service สำหรับบริการอินเทอร์เน็ต จะเน้นดึงดูดการลงทุนในกลุ่มแบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งเป็น ผลิตภัณฑ์ต้นน้ำที่จะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับห่วงโซ่มูลค่า และต่อยอดกลุ่มอุตสาหกรรมที่ใช้เข้ามา ลงทุนแล้ว โดยเราจะได้ยินมากขึ้นถึงการลงทุนในกิจการร่วมทุนกับผู้ประกอบการไทย รวมถึงการเพิ่มสัดส่วน การใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบจากผู้ผลิตในประเทศด้วย" นายณัฏฐ์ กล่าว

ทั้งนี้ ในปี 2566 ที่ผ่านมา มีโครงการจากจีนยื่นขอรับการส่งเสริมจำนวน 416 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับหนึ่งในกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ ในช่วงครึ่งปี 9 เดือนแรกของปีนี้ (มกราคม – กันยายน 2567) จีนขอรับการส่งเสริมการลงทุน จำนวน 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เครื่องใช้ ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์

#THESTATES TIMES  
#EconBiz  
#GoodVoice  
#พิชัยชุนหวชิร  
#กระทรวงการคลัง  
#บีโอไอ

👉 Click on Clear | THE STATES TIMES ในช่องทางอื่น ๆ 👉

🌐 Website : <http://thestatestimes.com/>  
📞 LINE TODAY : <https://today.line.me/th/v2/publisher/102717>  
📺 YouTube : <https://www.youtube.com/@THESTATES TIMES>  
📺 TikTok : <https://www.tiktok.com/@thestatestimes>  
📺 Blockdit : <https://www.blockdit.com/thestatestimes>

**ทะลุแดนมังกร!!**  
'รองนายกฯ พิชัย' นำทีมบีโอไอ บุกโรดโชว์จีน  
เร่งดึงดูดลงทุนอุตสาหกรรมแบตเตอรี่ - อิเล็กทรอนิกส์

1 ความคิดเห็น แชร์ 1 ครั้ง



facebook

เข้าสู่ระบบ



สารพันข่าว

23 นาที · 🌐

"พิชัย ชุณหวชิร" รองนายกรัฐมนตรี นำทีมบีโอไอเยือนมหานครเชียงใหม่ เร่งช่วงชิงโอกาสดึงดูดการลงทุนหลังจีนกังวล "ทรมัป" ขึ้นเป็นประธานาธิบดีสหรัฐ พร้อมพบบริษัทชั้นนำในอุตสาหกรรมการผลิตแบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ ยกระดับไทยเป็นฐานผลิตสำคัญของจีนในภูมิภาคอาเซียน เผย 9 เดือนจีนยื่นขอลงทุนไทย 554 โครงการ มูลค่ากว่า 1.14 แสนล้านบาท นายณัฐม์ เทอดสักรัตน์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19-22 พฤศจิกายน 2567 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเชียงใหม่ สาธารณรัฐประชาชนจีน ณัฐม์ เทอดสักรัตน์ โดยจะพบหารือกับนายกเทศมนตรีนครเชียงใหม่ เพื่อกระชับความสัมพันธ์และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในวาระที่จะครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ในปี 2568 พร้อมพณีกกำลังองค์กรส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของจีน (China Council for the Promotion of International Trade : CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand-China Investment Forum 2024" ในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2567 ที่นครเชียงใหม่ เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน...

**NATION**

**insurgio**

รวม.คลัง ป่ากัมปโไฮไฮ โรดโชว์จีน ถึงลงทุนอุดฯ แบบเตอร์ -  
อีเล็กรอนิกส์



✉ [wpj@wiley.com](mailto:wpj@wiley.com)

ภาพติดจอกลาง >> NationTV



“คิซัน” นำทีมบีบีโอ เอเชียเชียงใต้ เฝ้าช่วงชิงโอกาสการลงทุนในจังหวัดเวลาดที่บริษัทจีนจำนวนมากเกิดความกังวลจากผลการเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกา หรือพบบริษัทจีนเข้ามาในตุลา แบบเดือวี่-อิลีกพรอนิกัด หมายเลข 9 เดือน จีนยื่นข้อลงทุนไทย 554 โครงการ มูลค่ากว่า 1.14 แสนล้านบาท

[illegible][illegible]

นอกจากนี้ หน่วยงานผู้รับผิดชอบและงานวิชาการมีสื่อ วิชาการที่มีข้อมูลเชิงประจักษ์รองรับเชิงวิชาการไว้ เพื่อเผยแพร่และแจกจ่าย  
ในทางวิชาการแก่นักวิชาการ เช่น การผลิตแบบทดสอบใช้สำหรับงานและในพิธีการของบัณฑิตกับนักศึกษานาน โดยเน้นการผลิต  
แบบลดรายจ่ายและเพิ่มผลผลิต ตัวอย่างเช่น การจัดทำแบบทดสอบใช้สำหรับงานและในพิธีการของบัณฑิตกับนักศึกษานาน โดยเน้นการผลิต  
แบบลดรายจ่ายและเพิ่มผลผลิต ตัวอย่างเช่น การจัดทำแบบทดสอบใช้สำหรับงานและในพิธีการของบัณฑิตกับนักศึกษานาน โดยเน้นการผลิต

\*ประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นจากการเป็นบุคลากรที่มีศักยภาพจะมีในหลายๆด้านเช่น โดยในช่วง 1-2 ปีที่จะมาได้อัตราการลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับผู้ประกอบการ โดยผู้ประกอบการสามารถใช้สิทธิลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ (PFRB) และจากข้อได้เปรียบด้านเทคโนโลยี (PFRB) สามารถใช้ Cloud Service ซึ่งเป็นการบริการอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการลงทุนกับเทคโนโลยีและเพิ่มขีดความสามารถด้านไอที โดยเป็นบริษัทในเครือที่มีหน้าที่ช่วยเสริมสร้างการดำเนินงานด้านไอทีเพื่อพัฒนาองค์กร และลดต้นทุนด้านการบริหารงานด้านไอทีขององค์กรได้ โดยเราต้องมีการนำเอาข้อมูลด้านไอทีมาใช้ในการประกอบการตัดสินใจ การเพิ่มขีดความสามารถด้านไอทีขึ้นมานี้จะเป็นประโยชน์กับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายขาย ฝ่ายการตลาด ฝ่ายการเงิน ฝ่ายปฏิบัติการ ฝ่ายบริหาร และฝ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ ในปี 2566 ที่ผ่านมามีโครงการจากพื้นที่ขึ้นขอรับการส่งเสริมจำนวน 316 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับหนึ่งในกลุ่มจังหวัดภาคกลาง ในรอบกว่า 19 เดือนของการเปิดโครงการ (มีนาคม 2567) ซึ่งขอรับส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 554 โครงการ คิดเป็น 14,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับปีเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลและไฟฟ้า (เพิ่มขึ้น 10 เท่า) เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (เพิ่มขึ้น 3 เท่า)



facebook

เข้าสู่ระบบ



Unity News

1 ชั่วโมง · 🌐

"พิชัย" นำทีมบีโอไอ บุกโรดโชว์จีน เร่งดึงดูดลงทุนอุตสาหกรรมแบตเตอรี่ - อีเล็กทรอนิกส์

นายณัฏฐ์ เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 19 – 22 พฤศจิกายน 2567 นายพิชัย ชุตนหะวีร์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะนำคณะบีโอไอ พร้อมด้วยผู้แทนภาคเอกชน เดินทางไปโรดโชว์ส่งเสริมการลงทุน ณ นครเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยจะพบหารือกับนายกเทศมนตรีนครเซี่ยงไฮ้ เพื่อกระชับความสัมพันธ์และยกระดับความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุน ในวาระที่จะครบรอบ 50 ปี แห่งมิตรภาพความสัมพันธ์ทางการทูตไทย - จีน ในปี 2568 พร้อมผลักดันองค์การส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของจีน (China Council for the Promotion of International Trade: CCPIT) และ Bank of China จัดงานสัมมนาใหญ่ "Thailand - China Investment Forum 2024" ในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2567 ที่นครเซี่ยงไฮ้ เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทยในการรองรับการลงทุนจากจีน ซึ่งขณะนี้มีนักลงทุนจีนให้ความสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมงานสัมมนากว่า 500 คน จากหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น ยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน แบตเตอรี่ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ดิจิทัล เครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เป็นต้น

ภายในงานสัมมนา รองนายกรัฐมนตรี และเลขาธิการบีโอไอ จะนำเสนอศักยภาพและโอกาสการลงทุนในประเทศไทย รวมทั้งสิทธิประโยชน์และมาตรการสนับสนุนจากภาครัฐ นอกจากนี้ จะมีผู้บริหารจากภาคเอกชนชั้นนำร่วมบรรยายถ่ายทอดประสบการณ์และความสำเร็จของการทำธุรกิจในประเทศไทย เช่น Bank of China, บริษัท Haier ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าอัจฉริยะรายใหญ่ มีการลงทุนในไทยรวมกว่า 15,000 ล้านบาท, บริษัท Westwell Technology ผู้นำด้าน AI และ Digital Green Logistics โดยได้นำเทคโนโลยี AI มาใช้ยกระดับธุรกิจต่าง ๆ เช่น การพัฒนาท่าเรืออัจฉริยะในประเทศไทย อีกทั้งมีผู้แทนภาคเอกชนไปร่วมออกบูธให้ข้อมูลด้านการลงทุนและโอกาสการร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทไทย ประกอบด้วยกลุ่มธนาคาร เช่น ธนาคารกรุงเทพระดับโลก ไทยพาณิชย์ และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม เช่น นิคม WHA, TRA, TFD, เอส, โรจนะ และนิคม 304

นอกจากนี้ รองนายกรัฐมนตรีและเลขาธิการบีโอไอ จะหารือกับนักลงทุนชั้นนำของจีนเป็นรายบริษัท เพื่อเจรจาแผนการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น การผลิตแบตเตอรี่สำหรับยานยนต์ไฟฟ้าและระบบกักเก็บพลังงาน โดยเน้นการผลิตแบตเตอรี่ในระดับเซลล์ ธุรกิจบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้วเพื่อเตรียมรองรับปริมาณแบตเตอรี่ใช้แล้วที่จะเริ่มเข้าสู่ตลาดในอนาคตอันใกล้ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงและอุปกรณ์โทรคมนาคม การผลิตบรรจุภัณฑ์ชีวภาพจากวัตถุดิบทางการเกษตรในประเทศไทย เป็นต้น

"ประเทศไทยมีศักยภาพสูงในการเป็นฐานการผลิตหลักของจีนในภูมิภาคอาเซียน โดยในช่วง 1 – 2 ปีที่ผ่านมา ได้มีคลื่นการลงทุนจากจีนเข้ามาสู่ประเทศไทย โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง อย่างการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า (EV) แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) กิจการ Data Center และ Cloud Service สำหรับการเยือนจีนครั้งนี้ จะเน้นดึงดูดการลงทุนในกลุ่มแบตเตอรี่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ต้นน้ำที่จะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับห่วงโซาคุณค่า และต่อยอดกลุ่มอุตสาหกรรมที่ได้เข้ามาลงทุนแล้ว โดยเราจะเชิญชวนให้นักลงทุนจีนพิจารณาการรวมทุนกับผู้ประกอบการไทย รวมถึงการเพิ่มสัดส่วนการใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบจากผู้ผลิตในประเทศด้วย" นายณัฏฐ์ กล่าว

ทั้งนี้ ในปี 2566 ที่ผ่านมามีโครงการจากจีนยื่นขอรับการส่งเสริมจำนวน 416 โครงการ เงินลงทุน 158,121 ล้านบาท สูงเป็นอันดับหนึ่งในกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ ในขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปีนี้ (มกราคม – กันยายน 2567) จีนขอรับส่งเสริมการลงทุน จำนวน 554 โครงการ เงินลงทุน 114,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ ผลิตภัณฑ์โลหะและวัสดุ เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์



👍 1

👍 ถูกใจ

💬 แสดงความคิดเห็น

**Rating:** 

**Site Value:** 20,000

PRValue (x3)

60,000

[facebook](#)

ตัวเลขหรือโทรศัพท์

วไลยสถาน

**ផ្សារទំនាប**

សិរីរាជ្យធីតា



หน้า: 1/1



# 'คปท.'ยื่นกระทู้'นายกฯ-ครม.' ค้าน'กิตติรัตน์'

## นั่งประธานบอร์ดแบงก์ชาติ ชี้พ้นขรก.การเมืองไม่ถึง1ปี เล็งยื่นผู้ตรวจฯส่งศาลรธน.

"คปท." บุกรทำเนียบฯยื่นหนังสือถึง"นายกฯ- ครม."เพื่อคัดค้าน "กิตติรัตน์ ณ ระนอง" นั่ง "ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ" ชี้เหตุ พ้นข้าราชการการเมืองไม่ถึง 1 ปี เตรียมเดินหน้า ยื่น"ผู้ตรวจการแผ่นดิน"ส่ง "ศาลรัฐธรรมนูญ" ต่อไป

เมื่อเวลา 10.45 น.

ต่อ : กิตติรัตน์ -หน้า 10

กิตติรัตน์

วันที่ 18 พฤศจิกายน 2567 ที่ ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล กลุ่มเครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (คปท.) และ กลุ่มศูนย์รวมประชาชนปกป้องสถาบัน (ศปปส.) นำโดย นายพิชิต ไชยมงคล แกนนำ เครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (คปท.) พร้อมด้วยมวลชน 20 คน เดินทางเข้ายื่นหนังสือถึงนายก



← ยื่นคัดค้าน : นายพิชิต ไชยมงคล แกนนำกลุ่มเครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (คปท.) ยื่นหนังสือถึง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ผ่าน นายสมคิด เชื้อคง รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง เพื่อคัดค้านการรับรอง นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง เป็น ประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย(คปท.) เนื่องจาก นายกิตติรัตน์พ้นจากตำแหน่งทางการเมืองยังไม่ถึง 1 ปี

รัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อคัดค้านการเสนอชื่อนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง เป็น ประธานกรรมการ ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ บอร์ด เบงกัชชาติ ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีการ เสนอเข้าที่ประชุมครม. ในวันอังคารที่ 19 พฤศจิกายนนี้ โดยมีนายสมคิด เชื้อคง รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมืองเป็นกรรณิการ์รับหนังสือดังกล่าว

ทั้งนี้ หลังจากคณะกรรมการ คัดเลือกประธานกรรมการและกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการธนาคาร แห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่มีนายสถิตย์ ลิ้มพงศ์พันธุ์ อดีตปลัดกระทรวง การคลัง เป็นประธาน พร้อมด้วย กรรมการอีก 6 ราย ได้ประชุมเพื่อลง มติคัดเลือก เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน ที่ผ่านมาเสร็จสิ้น หลังจากเดือนการ ลงมติมาแล้ว 2 ครั้ง จากกระแส ต่อต้านว่าจะมีฝ่ายการเมืองเข้ามา กรอบการทำงานของ ธปท.

โดยนายพิชิตกล่าวว่า ประเด็น ที่น่ากังวล คือ นายกิตติรัตน์ยังดำรง ตำแหน่งทางการเมืองไม่พ้น 1 ปี เพราะนายกิตติรัตน์ เคยดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรีในรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน ตามคำสั่งนายกฯที่ 234/2566 การหลุดออกจากตำแหน่ง อ้างอิงถึงระเบียบข้าราชการการเมือง ดังนั้น เมื่อมาด้วยคำสั่งนายกรัฐมนตรี และไปด้วยการเทียบเคียงคำสั่งของ

ข้าราชการการเมือง ซึ่งกฤษฎีกา เคย ตีความว่าผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ให้อธิบายกว้างกว่าข้าราชการการเมือง หากกรม.รับรอง อาจทำให้มีข้อขัดแย้ง ทางกฎหมาย จึงไม่เห็นด้วยกับการ แต่งตั้ง นายกิตติรัตน์ หลังจากนั้น อาจ จะไปยื่นเรื่องต่อผู้ตรวจการแผ่นดิน เพื่อส่งต่อศาลรัฐธรรมนูญต่อไป

ขณะที่นายสมคิดกล่าวว่า การ แสดงความไม่เห็นด้วยถือเป็นเรื่องปกติ เราจะส่งเรื่องนี้ไปยังนายกฯ ครม. และ คณะกรรมการคัดเลือกบอร์ดเบงกัชชาติ เพื่อให้ตรวจสอบ โดยจะส่งเรื่องนี้ให้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) วันนี้ อย่างไรก็ตาม เป็นเรื่องที่รัฐบาล ต้องรับฟังอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มไหน มายื่น





# ปัน 'ผลงาน' ยึดหัวหาด!



เมื่อเขียนการเมืองจากสำนัก "จันทร์ส่องหล้า" ออกมาเคลื่อนไหวด้วยตัวเอง ใช้เวทีปราศรัยหาเสียงช่วยลูกพรรคเพื่อไทย ซึ่งเก้าอี้นายก อบจ.อุดรธานี แม้จะผ่านไปหลายวัน แต่ปรากฏว่าจนถึงบัดนี้ "กระแส" ที่ "ทักษิณ ชินวัตร" อดีตนายกฯ ปลุกเอาไว้ ทั้งต่อคนเสื้อแดง ไปจนถึงการ "จูงใจ" เปิดศึกกับ "พรรคประชาชน" สามารถยึดพื้นที่สื่อได้นานเกือบสัปดาห์

กลายเป็นว่า แม้ "แกนนำพรรคประชาชน" โดยเฉพาะ "พิธา ลิ้มเจริญรัตน์" อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล ขึ้นเวทีปราศรัยช่วยผู้สมัครของพรรคที่ลงสู้ศึก



นายก อบจ.อุดรธานี ไหลหลัง จากที่ทักษิณ เดินทางกลับถึง กทม. ยังก้าวไม่พ้นประเด็น ที่ทักษิณ ทิ้งเอาไว้ให้

สนามเลือกตั้งการเมืองระดับท้องถิ่น ที่มีขึ้นในช่วงปลายปีนี้ ยังพบว่า จากสนาม อบจ. แล้ว ยังมีตอกันที่เลือกตั้งนายก อบจ.อุดรธานี และที่สุรินทร์ ซึ่งเป็น พื้นที่ที่พรรคเพื่อไทยต้องสู้กับคนของพรรค ภูมิใจไทย พรรคสีน้ำเงิน แม้จะอยู่ร่วม รัฐบาลกันก็ตาม

และที่ยังเตรียมระเบิดศึกอีก 2 สนาม อบจ.นั้น ก็ยังอยู่ในคิวที่ต้องจับตาดูว่า ทักษิณจะไปปรากฏตัวขึ้นเวทีปราศรัยช่วย ผู้สมัครของพรรคเพื่อไทย เช่นเดียวกับที่ สนามอุดรฯ ด้วยหรือไม่ เพราะเวลานี้ดู เหมือนว่า พรรคเพื่อไทยอาจเป็นฝ่าย “ได้ เปรียบ” เหนือคู่แข่ง ทั้งด้วยการที่ได้ ทักษิณมาขึ้นเวทีปราศรัยใหญ่แล้วบรรดา “นโยบาย” ต่างๆ ที่รัฐบาลสมัย “เศรษฐา ทวีสิน” ประกาศเอาไว้ จนมาถึงยุค “แพ ทองธาร 1” กลับเริ่มขยับ คล้ายกับ “สอด รับ” การส่งสัญญาณจากอดีตทักษิณ ที่ขึ้น ไปพูดบนเวทีปราศรัย

โดยเฉพาะเมื่อทักษิณพูดถึงโครงการ ดิจิทัลวอลเล็ต แจกเงิน 10,000 บาท ซึ่ง ถือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบพายุ หมุน การเดินหน้านโยบายเงินเดือนขั้นต่ำ 25,000 บาท

“การแจกเงิน 10,000 บาท ซึ่งเป็น นโยบายของรัฐบาล โดยยืนยันว่าใครที่ยัง ไม่ได้มัน มาเน่มาซัดดีกว่าไม่มา เพราะอะไร

ที่พรรคเพื่อไทยเป็นวัฒนธรรมที่สืบ

ทอดมาจากพรรคไทยรักไทยพูดอะไรต้อง ทำ แต่วันนี้ทำลำบาก เพราะกลไกข้าราชการ ใหญ่เทอะทะและออกกฎหมายเอชชวย ไว้เยอะ” ทักษิณหาเสียงที่สนามตลาดศรี ัญญา อ.บ้านดุง จ.อุดรธานี เมื่อวันที่ 14 พ.ย.67 ที่ผ่านมา

ปรากฏว่า เมื่อวันที่ 15 พ.ย.67 “เผ่า ภูมิ โรจนสกุล” รมช.คลัง เปิดเผยว่า การ ประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้น เศรษฐกิจ ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ในวันที่ 19 พ.ย.นี้ กระทรวงการคลังได้ เตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลาย มาตรการ เพื่อเสนอให้ที่ประชุมพิจารณา

รวมถึงจะหารือถึงความคืบหน้าของ โครงการแจกเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัล วอลเล็ตด้วย ซึ่งจะต้องมาดูข้อดี ข้อเสีย และความเหมาะสมว่าจะดำเนินการแจก เงินให้กับกลุ่มไหนก่อนและจะแจกเมื่อไหร่ รวมทั้งยังบอกด้วยว่า เป้าหมายที่จะได้รับ เงินหมื่น อาจจะขยายไปถึง คนที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไปด้วย นอกเหนือจากการพิจารณา แจกให้กับกลุ่มผู้สูงอายุที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป

อย่าลืมว่า ไม่ว่าการข้อเสนอจะผ่าน การพิจารณาของบอร์ด หรือไม่ แต่ที่แน่ๆ สิ่งที่ยากอีกข้างของพรรคเพื่อไทย ในฐานะ “รัฐบาล” ที่คุมกระทรวงด้านเศรษฐกิจ กำลังเตรียมผลักดันโปรเจกต์ใหม่ ที่น่าจะ ชื้อใจประชาชนหลากหลายกลุ่ม แน่นนอน ว่า ย่อมเป็นผลดีต่อคะแนนเสียงของ ผู้สมัครในระดับท้องถิ่น อย่างเห็นได้ชัด นอกเหนือไปจากการเล่นเกมการเมืองให้ มีสีสัน !

👁 ทิมข่าวคิดลึก





# ยากจะขวาง'โต้ง'นั่งปธ.บอร์ดอปท. แนวต้านข้อสัถจนนาที่สุดท้าย!

**แ** มัจะมีข่าวว่า กรรมการคัดเลือกประธานกรรมการและ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีมติเลือก เสี่ยโต้ง-นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ให้เป็นประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือบอร์ด แบงก์ชาติคนใหม่

โดยมีข่าวว่า นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง จะนำชื่อของนายกิตติรัตน์เข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วๆ นี้

แต่ความพยายามในการคัดค้านหรือสกัดนายกิตติรัตน์ยังไม่สิ้นสุด ล่าสุด นายพิชิต ไชยมงคล แกนนำเครือข่ายนักศึกษาประชาชน ปฏิรูปประเทศไทย (คปท.) เข้ามาในรั้วทำเนียบรัฐบาล ยื่นหนังสือถึง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี เพื่อคัดค้าน ชื่อของอดีต รมว.คลังรายนี้ โดยมีนายสมคิด เชื้อคง รองเลขาธิการ นายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง เป็นผู้รับหนังสือ

นายสมคิดระบุว่า จะส่งเรื่องดังกล่าวไปให้นายกฯ ก่อนที่จะมีการประชุม ครม.ในวันอังคารที่ 19 พ.ย.นี้

อย่างไรก็ดี ประเด็นที่ คปท.คัดค้านคือ นายกิตติรัตน์ยังพ้น จากการเป็นข้าราชการการเมืองไม่ถึง 1 ปี ทำให้ขาดคุณสมบัติการ เป็น ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ

## วิเคราะห์ สถานการณ์

นายพิชิตมีการยกความเห็นของ คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ เคยตีความคำว่า "ข้าราชการการเมือง" และ "ผู้ดำรงตำแหน่ง การเมือง" หรือ "ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง" เอาไว้ตอนหนึ่งว่า

"ผู้ดำรงตำแหน่งการเมือง" หรือ "ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง" รวมทั้งด้วยคำอื่นในลักษณะเดียวกันนั้น หมายถึงผู้ดำรง ตำแหน่งที่มีหน้าที่อำนาจการบริหารประเทศ หรือควบคุมการ บริหารราชการแผ่นดิน ซึ่งเป็นถ้อยคำที่มีความหมายกว้างกว่าคำ ว่า "ข้าราชการการเมือง" โดยรวมถึงบรรดาผู้ที่รับผิดชอบงาน ด้านการเมืองทั้งหมด โดยงานการเมืองนั้นจะเป็นงานที่เกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย (policy) เพื่อให้ฝ่ายปกครองที่มีหน้าที่ปฏิบัติ งานประจำรับไปบริหาร (administration) ให้เป็นไปตามนโยบาย ที่กำหนดนั้น "ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง" จึงหมายถึงคณะ





### รัฐมนตรี สมาชิกวุฒิสภา และผู้ดำรงตำแหน่งอื่นที่มีลักษณะทำงาน เดียวกัน

พร้อมกับหยิบอำนาจหน้าที่ตามคำสั่งนายกรัฐมนตรี  
ที่ 234/2566 ที่นายเศรษฐา ทวีสิน เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี  
ลงนามแต่งตั้งนายกิตติรัตน์เป็น ที่ปรึกษาของนายก  
รัฐมนตรี มาเทียบเคียง

อย่างเช่น ในวรรคแรกของคำสั่งนายกฯ ที่ระบุว่า “เพื่อให้การ  
บริหารราชการแผ่นดินและการขับเคลื่อนงานของรัฐบาลเป็นไป  
อย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 (6) แห่ง  
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534” ท่อน  
นี้ทำให้นายพิชิต ชีวว่า นายกิตติรัตน์เป็นที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี  
ตามระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534

หรือในคำสั่งนายกฯ ที่ระบุว่า “ให้ส่วนราชการสนับสนุนการ  
ดำเนินงานของที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรีตามที่ได้รับภารกิจ  
และให้สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีอำนวยความสะดวกในการ  
ปฏิบัติหน้าที่ของที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี สำหรับค่าใช้จ่ายที่  
เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานให้เป็นไปตาม  
ระเบียบของทางราชการ โดยให้เบิกจ่ายจากสำนักเลขาธิการนายก  
รัฐมนตรี” ซึ่งนายพิชิตระบุว่า เป็นการสั่งให้หน่วยงานราชการให้  
ความร่วมมือนายกิตติรัตน์ และยังสามารเบิกจ่ายงบประมาณแผ่นดิน  
ตามระเบียบราชการ

จึงอาจเข้าข่าย “ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง”

แกนนำ คปท.ยังประกาศจะไปยื่นต่อผู้ตรวจการแผ่นดินเพื่อให้  
ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย

อย่างไรก็ดี ข้อสังเกตตรงนี้ของ คปท.ก็มีรายงานว่า คณะ  
กรรมการคัดเลือกที่มี นายสถิตย ลิมพวงศ์พันธุ์ เป็นประธานได้หยิบ  
บันทึกของคณะกรรมการกฤษฎีกาฉบับนี้มาพิจารณาแล้วเช่นกัน ก่อน  
จะตีตกไป เพราะมองว่านายกิตติรัตน์ไม่ได้เข้าข่าย ผู้ดำรงตำแหน่ง  
ทางการเมือง

ซึ่งเป็นการตีความคนละมุม

นอกจาก คปท.ที่เคลื่อนไหว เมื่อสัปดาห์ก่อน กลุ่ม  
เศรษฐศาสตร์เพื่อสังคม ที่มีจุดหมายเปิดผนึกถึงพรรคการเมือง  
หัวหน้าพรรคการเมือง และรัฐมนตรีของพรรคการเมืองที่ร่วมรัฐบาล  
ขอให้ไม่เห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการคัดเลือก

แต่ดูแล้วการหยุดยั้งครั้งนี้จะเป็นไปได้ยาก เพราะก่อนหน้านี้  
มีทั้งนักเศรษฐศาสตร์ นักวิชาการ อดีตผู้ว่า แบงก์ชาติออกหน้า  
คัดค้านมากมาย แต่ไม่ได้ผล

ผู้ที่อยู่เบื้องหลังการเลือกนายกิตติรัตน์ครั้งนี้ น่าจะมี ธง ที่ชัด  
แล้วว่า ปล่อยให้ฝ่าย ไม่เช่นนั้นคงไม่ตัดสินใจเลยไฟ เห็นชอบชื่อนายกิตติ  
รัตน์ตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย. ทั้งที่ยังมีแรงต้านสูงอยู่

แสดงว่า มีความมั่นใจว่าเรื่องดังกล่าวจะไม่ลุกลามใหญ่โตจน  
เป็นสื่อบการเมือง

อีกอย่าง ถ้าดูจากปฏิบัติการเซ็น เสียดัง เป็นประธานบอร์ด  
แบงก์ชาติ ตั้งแต่การทักอะไรลับๆ ล่อๆ ตลอดจนการสั่งให้ทุกคนที่  
เกี่ยวข้องรูปชูปากในเรื่องนี้ภายหลังจากชื่อของนายกิตติรัตน์ผ่าน  
ความเห็นชอบแล้ว เพื่อให้เรื่องเงียบที่สุดและซาไปเอง ก็อาจจะชัดเจน  
ว่า ไปสุดทาง ไม่มีอะไรมาขวางได้

อยู่ที่ว่า จะมีการนำเข้า ครม.เมื่อไหร่เท่านั้น





ประธานงานจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

**ข้อ 3.** ดังนั้น คำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขแดงที่ อม. 31/2567 ลงวันที่ 5 กันยายน 2567 จึงเป็นกรณีที่เกี่ยวข้องกับเงื่อนไขที่คณะกรรมการพิจารณาการร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กำหนดไว้ ซึ่งมีนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง เป็นประธานฯ

**ข้อ 4.** ทั้งนี้ เห็นได้จากบางส่วนของคำพิพากษาดังกล่าว ในหน้าต่าง ๆ เช่น (หน้า 34) สำหรับขั้นตอนต่อไปได้ความว่า คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 อนุมัติงบประมาณในแผนงานขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา ผลผลิตผู้จบการศึกษากาบบังคับ งบประมาณครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้างเป็นเงิน 4,459,420,000 บาท แยกเป็นครุภัณฑ์งานบ้านงานครัวเป็นเงิน 512,142,000 บาท ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท เป็นเงิน 3,947,278,000 บาท



(หน้า 37) ซึ่งตามหนังสือแจ้งดังกล่าวมีคำว่า “ผู้เกี่ยวข้องในด้านการศึกษา” หมายถึง ผู้ประธานงานของพรรคการเมืองที่ได้รับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 อนุมัติงบประมาณในแผนงานขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา ผลผลิตผู้จบการศึกษากาบบังคับ งบประมาณครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้างเป็นเงิน 4,459,420,000 บาท แยกเป็นครุภัณฑ์งานบ้านงานครัวเป็นเงิน 512,142,000 บาท ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท เป็นเงิน 3,947,278,000 บาท

ตามขั้นตอนปฏิบัติ ก็ไม่อาจปฏิเสธหรือปฏิบัติเป็นอย่างอื่นได้ เพราะจำเป็นต้องทำตามที่ถูกกำหนดมาแล้วโดยคณะกรรมการ

(หน้า 38) งบประมาณที่ถูกปรับลดไว้จะกลายสภาพเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 อนุมัติงบประมาณในแผนงานขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา ผลผลิตผู้จบการศึกษากาบบังคับ งบประมาณครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้างเป็นเงิน 4,459,420,000 บาท แยกเป็นครุภัณฑ์งานบ้านงานครัวเป็นเงิน 512,142,000 บาท ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท เป็นเงิน 3,947,278,000 บาท

(หน้า 39) ดังนั้นก็ขอความสํานักนโยบายและแผนการศึกษาขั้นพื้นฐาน กลุ่มงบประมาณ 3 ที่เสนอจำเลยที่ 2 เพื่อพิจารณาอนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณ มีข้อความ



ระบุชัดแจ้งว่า “...คณะกรรมการพิจารณาร่างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2555 ได้ระบุเงื่อนไขในชั้นกรรมการว่าจะต้องให้ข้อมูลรายละเอียดประกอบการจัดสรรงบประมาณจากสภาผู้แทนราษฎรโดยการประสานงานจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษานั้นพื้นฐานได้รับการประสานข้อมูลจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นบางส่วนยังไม่ครบถ้วนทั้งหมด” ตามเอกสารหมายเลข จ.239 และ

จ.240 โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อเท็จจริงก็ปรากฏชัดอยู่แล้วได้มีการจัดสรรงบประมาณตามบัญชีรายชื่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือพรรคการเมือง เอกสารหมายเลข จ.254 หน้า 9867 ถึง 9870 จริง

(หน้า 40) พยานหลักฐานจากการได้สวนฟังได้ว่า มีการจัดทำบัญชีคุมยอดรายการแปรรูปคดี (ใบไควดา) จริง

(หน้า 44) เห็นว่า บัญชีรายละเอียดของสนับสนุนงบประมาณดังกล่าวเป็นการดำเนินการตามเงื่อนไขในคณะกรรมการวิสามัญที่จะต้องรอข้อมูลจากสภาผู้แทนราษฎร โดยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจะจัดสรรไปใช้จ่ายตามความต้องการของตนเอง บัญชีรายละเอียดของสนับสนุนงบประมาณดังกล่าวจึงระบุไว้แต่เฉพาะรายชื่อของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่ต้องการให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษานี้พื้นฐานจัดสรรงบประมาณดังกล่าวมีรายชื่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเพียงบางรายแสดงให้เห็นว่าสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรผู้ใดไม่ประสงค์จะเกี่ยวข้องกับการจัดสรรงบประมาณก็จะมีรายชื่อในบัญชีรายละเอียดของสนับสนุนงบประมาณดังกล่าว

(หน้า 45-48) รวมทั้งหน้าอื่นๆ และสรุปเอกสารในส่วนวน ป.ป.ช. กวรรัฐคืออยู่แล้ว

**ข้อ 5.** เนื่องจากผลของคดีดังกล่าว อาจทำให้เห็นได้ว่า คณะกรรมการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอีกหลายร้อยคน น่าจะมีส่วนรับผิดชอบด้วย โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนที่ประธานคณะกรรมการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 คือ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง

**ข้อ 6.** สำหรับสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรรายอื่นๆ อีกหลายร้อยคน จากหลายพรรคการเมือง รวมทั้งนายกรัฐมนตรี ที่มีชื่อปรากฏในพยานเอกสารของคดีดังกล่าว ซึ่งมีหลายหมื่นหน้า จะต้องใช้ทำการตรวจสอบอีกพอสมควร เพื่อจะได้ร้องเป็นรายๆ ไป เพราะมีการใช้ใบแปรรูปคดีที่แตกต่างกัน หากผู้ใดมีพยานหลักฐานควรแก่การร้อง ก็จจะร้องขอให้ ป.ป.ช. ตรวจสอบต่อไป

2. จากประเด็นคำร้องข้างต้น สรุปง่าย ๆ ว่า อาศัยผลจากคดีทุจริตตนาหมฟุตบอล มากล่าวหานายกิตติรัตน์น่าจะร่วมรับผิดชอบด้วย ในฐานะประธานกมธ.งบประมาณ ที่อนุมัติงบแปรรูปคดีไปสร้างสนามฟุตบอล

เมื่อพิจารณาข้อเท็จจริงว่า นายกิตติรัตน์ไม่ได้ถูก ป.ป.ช.ชี้มูลในคดีฟุตบอลเลย ไม่ได้ชี้แจงอะไรเลย

และแน่นอนในชั้นศาล นายกิตติรัตน์ก็ไม่ได้เป็นจำเลยในคดีดังกล่าวเลย ไม่ได้ชี้แจงเลย

ในชั้นนี้ จึงน่าจะห่วงไกลที่จะไปกล่าวหานายกิตติรัตน์จะต้องร่วมรับผิดชอบด้วย

ยิ่งถ้าจะเอากรณีนี้ มาขัดขวางการได้รับแต่งตั้งเป็นประธานบอร์ดแบงก์ชาติ ก็คงจะยิ่งห่วงไกล

3. หากเทียบกับคดีข้าวเปลือก ที่นายกิตติรัตน์ถูก ป.ป.ช.ชี้มูลความผิดถูกฟ้องเป็นจำเลยต่อศาลฎีกาฯ

แต่เมื่อศาลฎีกาฯ ยกฟ้อง

อัยการสูงสุดไม่อุทธรณ์

แม้จะเข้าใจว่าอัยการสูงสุดเหตุใดไม่อุทธรณ์

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 45 ฉบับที่: 15907

Col.Inch: 111.30 Ad Value: 139,125

คอลัมน์: กวนน้ำให้ใส: กิตติรัตน์ จะถึงฝั่งฝัน?

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 417,375

คลิป: ขาว-ดำ

แต่ก็ต้องยอมรับว่า สถานะของนายกิตติรัตน์ คือ เป็นผู้บริสุทธิ์

4. ติดตามว่า นายกิตติรัตน์จะฝาดำเนินการตรวจสอบทั้งหลาย บรรลุฝั่งฝัน  
เป็นประธานบอร์ดแบงก์ชาติ สำเร็จหรือไม่?

ถ้าได้เป็นแล้ว จะทำหน้าที่ลบกำแพงอุปสรรค สบประมาณ หรือจะยอมพลีกาย  
รับใช้ผลประโยชน์ผู้ใด?

กรรมใดๆ ก็จะเป็นกรรมของนายกิตติรัตน์เอง ไม่ว่าจะกรรมดี หรือกรรมชั่ว  
จะเดินตามรอยนายบุญทรง ที่ยังอยู่ในคุก?

สารลัม





# ลุ้นภารกิจประธานบอร์ดตปท. ฝ่าแรงต้านสู่วังบางขุนพรหม

ท้ายที่สุด!! ชื่อของ "กิตติรัตน์ ณ ระนอง" ก็ฝ่ากระแสแรงต้าน เข้าวินนั่งประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (ตปท.) คนที่ 5 แทนที่ "ปรเมธี วิมลศิริ" ที่ครบวาระไปแล้ว แต่กว่า

กระบวนการคัดเลือกจะเสร็จสิ้น การประชุมของคณะกรรมการคัดเลือกได้ถูกเลื่อนออกมาอยู่หลายรอบ!! หลายหน!! เหตุผลใหญ่ใจความ!! ก็เป็นเพราะ...คณะกรรมการ





คัดเลือกๆ ยังมีข้อมูลของบุคคลที่ได้รับการเสนอชื่อยังไม่เป็นที่ประจักษ์ ทำให้คณะกรรมการ ทั้ง 7 คนต้องใช้เวลานานอยู่พอสมควร เพื่อให้ทุกอย่างเป็นไปด้วยความรอบคอบและเรียบร้อย

ไม่ง่ายนักที่ "กิตติรัตน์ ณ ระนอง" จะผ่านการคัดเลือก ด้วยเหตุที่ว่าผู้คัดค้านเป็นจำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นอดีตผู้ว่าการ ธปท., คณะกรรมการทวงดาพระมหากษัตริย์, องค์การกองทัพธรรม, อดีตพนักงาน ธปท. หรือแม้แต่กลุ่มเศรษฐศาสตร์เพื่อสังคม เป็นต้น เพราะเป็นห่วงว่าประเทศชาติจะได้รับผลกระทบ หากนำบุคคลซึ่งใกล้ชิดกับฝ่ายการเมืองเข้ามานั่งประธานกลุ่มแบงก์ชาติ อาจทำให้แบงก์ชาติถูกครอบงำโดยการเมือง และประเทศชาติเกิดหายนะได้

## เชื้อการเมืองแทรกแซง

ครั้งนี้ไม่ใช่ครั้งแรก หากย้อนไปในอดีตสมัยยุค "ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร" เป็นนายกรัฐมนตรี เมื่อปี 55 ก็ได้คัดเลือก "ดร. โกร่ง วีรพงษ์ รามางกูร" ซึ่งมาจากการเมืองเช่นเดียวกัน เป็นอดีตรัฐมนตรีหลายสมัย แต่เป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถหลายด้าน โดยเฉพาะเศรษฐศาสตร์และการเมือง ทำให้ได้รับการคัดเลือกและถูกผลักดันจากรัฐบาลยิ่งลักษณ์ให้ขึ้นประธานบอร์ด ธปท. สมัยนั้น โดยมี "ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล" เป็นผู้ว่าการแบงก์ชาติ

ขณะเดียวกันในสมัยนั้น "กิตติรัตน์ ณ ระนอง" ได้เข้ามา นั่ง รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง บุคลากรยิ่งลักษณ์ ซึ่งมีความเห็นต่างกับ ผู้ว่าการแบงก์ชาติ ดร.ประสาร ก่อนข้างมาก โดยเฉพาะในเรื่องการดำเนินนโยบายดอกเบี้ยที่ "กิตติรัตน์" ส่งสัญญาณชัดเจนว่า ต้องการให้แบงก์ชาติประกาศลดดอกเบี้ย เพื่อสกัดเงินไหลเข้าจนทำเงินบาทแข็งและกระทบกับการส่งออก แต่ในเวลานั้น ดร.ประสาร ถือว่าไม่ยอมต่อการเมือง และเชิงกร้าวต่อความประสงค์ของกิตติรัตน์ จนช่วงเวลานั้นมีกระแสถึงกับจะปลด ดร.ประสาร ออกจากตำแหน่งผู้ว่าการแบงก์ชาติ

## หวังล้วงทุนสำรองฯ

หนึ่งในเป้าหมายของ ดร.โกร่ง และกิตติรัตน์ ในยุคนั้นคือมีแนวคิดที่จะตั้งกองทุนมั่งคั่งขึ้นมา โดยใช้เงินทุนสำรองเงินตรา ซึ่งเป็นปราการหนุนหลังให้แบงก์ชาติเข้ามาใช้ทำนโยบายนี้ เนื่องจากช่วงเวลานั้นรัฐบาลยิ่งลักษณ์ได้ทำนโยบายประชานิยมมากมาย และงบประมาณจำกัด จึงจำเป็นต้องหาเงินจากแหล่งอื่นเข้ามาทำการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน แต่ท้ายที่สุด กองทุนมั่งคั่งก็ไม่เกิดขึ้น เพราะถูกต่อต้านไม่น้อย

พอกลับเข้ามาสู่รัฐบาลเศรษฐาและรัฐบาลแพทองธารในปัจจุบัน ความบาดหมางระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติ ก็ยังไม่คลาย ได้ออกมาเรียกร้องให้ลดดอกเบี้ยอยู่บ่อยครั้ง และยังเป็น "กิตติรัตน์" ที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของแบงก์ชาติมาโดยตลอด จนกระทั่ง "กิตติรัตน์" ได้ถูกคัดเลือกให้เข้ามาสู่ "วังบางขุนพรหม" แล้ว เป้าหมายของประธานกรรมการแบงก์ชาติคนใหม่

จะเป็นอย่างไร รวมไปถึงนโยบายและเป้าหมายของรัฐบาลที่ได้ฝากเอาไว้ นั้น จะมีการทำอะไรบ้าง?

## ภารกิจที่น่าจับตา

ภารกิจที่ "กิตติรัตน์" เข้ามาสู่วังบางขุนพรหม กลุ่มแบงก์ชาติแล้วนั้น คงหนีไม่พ้นเรื่องแก้กฎหมายความเป็นอิสระของแบงก์ชาติ เพื่อให้การทำนโยบายต่าง ๆ ของแบงก์ชาติ สอดคล้องไปกับรัฐบาล ไม่ว่าจะเป็นการลดดอกเบี้ย ดูแลค่าเงินบาท และยังมีเรื่องแก้กฎหมายเพื่อให้หนี้ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน หรือเอฟโอดีเอฟ ถูกโอนย้ายมาอยู่ในบัญชีภายใต้การบริหารของแบงก์ชาติ แทนที่กระทรวงการคลัง เพื่อหวังลดหนี้สาธารณะ และให้เกิดพื้นที่ทางการคลัง เพื่อให้รัฐบาลสามารถดำเนินนโยบายการคลังได้อิสระยิ่งขึ้น

แต่สิ่งที่สำคัญและน่าจับตามองก็คือ ความต้องการของกิตติรัตน์ในอดีตที่ต้องการล้วงทุนสำรองฯ มาใช้ประโยชน์ และอาจปัดฝุ่นแนวคิดตั้งทุนสำรองมาตั้งกองทุนความมั่งคั่งอีกครั้ง เพื่อนำเงินส่วนนี้ไปหารายได้เข้าประเทศมากกว่าไม่ได้ใช้ประโยชน์อะไร ซึ่งปัจจุบันเงินทุนสำรองฯ ส่วนนี้มีอยู่มากถึงกว่า 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ

เรื่องที่คนส่วนใหญ่กังวลคือ หากนำเงินทุนสำรองฯ ไปใช้ และเมื่อประเทศเกิดวิกฤติ เจอปัญหาด้านเศรษฐกิจอย่างรุนแรง จำต้องใช้เงินทุนสำรองฯ ก้อนนี้ จะทำอย่างไร เพราะหน้าที่หลักของเงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ทำหน้าที่ดูแลรักษาเสถียรภาพการเงินในประเทศ เป็นเหมือนหนุนหลังหากประเทศเกิดวิกฤติ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าสามารถดูแลและเพียงพอ กอบกู้สถานการณ์นั้นได้ ที่สำคัญ!! ยังถือว่าเป็นความเชื่อมั่นให้นานาชาติที่จะเข้ามาลงทุนในไทยอีกด้วย นอกจากนี้ในเรื่องของอัตราดอกเบี้ยที่เป็นเครื่องมือสำคัญในการกำกับดูแลเศรษฐกิจของแบงก์ชาติที่เป็นกลไกในการควบคุมเงินเฟ้อของประเทศ

## เผยโฉมหน้าบอร์ด ธปท.

แต่ภารกิจทั้งหลายทั้งปวงของกิตติรัตน์ อาจทำไม่ได้แค่ในตำแหน่งประธานกรรมการเท่านั้น เพราะในคณะกรรมการแบงก์ชาติยังมีบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ และมีอีกหลายเสียงที่ถ่วงอำนาจ มีความเห็นต่างก็ไม่น้อย เนื่องจากคณะกรรมการมาจากหลายด้านทั้งคนในแบงก์ชาติและคนนอกแบงก์ชาติ รวม 12 คน ซึ่งงานนี้ถือว่าไม่ใช่เรื่องง่าย!!!

คณะกรรมการ ธปท. ประกอบด้วย ประธานกรรมการ 1 คน ซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงแต่งตั้ง มีผู้ว่าการ ธปท. เป็นรองประธาน และรองผู้ว่าการ 3 คน เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง รวมทั้งผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งอีก 5 คน เป็นกรรมการและผู้ว่าการ ธปท.เป็นผู้แต่งตั้งพนักงาน 1 คนเป็นเลขานุการ



โฉมหน้าคณะกรรมการ ธปท.ภายใต้ กิตติรัตน์ ณ ระนอง ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ โดยมี เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ เป็น รองประธานกรรมการ และมีกรรมการจาก 3 รองผู้ว่าการ คือ รุ่ง มัลลิกะมาส, อธิสร มหาสันทนะ, ปิติ ดิษยทัต ส่วนกรรมการอื่น ๆ คือ ดนุชา พิษนันทน์, พรชัย วีระเวช ขณะที่ยกร่างกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ คือ รพี สุจริตกุล, ปกรณ์ นิลประพันธ์, สุภัค ศิวะรักษ์, พงษ์ภาณุ เสวตรนทร์ กรรมการ และ ชุณหจิตร สังข์ใหม่ เป็น กรรมการ มี จิราวัฒน์ รัชญะเจริญ เป็นเลขานุการ

## แจ้งอำนาจหน้าที่

อำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการแบงก์ชาติ นอกเหนือจากการบริหารจัดการงานภาพรวมของ ธปท. แล้ว ยังกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลงทุนของเงินสำรองระหว่างประเทศ โดยกำหนดได้ว่าจะไปลงทุนในสินทรัพย์ใดบ้าง และแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินนโยบาย ทั้ง 3 ด้าน ทั้งนโยบายการเงิน สถาบันการเงิน และการชำระหนี้ของประเทศ จึงจำเป็นต้อง

มีอิสระจากการเมืองเพื่อดูแลเสถียรภาพของเศรษฐกิจในระยะยาว รวมถึงให้คำแนะนำต่อ รมว.คลัง เพื่อปลดผู้ว่าการ ธปท. ในกรณีบกพร่องในหน้าที่ร้ายแรง หรือห่อนความสามารถ

สุดท้าย...ต้องจับตาว่าการเข้ามาของ “กิตติรัตน์ ณ ระนอง” ในวาระตำแหน่งประธานบอร์ดแบงก์ชาติ 3 ปีเต็มนี้ จะเข้ามาเปลี่ยนแปลงความเป็นอิสระ หรือการทำหน้าที่ของแบงก์ชาติได้มากน้อยแค่ไหน?

เพราะทุกวันนี้มีประชาชนจำนวนไม่น้อยที่คาดหวังให้แบงก์ชาติ กำกับธนาคารให้ดูแลเงินของประชาชนเป็นอย่างดี อย่างไรก็ตามการเข้ามาในครั้งใหม่ของกิตติรัตน์จะเข้ามาล้วงทุนสำรองฯ ที่อาจกระทบต่อเสถียรภาพประเทศนี้หรือไม่ หรือจะเข้ามาแก้กฎหมายความเป็นอิสระของแบงก์ชาตินี้ได้อย่างไรหรือไม่ ยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตามใกล้ชิด.

## ทีมเศรษฐกิจ

## ยืนยันไม่มีการแทรกแซง



“สตีล สัมพงศ์พันธุ์” ประธานกรรมการคัดเลือก

ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ เชื่อว่า ไม่ว่าใครจะเป็นประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ตาม แต่ธปท.ยังมีความเป็นอิสระ เนื่องจากกฎหมาย พ.ร.บ.2551 กำหนดไว้ชัดเจนว่าประธานบอร์ดไม่สามารถแทรกแซง คณะกรรมการกำกับนโยบายการเงิน, คณะกรรมการกำกับนโยบายระบบชำระหนี้ และคณะกรรมการกำกับนโยบายสถาบันการเงินได้ ดังนั้น ธปท.ยังคงมีความอิสระส่วนหนึ่งของความกังวล เรื่องการจะล้วงทุนสำรองแบงก์ชาตินั้น มีกฎเกณฑ์ที่กำหนดไว้ชัดเจน แต่ก็

สามารถแก้กฎหมาย แต่เชื่อว่าไม่มีใครทำ ขอยืนยันไว้ด้วยว่า การทำหน้าที่ของคณะกรรมการคัดเลือก นั้น ทุกคนต่างมีความเป็นอิสระเหมือนกัน มีความคิดที่แตกต่างกัน ขณะเดียวกันก็ต้องย้อนกลับไปตามว่าการเสนอชื่อของฝ่ายแบงก์ชาติเองนั้นมีไม่ใช่ว่ามาอย่างไร ด้วยคุณสมบัติทำให้คณะกรรมการคัดเลือกทุกคน ต่างก็สามารถพิจารณาได้

ทั้งนี้เกณฑ์ในการคัดเลือกประธานบอร์ด ธปท. มี 2 ประการผู้ได้รับการเสนอชื่อไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายมีคุณสมบัติครบถ้วนตามกฎหมาย มีเงื่อนไขกรณีผู้ที่มีลักษณะต้องห้ามที่มีหน้าที่อยู่ในบริษัทที่อยู่ภายใต้กำกับของ ธปท. นั้น หากลาออกภายในระยะเวลาที่ประธานกรรมการฯ กำหนด สามารถดำรงตำแหน่งได้

“มีการกำหนดหลักเกณฑ์ไว้ชัดเจน จำเป็นต้องมีสมาชิกกับสิ่งที่กฎหมายกำหนดไว้ ข้อมูลการให้คำแนะนำเป็นข้อมูลประกอบ ข้อมูลต้องปรับเข้ากับข้อกำหนดว่ากฎหมายกำหนดไว้ว่าอย่างไร จะทำให้เป็นกลางมุ่งไปสู่การพิจารณาเชิงกฎหมายและตามระเบียบยืนยันทำหน้าที่เป็นกลาง หลักนิติธรรมที่เป็นอยู่ ทำหน้าที่จัดแจงแน่วแน่ตามเจตนารมณ์ด้วยกฎหมาย และหลังจากนี้ขั้นตอนจะส่งข้อไปให้ รมว.คลังในวันที่ 19 พ.ย.นี้ ก่อนจะเสนอเรื่องเข้าที่ประชุม ครม.เพื่อพิจารณา และเสนอทูลเกล้าฯ เพื่อให้มีผลแต่งตั้งต่อไป”

## ดอกเบี้ยเงินกู้-เงินฝากเป็นธรรม



**“แสงชัย ชีรกุลวานิช” ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย** ระบุว่า สิ่งทีเอสเอ็มอี ต้องการให้นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ เร่งดำเนินการ คือ การแก้ไขข้อสงสัยในเรื่องของโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และเงินฝาก ที่ไม่เป็นธรรม โดยเฉพาะกรณีที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับเพิ่มขึ้น เช่น ปรับเพิ่มขึ้น 0.25% ทางสถาบันการเงินของไทย ก็จะต้องปรับเพิ่มขึ้นทันที 0.25% แต่เมื่อยามเฟดลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% สถาบันการเงินของไทย จะปรับลดเพียง 0.1-0.25% เท่านั้น รวมทั้งการคิดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อส่วนบุคคล

ในอัตราสูง 20% กว่า ๆ ซึ่งส่วนใหญ่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จะอยู่ในกลุ่มนี้ ทำให้ไม่ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมาในอัตราใกล้เคียงกับเพดานอัตราดอกเบี้ยบัตรเครดิต 18%

“อยากให้บอร์ดแบงก์ชาติ และกระทรวงการคลัง แก้ไขปัญหานี้เร็วขึ้นที่อยู่ในระดับที่สูงมาก แก้ไขแบบมีกระบวนการ ลักษณะที่เกิดผลจริง ไม่ใช่ทำเป็นแค่โอวาทสั่งงานแล้วจบไป ปัญหานี้เร็วขึ้นยังสูงต่อเนื่องเหมือนเดิม รวมทั้งต้องการให้มาตรการลดส่งเงินเข้ากองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (เอฟไอดีเอฟ) ลงครึ่งหนึ่ง หรือเหลือ 0.23% จากปัจจุบันที่ 0.46% และอีกครึ่งหนึ่ง ให้นำมาช่วยลดหนี้ให้ประชาชน และเอสเอ็มอี รวมทั้งควรมีตัวชี้วัด (เคพีไอ) ให้ชัดเจนว่าเอสเอ็มอีและประชาชนได้เท่าไร โดยอยากให้พิจารณาแล้วว่า ช่วยเท่าไร แล้วค่อยมาแลกกับมาตรการ

ขณะเดียวกันต้องการให้การค้าประกันสินเชื่อ ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เน้นค้าประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ขาดหลักประกันจริง ๆ เพิ่มการเข้าถึงที่อยู่กับธนาคารของรัฐ ไม่อยากให้เน้นค้าประกันให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ขอสินเชื่อกับธนาคารพาณิชย์ของเอกชนที่ปกติถ้าไม่มี บสย. ค้าประกัน ผู้ประกอบการรายนั้นก็ได้อยู่แล้ว



## ขอผ่อนคลายทางการเงิน



**“ธนวรรธน์ พลวิชัย”** อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย มองว่า โดยส่วนตัวแล้ว มองว่ากระบวนการสรรหาประธานบอร์ดแบงก์ชาติ ไม่ได้มีปัญหาเกี่ยวกับความเชื่อมั่นเห็นได้จากต่างชาติก็มีความเชื่อมั่นอยู่ ส่วนค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงก็ไม่ได้มากจนมีนัยสำคัญอะไรขณะที่ความกังวลที่จะมีการเมืองเข้ามาแทรกแซงหรือครอบงำก็ไม่น่าจะทำได้ง่าย เนื่องจากธนาคารกลางทุกประเทศจะมีกลไกในความเป็นอิสระอยู่ และมีคณะกรรมการด้านต่าง ๆ คอยดูแล เช่น คณะกรรมการนโยบายทางการเงิน ดูแลเรื่องดอกเบี้ย ส่วน

คณะกรรมการด้านเสถียรภาพ ก็ดูแลเรื่องเสถียรภาพทางการเงิน

ดังนั้น สิ่งที่ประธานบอร์ด และบอร์ดแบงก์ชาติชุดใหม่ ควรเข้ามาดำเนินการโดยเร็วที่สุด คือการประสานความร่วมมือกับรัฐบาล ในการใช้นโยบายการเงินและการคลังมาช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศให้โตตามศักยภาพโดยเร็ว เพราะหลายปีที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยเติบโตต่ำมาก จนไม่เกิดการลงทุนใหม่ และประเทศไทยขาดเสน่ห์ มีเงินทุนไหลออก

“ที่ผ่านมารัฐบาล ใช้มาตรการทางการเงินการคลังค่อนข้างเต็มมือแล้ว ดังนั้นต่อจากนี้ควรจะมีมาตรการการเงินเข้ามาช่วยเสริม เช่น การแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง 89-90% ควรใช้การผ่อนคลายมาตรการทางการเงิน สันเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อช่วยลดภาระผ่อนชำระประชาชน และกระตุ้นเศรษฐกิจ ให้คนเข้าถึงแหล่งทุนใหม่ได้ ขณะเดียวกันควรจะนำพาประเทศไทยให้หลุดพ้นจากกับดักเงินเฟ้อต่ำ และหลุดเป้าหมายให้ได้อย่างรวดเร็ว เช่น การทำเงินเฟ้อให้โตถึง 2% ตามเป้าหมายที่ รมว.คลังว่าไว้ เพื่อจะช่วยให้เป็นการสร้างเสถียรภาพทางการเงินให้กับประเทศได้ในระยะยาว โดยมั่นใจว่าเมื่อนโยบายการเงินและนโยบายการคลัง มีความสอดคล้องกันมากขึ้น ก็เชื่อได้ว่าคนที่ได้รับประโยชน์เต็มก็คือประชาชน ภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งท่ามกลางสถานการณ์โลกที่เปลี่ยนแปลงไป”

# ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ... จุดจบ หรือ จุดเริ่มต้น?!



## กรุงเทพธุรกิจ บทความพิเศษ

● ดร.ชิตตะวัน ชะเนกุล

อาจารย์ด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

11 พฤศจิกายน 2567 คณะกรรมการคัดเลือกประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีมติคัดเลือกนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง เป็นประธานกรรมการ ธปท.คนใหม่ แม้ว่านายกิตติรัตน์ ณ ระนองจะเคยเป็นประธานที่ปรึกษาของอดีตนายกรัฐมนตรีเศรษฐา ทวีสิน ตามคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ 234 / 2566 เรื่องแต่งตั้งที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี โดยพ้นจากตำแหน่งดังกล่าวไม่ถึง 1 ปี ซึ่งมีการท้วงติงและคัดค้านจากหลายฝ่าย

นอกเหนือจากความเคลื่อนไหวของอดีตนายกรัฐมนตรีธนาคารแห่งประเทศไทย นักวิชาการที่ท้วงติง จนถึงออกแถลงการณ์คัดค้านการครอบงำธนาคารแห่งประเทศไทยจากฝ่ายการเมืองอย่างต่อเนื่อง เป็นที่น่าสนใจว่า

**การคัดเลือกประธานกรรมการ ธปท.ครั้งนี้เกิดปรากฏการณ์ประชาชนกว่า 50,000 คนได้ร่วมลงชื่อคัดค้านความพยายามของฝ่ายการเมืองในการครอบงำธนาคารแห่งประเทศไทย**

โดยมีสว่นหนึ่งของแถลงการณ์ความว่า "...การประชุมของคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย มักมีความลับสำคัญ ของชาติ นอกเหนือจากความเชื่อมโยงในการกำหนดนโยบายทางการเงินซึ่งสามารถเอื้อประโยชน์มหาศาลให้กับกลุ่มทุนได้

ดังนั้น บุคคลที่จะไปนั่งในตำแหน่งประธานกรรมการและคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย จึงต้องมีสว่ดอด ไม่มีประวัติต่างพร้อย และไม่ควรมีความเกี่ยวข้องใดๆ กับกลุ่มธุรกิจและฝ่ายการเมือง มิฉะนั้น จะเกิดกรณีแสวงหาประโยชน์มหาศาลจาก

นโยบายที่เป็นความลับของธนาคารแห่งประเทศไทย บนหายนะของประเทศ ดังที่เคยเกิดขึ้นแล้วในอดีต..."

นอกจากความตื่นตัวของคนทุกชนชั้นเกี่ยวกับการคัดเลือกประธานกรรมการ ธปท.วันถัดมา 12 พฤศจิกายน 2567 มีรายงานข่าว "สรรพสามิตเตรียมปลดล็อกรายย่อยขอใบอนุญาตผลิตสุรา" โดยนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังระบุว่า กระทรวงการคลังและคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ....

เห็นพ้องในการสนับสนุนการลดข้อจำกัดต่าง ๆ เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยได้นำผลผลิตทางการเกษตรในท้องถิ่น มาแปรรูปเป็นสุราพื้นบ้าน-สุราชุมชน ซึ่งนอกจากสร้างรายได้ให้แก่ชุมชนและกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม ยังเป็นการพัฒนาสุราชุมชนที่มีเอกลักษณ์ของแต่ละท้องถิ่น ให้เป็น Soft Power



## ของไทย

ปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยขณะนี้ไม่ว่าจะเป็นแนวคิดของกระทรวงการคลังและคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องลดข้อจำกัดเพื่อให้การผลิตสุราได้ทั่วไป และความเคลื่อนไหวของสังคมต่อการคัดเลือกระบบการรวมการ ผลิต. ทำให้ผู้เขียนนึกถึงเหตุการณ์ที่เคยเกิดขึ้นในประเทศนอร์เวย์เมื่อประมาณ 200 ปี ที่ผ่านมา

ในช่วงศตวรรษที่สิบแปด หลักการเศรษฐกิจแบบเสรีเฟื่องฟู รัฐบาลนอร์เวย์ได้ยกเลิกกฎหมายที่ควบคุมการผลิตและจำหน่ายสุรา โดยอ้างว่า การผลิตสุราจะทำให้เกษตรกรมีกินมีใช้ จากการใช้ผลผลิตทางการเกษตรในกระบวนการผลิต รวมถึงเป็นการพัฒนาสุราของนอร์เวย์ให้มีชื่อเสียง ประเทศเกิดความมั่งคั่งในภาพรวม

ในปี 1816 เจ้าของที่ดินและผู้ใช้ที่ดินในชนบทได้รับสิทธิในการกลั่นสุรา เช่นเดียวกับประชาชนในเขตเมืองที่สามารถกลั่นสุราได้ หากเครื่องกลั่นมีขนาดไม่ต่ำกว่า 200 ลิตร ส่งผลให้เกษตรกรและคนในเมืองทุกหัวระแหงเปิดโรงกลั่นสุรา จนกลายเป็นอุตสาหกรรมที่สำคัญที่สุดของประเทศ

ในขณะเดียวกัน การดื่มสุราของชาวนอร์เวย์ก็เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด จนทำให้ปัญหาอาชญากรรม ความยากจน การทารุณกรรมสตรีและเด็ก เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ หายนะครั้งนี้ก่อให้เกิดการเคลื่อนไหวของประชาชนหลายภาคส่วน

ระยะแรกปลายทศวรรษ 1830 มีการเคลื่อนไหวเพื่อส่งเสริมการลดหรืองดเว้นการดื่มสุรา (temperance movement) ในกลุ่มคนที่มีการศึกษาสูง จากนั้น เมื่อประชาชนจำนวนมากตระหนักในหายนะที่เกิดจากนโยบายของรัฐบาล การรวมกลุ่มกันต่อต้านการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทุกประเภทก็เกิดขึ้นในวงกว้าง มีการเคลื่อนไหวของประชาชน นักคิดนักเขียน

สื่อมวลชน ผ่านกระบวนการทางการเมืองและวัฒนธรรม จนเป็นกิจกรรมประจำวันของผู้คน

การต่อต้านซึ่งเกิดจากความตระหนักรู้ของประชาชน รวมถึงบทบาทและจุดยืนที่แน่วแน่ของศาสนา เป็นรากฐานในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่เข้มงวดของประเทศนอร์เวย์ นอกจากนี้จะมีการเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่สูงมากเป็นอันดับต้นๆ ของโลก ปัจจุบัน Vinmonopolet เป็นร้านค้าของรัฐเพียงรายเดียวที่สามารถจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีความเข้มข้นสูงได้แก่ สุรา ไวน์ และเบียร์บางประเภท

การให้รัฐเป็นผู้ผูกขาดการจำหน่าย นอกจากเป็นไปเพื่อจำกัดจำนวนร้านค้า และระยะเวลาการจัดจำหน่าย ก็ยังเพื่อให้เกิดความมั่นใจว่า จะไม่มีการจูงใจประชาชนให้บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ดังเช่นการดำเนินธุรกิจของเอกชน ปัจจุบัน Vinmonopolet ไม่มีการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในวันอาทิตย์ วันเสาร์เปิดถึงสี่โมงเย็น ส่วนวันจันทร์-ศุกร์ ปิดเวลาหกโมงเย็น

แม้ตกอยู่ท่ามกลางมหันตภัยซึ่งเกิดจากนโยบายหลงผิดของรัฐบาล ที่อนุญาตให้ประชาชนผลิตสุราแต่ความตื่นรู้ของชาวนอร์เวย์เมื่อกว่า 150 ปีที่แล้ว ซึ่งทำกิจกรรมต่อต้านอย่างต่อเนื่อง โดยใช้สติปัญญาเป็นธงนำ เป็นจุดเปลี่ยนทำให้นอร์เวย์หลุดพ้นจากวงจรที่เสื่อมต่ำ กลายเป็นประเทศที่เศรษฐกิจแข็งแกร่ง มีสังคมที่สงบสุขในวันนี้

กระแสการตื่นรู้และการเคลื่อนไหวแสดงจุดยืนในทางที่ถูกที่ควรของคนไทยในกรณีการคัดเลือกระบบการรวมการ ผลิต. ครั้งนี้ จึงนับว่าเป็นนิมิตหมายอันดี ในการที่คนไทยจะได้ร่วมแรงร่วมใจเปลี่ยนทิศทางการพัฒนาประเทศให้เจริญวัฒนาถาวร ดังเช่นนอร์เวย์ที่ผ่านจุดวิกฤติ จนกลายเป็นประเทศที่มีความเจริญอันดับ 1 ใน 5 ของโลกเกือบทุกมิติ ในปัจจุบัน!

## จับประเด็น



จากกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีข้อโต้แย้งนโยบายการเงิน การคลังของรัฐบาล

นายรุ่งเรือง พิทยศิริ อดีตที่ปรึกษา รมช.คลัง ในฐานะนักวิชาการอิสระ กล่าวว่า ได้ถูกถามเกี่ยวกับบทบาทรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพิ่มสภาพคล่อง กับ ธปท.ที่ดูมองว่าดูสภาพคล่องจากประชาชน

ตอนนี้ไม่อยากให้มีการพูดถึงวาทกรรมความผิดพลาด ธปท. ในอดีตที่เคยผิดพลาดจากการตั้งระบบดูแลเงินทุนสำรองเป็นปัญหาเชิงโครงสร้าง ตอนปกป้องค่าเงิน ใครเป็นนายกฯ ใครเป็นรัฐมนตรีบ้าง ในขณะที่รัฐบาลก็เคยมีความผิดพลาดในการกระตุ้นเศรษฐกิจมากมาย รวมถึงทำโครงการประชานิยมเสียหายมหาศาล

ธปท.ช่วยเศรษฐกิจจากการกำกับดูแลระบบการเงิน ให้สถาบันการเงินมีความมั่นคง เป็นตัวกลางในการรับและส่งสภาพคล่องต่อเศรษฐกิจจริง

เอกชนรัฐบาลถ้าทำโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและประเทศให้มีความโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ ทำให้เศรษฐกิจโตตามศักยภาพ ก็คือการทำคุณูปการให้กับประเทศเช่นเดียวกัน

สรุปว่าทั้งกระทรวงการคลัง รัฐบาล และ ธปท.ต่างก็มีบทบาทหน้าที่ในการดูแลเศรษฐกิจประเทศ และไม่แปลกที่จะมีมุมมองที่แตกต่าง ทั้งด้านนโยบาย และมาตรการที่ออกมา

เพียงแต่ในภาพรวมก็ต้องรับฟังความคิดเห็น และเคารพการทำหน้าที่ซึ่งกันและกัน.



# บทนำ มติชน

## บทสรุปเวทีเอเปค

ภารกิจเดินทางเยือนนครลอสแอนเจลิส สหรัฐอเมริกา และร่วมประชุมผู้นำประเทศเขตความร่วมมือทางเศรษฐกิจ เอเซีย-แปซิฟิก (เอเปค) ครั้งที่ 31 ณ กรุงลามา สาธารณรัฐเปรู ระหว่างวันที่ 10-18 พฤศจิกายน ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้เสร็จสิ้นลงแล้ว ระหว่างร่วมการประชุมเอเปคได้หารือทวิภาคีกับ นายสี จิ้นผิง ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน และนาง ดินา เออร์ซีเลีย โบลัวร์เต เซการ์รา ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐเปรู พูดคุยกับนักธุรกิจระดับโลก น.ส.แพทองธารได้สรุปภาพรวมของการร่วมเวทีเอเปคว่าชื่นชมเปรูในการเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม มีหัวข้อหลักการประชุม เช่น การเสริมสร้างพลังการมีส่วนร่วมและการเติบโตที่ยั่งยืน เพื่อให้สมาชิกเติบโตไปพร้อมๆ กัน การขับเคลื่อนการลงทุนและผลักดันให้เกิดการค้าเสรี การส่งเสริมเรื่องนวัตกรรมดิจิทัลและการเติบโตที่ยั่งยืน ซึ่งตรงกับนโยบายที่ไทยกำลังผลักดันอยู่ สมาชิกเขตเศรษฐกิจเอเปคมีแนวทางเดียวกันในการพัฒนาอย่างยั่งยืน ทั้งการพัฒนาพลังงานแห่งอนาคตที่ยั่งยืน และวิธีการรับมือกับอุปสรรคและปัญหาจากภัยธรรมชาติ การนำเทคโนโลยีที่แต่ละประเทศมีไม่เหมือนกัน มาสนับสนุนและแลกเปลี่ยนซึ่งกันและกัน

นายกรัฐฯยังเผยว่า เวทีการหารือกับสภาที่ปรึกษาทางธุรกิจเอเปค ถือว่าเป็นส่วนสำคัญได้คุยกับนักธุรกิจระดับผู้นำแต่ละเขตเศรษฐกิจ อาทิ พลังงาน รถยนต์ไฟฟ้า และ AI ซึ่งหลายบริษัทสนใจลงทุนในประเทศไทยมาก และได้เชิญชวนเข้ามาลงทุนในประเทศไทยโดยเน้นไปที่เทคโนโลยี AI Semiconductor และ Data Center และยังได้พูดคุยกับบริษัทเอกชนยักษ์ใหญ่อย่าง TikTok Microsoft และ Google

ที่เชื่อว่าสนใจที่จะมาลงทุนในประเทศไทยเพิ่ม ทั้งนี้ การเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยตอนนี้เติบโตไม่เต็มศักยภาพ การหาเม็ดเงินใหม่ๆ เข้าประเทศจะให้คนไทยมีรายได้และมีอาชีพจึงเป็นสิ่งสำคัญที่ไทยจะต้องพัฒนาทุกด้านไปพร้อมๆ กัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องเงินหมุน การสร้างรายได้ใหม่ ซอฟต์แวร์ การลงทุน และการหาเม็ดเงิน เพื่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวมทั้งประเทศ ทุกกรอบการประชุมต่างๆ ได้ระบุไปว่าไทยพร้อมแล้วที่จะมุ่งมั่นพัฒนาเศรษฐกิจ โดยจะทำให้ไทยเป็นศูนย์กลางด้านเกษตรกรรมอัจฉริยะอย่างแท้จริง

บทสรุปการเข้าร่วมประชุมเอเปคของ น.ส.แพทองธาร ถือเป็นโอกาสสำคัญสำหรับประเทศไทยในการแสดงศักยภาพและเสริมสร้างความเชื่อมั่นในเวทีระหว่างประเทศ โดยเฉพาะความเชื่อมั่นในตัวผู้นำและนโยบายของประเทศ เพื่อดึงดูดให้ต่างชาตินำเม็ดเงินเข้ามาลงทุนในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ซึ่งมีความจำเป็นสำหรับสภาพการเติบโตของเศรษฐกิจไทยที่ยังอยู่ในระดับที่ไม่สูง หลังสำนักงานเศรษฐกิจการคลังคาดการณ์ปี 2567 จะขยายตัว 2.7% ส่วนปี 2568 คาดว่าจะขยายตัวเพียง 3.0% เท่านั้น



# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12410

Col.Inch: 42.59

Ad Value: 66,014.50

คอลัมน์: ข่าวชั้นคนเซม

หน้า: 3(บนซ้าย)

PRValue (x3): 198,043.50

คลิป: สีสี่

## ข่าวสด

หนังสือพิมพ์  
เติบโตเร็วที่สุดใน  
ประวัติศาสตร์

Khaosod สื่อ

ออนไลน์ยอดเยี่ยม



นิยมอันดับหนึ่ง ยอดติดตามมากที่สุด 21 ล้านฟอลโลเวอร์  
ยอดวิววิดีโอสูงสุดในประเทศ ฉบับนี้ตรงกับวันอังคารที่ 19  
พฤศจิกายน พุทธศักราช 2567 แรม 4 ค่ำ เดือน 12 ปีมะโรง...

นายฯ แพทองธาร ชินวัตร กล่าวถึงการหารือทวิภาคีกับ  
สี จิ้นผิง ผู้นำสาธารณรัฐประชาชนจีน ระหว่างการประชุมผู้นำ  
เขตเศรษฐกิจเอเปก ครั้งที่ 31 ณ กรุงลิมา ประเทศเปรู ในโอกาส  
เฉลิมฉลองความสัมพันธ์ไทย-จีน ครบรอบ 50 ปี ในปี 2568

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ

พระบรมราชินี ทรงตอบรับการเสด็จฯ เยือนจีนอย่างเป็นทางการ

ช่วงปลายปี 2568... วันอังคารที่ 19 พ.ย.นี้ “นายกยิ่งอิง”

จะเป็นประธานการประชุมครม.ตามปกติ วาระน่าสนใจ

พิจารณาแต่งตั้ง กิตติรัตน์ ณ ระนอง นั่งประธานกรรมการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ประธานบอร์ดแบงก์ชาติ) ตามที่

กระทรวงการคลัง โดยคณะกรรมการคัดเลือกมีมติเสนอชื่อ... จบจากประชุมครม.

“นายกยิ่งอิง” จะเป็นประธานประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ

พิจารณามาตรการระยะสั้น-กลาง-ยาว รวมถึงความคืบหน้า “แจกเงินหมื่น” เฟส 2

เคาะรูปแบบ “ช่วยผู้สูงวัย” 50 หรือ 60 ปีขึ้นไป โดย “รับเงินสด” ซึ่งรายชื่อไม่ซ้ำ

กลุ่มเปราะบางรอบแรก ส่วนประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐไว้แล้ว จะ

ได้รับรูปแบบ “เงินดิจิทัล” เพื่อรองรับโลกยุคดิจิทัล-ต่อยอดสังคมไร้เงินสด... วันพุธ

ที่ 20 พ.ย. ก.ตร. จะพิจารณาแต่งตั้ง “นายพลใหญ่” รองผบ.ตร.-ผบช. ภายใต้กฎ

ใหม่ก.ตร.ที่เพิ่งบังคับใช้ ตำแหน่ง รองผบ.ตร. ให้เกณฑ์อาวุโส 100% เลื่อนลำดับผู้

ช่วยผบ.ตร.ขึ้นมา 4 แก้วที่ว่าง สำหรับตำแหน่งยอดดวงใจชาวยุทธจักรสีก็ ผบช.

ใช้เกณฑ์อาวุโส 50 % ความรู้ความสามารถ 50 % ปีนี้ว่าง 14 แก้ว ตัด 7 รองผบช.

เข้าเกณฑ์อาวุโสออกไป จะมีแค่ 7 รองผบช.ผ่านด้านความรู้ความสามารถ “ความ

เหมาะสม” ทะยานติดยศพล.ต.ท. เช็กชื่อบรรดาตัวเก็ง สันติ ชัยนิรัมย์ เจ้าของ

ฉายาแม่ขาว อดีตผู้การสืบสวนนครบาลยุคผบ.ตร. “บิ๊กปัด” ผงาดคุมทัพนครบาล...

ด้วยนโยบาย “สงครามยาเสพติด” ภาคใหม่ ตำแหน่ง ผบช.ปส. ผบช.ตชด.

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12410

Col.Inch: 42.59

Ad Value: 66,014.50

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 3(บนซ้าย)

PRValue (x3): 198,043.50

คลิป: สีสี่

ผบ.ภาค รวมทั้ง ผบ.ไซเบอร์ เชื่อว่า “นายกัฐอิง” ในฐานะประธานก.ตร. และ “บิกต่าย”กิตติรัฐ พันธุ์พิษฐ์ ผบ.ตร. ในฐานะประธานกลั่นกรองไผโยกย้าย จะคัดคนครบเครื่อง “มือปราบ-มือปราบ-มือปราบ” มาสนองนโยบาย...● การแต่งตั้ง “นายพลเล็ก” ผู้ช่วยผบ.ช.-ผบก. จะมีขึ้นกลางเดือนธ.ค. เปิดโอกาสผบ.แม่ทัพใหม่ได้ร่วมจัดทัพ...● ข่าวก่อน คนเข้ม วันนี้, 09.00 น. พล.ต.ท.ภาณุรัตน์ หลักบุญ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด เปิดการฝึกอบรมหลักสูตร “การวิเคราะห์และจัดทำรายงานการข่าวยาเสพติด” ที่ห้องเพชรชมพู โรงแรมเอมเมอรัลด์...● เวลาเดียวกัน สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย ประชุม “Operational Task Force Meeting” ครั้งที่ 3/2024 ห้องแม่จิก 3 โรงแรมมิราเคิล...● 10.00 น. งาน “เทศกาลโครงการหลวง 2567” จัดที่โปรโมชัน สแควร์ เดอะมอลล์ โคราซ จนถึงพฤษภาคม...● 16.30 น. คุณหญิงทรงสุดา ยอดมณี นายกสมาคมนักเรียนเก่าสหรัฐอเมริกา (AUAA) ในพระบรมราชูปถัมภ์ และ ดร.อุษณีย์ มหากิจศิริ ลีโอนีโอ ประธานฝ่ายประชาสัมพันธ์ จัดงานการแสดงประกอบวีดิทัศน์การกุศล “เทิดไท้องค์ราชัน พระมิ่งขวัญ หนึ่งศตวรรษ เอเชียเอ” ที่สมาคมนักเรียนเก่าสหรัฐอเมริกา เขตปทุมวัน...●

นายเจ็ดอักษร



กรุงเทพธุรกิจ

[หน้าแรก](#)
[เกี่ยวกับเรา](#)
[การฝึกอบรม](#)
[บริการลูกค้า](#)
[ผลิตภัณฑ์และบริการ](#)
[ข้อมูลข่าวสาร](#)
[ติดต่อเรา](#)
[เว็บไซต์](#)

[illegible]

editors / 101

total

เงินเดือนเงินตกเบิก จ้างราชการ เจ้าหน้าที่รัฐ  
คลังย้าตอนข้อมูลส่วนตัว

© 1998 W.O. 2004 100% 13145-11



ตรวจสอบเช็คก่อน เงินเดือนเงินคกเบิก ข้าราชการ พนักงานราชการ เจ้าหน้าที่ยื่น ถูกจ้างของรัฐ กระทรวงการคลังแจ้งย้ำเตือนข้อมูลส่วนตัว

Copyright

 **สังคมนิยมแบบอานาทิสต์ - เสวนาทาง  
และอิเล็กทรอนิกส์**  
10/10/2562 / 1385

Bitkub Group ปรากฏตัว New York Time Square ควบคุมโลก..

07/06/2568 เลิกเลข 6 สาขารับ  
เพิ่ม 247 เกษียณ นกปัญญาคือ..

กสอกร์การสงกนรายสปีดาห้ : นลล  
วีโงว แกว่งแคนไฟท่อน... ชิดตาม...

เตือนภัย การฉ้อโกงการแชร์เงินลงทุนหรือเงินเดือน เงินตกเบิก เงินบาทหนึ่งบาทถูก และเงินต่าง ๆ  
ขอ: ข้าราชการ ทหาร ตำรวจ พนักงานราชการ เจ้าหน้าที่รัฐ ลูกจ้างของรัฐ และข้าราชการบำนาญ  
เกี่ยวกับขอข้อมูลส่วนตัวจากเจ้าหน้าที่การทหารการคลัง

หลวงสอบแล้ว ผ่านว่ามีข้อบกพร่องบ้างเท่าที่กระทรวงการคลัง คิดคงทยอยขึ้นสู่ส่วนกลางนะ ผ่านบัญชีไปน่ะ กระทรวงการคลัง พาสอบเรียบร้อยแล้วไปรับปริญญะ กระทรวงมหาดพิทักษ์เพื่อประเทศชาติและสังคม ได้ดำเนินการ หลวงสอบข้อเท็จจริงโดยกลุ่มงานนิติศาสตร์การคลัง กระทรวงการคลัง พบว่าประเด็นดังกล่าวนั้น เป็น ข้อบกพร่อง

การณินิยได้ให้การติดต่อจากเจ้าหน้าที่ระหว่างการค้าถึง ขอข้อมูลส่วนบุคคล ผ่านบัญชีไลน์กระทรวงการค้า หากกลุ่มสำเนาเอกสารการค้า กระทรวงการค้า ได้ตรวจสอบข้อมูลและชี้แจงว่า

- นิยามที่ใช้ในปัจจุบันเกี่ยวข้องกับ กระบวนการคิด
  - แอนะล็อกเป็นเจ้าหน้าที่จากกระทรวงการคลัง
  - อ้างอิงตามหนังสือตรวจสอบรายการการประมวลผล
  - วัตถุประสงค์อยู่ภายใต้ข้อ ๒๔๖
  - อ้างอิงไม่มีความเกี่ยวข้องกับ
  - จะใช้ข้อมูลส่วนบุคคล
- รายละเอียดส่วนบุคคล ผ่านการแลกเปลี่ยนกับประจักษ์พยานและเอกสารที่เกี่ยวข้อง
- ทำให้มีความเสี่ยงต่อผู้เกี่ยวข้องว่าหากมีการขาย

กระทรวงสาธารณสุขไม่มีนโยบายการชะลอขั้นตอนการขึ้นทะเบียนตำรับยาเพื่อสิทธิประโยชน์พิเศษชนิดใด ๆ หากมีความจำเป็นต้องดำเนินการเกี่ยวกับเงื่อนไขสิทธิประโยชน์ชนิดใด ๆ จะมีมติให้พิจารณาจากปัจจัยต่างเป็นทางการเท่านั้น ขอให้ประชาชนอย่าหลงเชื่อข่าวลือให้หยุดรับยา หากสงสัยเกี่ยวกับข้อมูลการตัดสินใจด้านสิทธิประโยชน์ ควรแจ้งหรือตรวจสอบกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยตรง หรือโทรสอบถามได้ที่ สายด่วนกระทรวงสาธารณสุข 1669

ถ้ามีข้อสงสัยโปรดไปปรึกษาทางราชการเพื่อข้อมูลถ่วงถ่วง และขอความร่วมมือไม่ส่ง หรือแชร์ข้อมูลดังกล่าวก่อนทางราชการยืนยันข้อเท็จจริง และเพื่อไม่ให้ประชาชนได้รับความเสียหายทางจิตใจ การคลัง สามารถติดตามได้ที่เว็บไซต์ <https://www.mof.go.th> หรือโทร 02 126 5800

บทสรุปของเรื่องคือ : เป็นการกระทำของเจตนาดี แล้วยังเป็นเจ้าหน้าที่จากกระทรวงการคลัง ที่รับผิดชอบดูแลรักษาฐานะการเงิน โดยอ้างว่าเป็นคนพลเมืองดี และช่วยเหลือผู้ประสบทุกข์ ที่มีภาระทางการเงินที่ไม่มีนโยบายการช่วยเหลือส่วนบุคคลผ่านทางโทรศัพท์หรือแอปพลิเคชันใด ๆ ทั้งสิ้น



อ้างอิง - ศาลฎีกาด้านข่าวปลอม กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และ กระทรวงการพาณิชย์



สำนักข่าวหัวเขียว☆ ต่อจากหน้า 1 ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เริ่มเปิดขายริมทางทดสอบตลาดมาแล้ว 2 งวด

ปรากฏว่ายอดขายหวยบนดิน เลข 3 หลัก หรือสลาก N3 งวดที่ 2 ไม่ยกเพิ่มขึ้นอย่างที่หวังไว้

แถมดันขายได้น้อยกว่างวดแรกซะอีกด้วย

แสดงว่าสลากเลข 3 หลักของรัฐบาล ไม่ทำให้เจ้ามือหวยใต้ดินกระเทือนขนาดอย่างใด

“แม่ลูกจันทร์” ชี้ว่า ถ้า “หวยบนดินเลข 3 หลัก” ของรัฐบาลสู้ “หวยใต้ดิน” ไม่ได้

เป้าหมายจะปราบหวยใต้ดินให้สิ้นซากก็ไม่มีทางสำเร็จ

นโยบายรัฐบาลจะดึงการพนันผิดกฎหมายที่อยู่ใต้ดินให้ขึ้นมาบนดินก็จบเห่!!

“แม่ลูกจันทร์” สรุปว่ายอดจำหน่ายสลากเลข 3 หลักงวดแรกฉบับละ 20 บาท ขายได้ 1.8 ล้านบาท จากจุดจำหน่าย 647 แห่งทั่วประเทศ

ปรากฏว่างวดที่ 2 (งวดวันที่ 16 พ.ย.) ขายได้เพียง 1.3 ล้านบาท

น้อยกว่างวดแรกถึง 4.7 แสนบาท หรือลดลงไปถึง 26 เปอร์เซ็นต์!!

เมื่อยอดจำหน่ายน้อยลง จำนวนเงินที่นำมาจ่ายรางวัล 60 เปอร์เซ็นต์ ของยอดขายย่อมลดลง จึงส่งผลให้รางวัลแจ็กพอตแตกงวดแรกที่จ่ายกันจุกๆถึง 240,782 บาท

เหลือแค่ 167,648 บาท

รางวัล 3 ตัวตรง งวดแรกจ่ายไปละ 7,004 บาท

งวดล่าสุดเหลือ 5,648 บาท

รางวัล 3 ตัวใดใด งวดแรกจ่ายไปละ 3,065 บาท

งวดล่าสุดเหลือไปละ 2,465 บาท แต่รางวัล 2 ตัวตรง งวดแรกจ่าย

ไปละ 543 บาท

งวดล่าสุดจ่ายมากกว่างวดแรก 8 บาท!!

“แม่ลูกจันทร์” ชี้ว่า “ยอดขาย” คือ “หัวใจของหวยบนดินเลข 3 หลัก” ยิ่งยอดขายมากขึ้นๆ เงินรางวัลก็ยิ่งสูงขึ้นๆ

เมื่อเงินรางวัลสูงขึ้นๆ ย่อมดึงดูดใจคอหวยใต้ดินให้เปลี่ยนไปซื้อหวยบนดินของรัฐบาล เพราะจ่ายเงินรางวัลสูงกว่า

“แม่ลูกจันทร์” มองว่าการที่สำนักงานสลากกินแบ่งฯ จะเพิ่มจุดขายลอตเตอรี่เลข 3 หลักจาก 647 จุด เป็น 827 จุดทั่วประเทศ

ไม่น่าจะปีมยอดขายหวยบนดิน งวดหน้าเพิ่มขึ้นมากนัก

แต่จะช่วยประคองยอดขายงวดต่อไปไม่ให้ตกลงไปอีก

แต่ในระยะยาวเมื่อสำนักงานสลากฯ เริ่มเปิดขายลอตเตอรี่เลข 3 หลักเต็มรูปแบบตั้งแต่เดือนเมษายนปีหน้า

ถ้าถึงตอนนั้น “หวยบนดินเลข 3 หลัก” ยังสู้ “หวยใต้ดิน” ไม่ได้

ค่อยปรับกระบวนการทำงานใหม่อีกครั้งหนึ่ง

“แม่ลูกจันทร์” ย้ำว่า “หวยเลข 3 หลัก” ของรัฐบาลเหนือกว่า, ดีกว่า, เจ๋งกว่า “หวยใต้ดิน” ทุกอย่าง ยกเว้น “จุดแข็งจุดเดียว” ที่ “หวยบนดิน” สู้ “หวยใต้ดิน” ไม่ได้เด็ดขาด

“จุดแข็ง” ของหวยใต้ดินคือ ลูกค้าขาประจำสั่งซื้อหวยใต้ดินไม่ต้องจ่ายเงินก่อน

หากทางผิดลูกค้าจะโอนจ่ายค่าหวยในงวดใหม่

หรือหากทางถูกเจ้ามือจะหักค่าซื้อหวยที่ค้างไว้เองเสร็จ

เป็นบริการระดับพรีเมียมที่ลูกค้าหวยใต้ดินชอบที่สุด

หวยใต้ดินมาไม่ตายก็เพราะทางก่อนจ่ายนี้แหละโฮม.



# บ้าน-คอนโดค้างสต็อกบาน

## ● วิฤติหนักเฉียด1.4ล้านล้าน ● โอนลด-สินเชื่อบสอทยติดลบ

นายคมลภ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยว่าได้คาดการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศทั้งปี 67 มีจำนวน 350,545 หน่วย ลดลง 4.4% มูลค่าการโอนอยู่ที่ 1.01 ล้านล้านบาท ลดลง 3.3% แบ่งเป็นบ้านจัดสรร 243,088 หน่วย ลดลง 6% มูลค่า 717,052 ล้านบาท ลดลง 3.4% และคอนโดมิเนียม 107,456 หน่วย ลดลง 0.6% มีมูลค่า 295,707 ล้านบาท ลดลง 2.9%

ทั้งนี้ ส่งผลให้โครงการที่อยู่ระหว่างการขายไม่รวมบ้านมือสองมีจำนวนสูงขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล ณ ไตรมาส 3 ปี 67 มีสต็อกเหลือ 229,182 หน่วย เพิ่มขึ้น 7% มูลค่า 1.39 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.1% สำหรับประเภทระดับราคาที่อยู่อาศัยเหลือค้างสต็อกที่ควรระวังในการสร้างใหม่เข้ามาในตลาด ได้แก่อาคารชุด ควรระมัดระวังในกลุ่มราคา 2.01-3.00 ล้านบาท ซึ่งมีเหลือ 9,265 หน่วย และกลุ่มราคา 3.01-5.00 ล้านบาท เหลือ 4,277 หน่วย



ส่วนทาวน์เฮาส์ ควรระมัดระวังในกลุ่มราคา 2.01-3.00 ล้านบาท ซึ่งมีเหลือ 7,942 หน่วย และกลุ่ม 3.01-5.00 ล้านบาท ซึ่งเหลือ 5,338 หน่วย บ้านเดี่ยว ควรระมัดระวังในกลุ่มราคา 5.01-7.50 ล้านบาท เหลือจำนวน 2,559 หน่วย

คมลภ วีระพละ

และระดับราคา 10.01-20 ล้านบาท เหลือจำนวน 1,620 หน่วย และบ้านแฝด ควรรวมต้วในในกลุ่มราคา 3.01-5.00 ล้านบาท เหลือจำนวน 2,418 หน่วย และกลุ่มระดับราคา 5.01-7.50 ล้านบาท เหลือ 1,472 หน่วย

“ภาพรวมสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัย ไตรมาส 2-3 ปี 67 ปรับตัวดีขึ้น โดยติดลบน้อยกว่าไตรมาส 1 ปี 67 หลังจากได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ เช่น การลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนองเหลือ 0.01% ให้กับที่อยู่อาศัยใน ระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ทำให้ยอดการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ขยายตัว”

นายคมลภ กล่าวว่ สำหรับแนวโน้มปี 68 คาดจะมีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย 363,600 หน่วย เพิ่มขึ้น 3.7% มูลค่า 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% ประกอบด้วยบ้านจัดสรร 254,520 หน่วย เพิ่มขึ้น 4.7% มูลค่า 739,700 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.2% และ คอนโดฯ 109,080 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.5% มูลค่า 303,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7%

สำหรับสถานการณ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ ไตรมาส 3 ปี 67 เป็นไปในทิศทางเดียวกับการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย โดยมีมูลค่า 154,168 ล้านบาท ลดลง 17.9% จากปีก่อน และลดลงติดต่อกัน 4 ไตรมาส นับตั้งแต่ปี 66 จึงคาดว่าทั้งปี 67 สินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ จะมีมูลค่า 600,812 ล้านบาท ลดลง 11.4% และขณะเดียวกันได้คาดการณ์ปี 2568 จะมีสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ ทั่วประเทศ 614,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.3%.



# จบปีโอนที่อยู่อาศัยแต่ละ 1 ล้านลบ. คอนโดต่ำ 7 ล้านโตรับมาตรการรัฐ

**ผู้จัดการรายวัน 360°** - ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ไทยอสังหาริมทรัพย์ 67 พันตัว ยอดโอนกรรมสิทธิ์ คาดดีขึ้น หลังไตรมาส 3 ตัวเลขติดลบน้อยลง ซึ่งมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนฯ ที่อยู่อาศัยต่ำ 7 ล้าน หนุนตลาดคอนโด Q3 คึกคัก เพิ่มขึ้นเกือบ 10% มูลค่าโอนเกือบ 60,000 ลบ. ส่วนบ้านแฟลต เกิน 10 ล้าน ยังไปได้ดี คาดทั้งปีทั่วประเทศ โอนทะลัก 3.5 แสนหน่วย ลดลงเพียง -4.4% ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ได้จากการรับโอนพุ่ง 1.07 ล้านบาท เปิดฉากพักฟื้นอสังหาฯ ปี 68 ตลาดพลิกเป็นบวก สินเชื่อปล่อยใหม่พุ่ง 6.14 แสนลบ.เพิ่มขึ้น 2.3%

นายคมลภ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธอส. กล่าวว่า ภาพรวมสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ ไตรมาส 2-3 ปี 2567 ยังคงติดลบเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ถือว่าติดลบน้อยกว่าไตรมาส 1 สะท้อนถึงตลาดที่อยู่อาศัยมีสัญญาณการฟื้นตัวขึ้น หลังจากได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ ให้กับที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท จากเดิมไม่เกิน 3 ล้านบาทเท่านั้น จึงทำให้ยอดการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของการโอนอาคารชุด

ในขณะที่อยู่อาศัยแนวราบลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การโอนอาคารชุด ไตรมาส 3 รวมทุกระดับราคา มีจำนวนรวม 31,247 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 แต่มีมูลค่า 79,284 ล้านบาท มูลค่าลดลงร้อยละ -1.7 ทั้งนี้ อาคารชุดในกลุ่มระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการฯ มีการโอนฯ 29,883 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 และมีมูลค่า 59,271 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 แต่อาคารชุดในกลุ่มราคามากกว่า 7.5 ล้านบาทขึ้นไป มีการโอนจำนวน 1,364 หน่วย ลดลงร้อยละ -17.3 มีมูลค่า 20,013 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -19.1

ที่น่าสนใจ การโอนฯที่อยู่อาศัยแนวราบรวมทุกระดับราคา ลดลงทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า มีจำนวน 59,381 หน่วย ลดลงร้อยละ -9.9 และมีมูลค่า 173,968 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -7

แต่ที่อยู่อาศัยแนวราบในกลุ่มราคามากกว่า 10 ล้านบาท ขึ้นไป เป็นเพียงกลุ่มระดับราคาเดียวที่มีการโอนเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า โดยมีจำนวน 1,715 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 มีมูลค่าการโอนฯ 36,642 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5

โดยภาพรวมการโอนฯ (รวมอาคารชุดและที่อยู่อาศัยแนวราบ) ไตรมาส 3 ปี 2567 มีจำนวนหน่วยและมูลค่าลดลง ร้อยละ -4.5 และร้อยละ -5.4 ตามลำดับ ขณะที่ สะสม 3 ไตรมาส (ม.ค.-ก.ย. 2567) พบว่า มีหน่วยโอนฯรวม 250,580 หน่วย ลดลงร้อยละ -7.4 และมีมูลค่า 705,389 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -8.0 โดยเป็นการลดลงของที่อยู่อาศัยแนวราบ มีจำนวนหน่วยลดลงร้อยละ -12.8 มูลค่าลดลงร้อยละ -9.2 ลดลงทุกระดับราคา ต่างจากอาคารชุด สะสม 3 ไตรมาส จำนวนหน่วย 83,209 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 แต่มีมูลค่า 212,753 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -5.2

ทั้งนี้ อาคารชุดราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท มีการโอนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 โดย REIC คาดการณ์การโอนฯทั่วประเทศปี 2567 มีจำนวนประมาณ 350,545 หน่วย ลดลงร้อยละ -4.4% ส่วนมูลค่าการโอนฯที่อยู่อาศัยทุกประเภทจำนวน 1,012,760 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -3.3

## 9 เดือนต่างชาติโอนฯ สนับสนุนกว่าทั้งปี 66

สำหรับยอดโอนฯห้องชุดของชาวต่างชาติในไตรมาส 3 มีจำนวน 3,756 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 และมีมูลค่าการโอน 18,571 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.9 ขณะที่การโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของชาวต่างชาติ 3 ไตรมาสแรกของปี 2567 มีจำนวน 11,036 หน่วย (มีสัดส่วนร้อยละ 13.3 ของจำนวนหน่วยโอนห้องชุดทั้งหมด) เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 แต่มีมูลค่าการโอน 51,458 ล้านบาท (มีสัดส่วนร้อยละ 24.2 ของมูลค่าการโอนห้องชุดทั้งหมด) ลดลงร้อยละ -1.5 โดยจีน และรัสเซีย แม้จะมีสัดส่วนการโอนห้องชุดมากในอันดับต้นๆ แต่มีจำนวนและมูลค่าลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปัญหาเรื่องสงคราม และค่าก่อสร้าง ในจีนยังไม่ฟื้นตัว ในขณะที่พม่า และไต้หวัน มีจำนวนหน่วย และมูลค่าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน "ตัวเลขแค่ 9 เดือน ยอดโอนฯ ก็เทียบ

เท่ากับตลอดปี 66 แล้ว เราคาดว่าทั้งปี หน่วยโอนและมูลค่าจะสูงขึ้นมากกว่าปีที่ผ่านมา ซึ่งแม้ 3 ชาติ คือ จีน พม่า และไต้หวัน จะคิดที่ออปติ แต่พบว่า อินเดีย มีมูลค่าเฉลี่ยโอนฯสูงที่สุดถึง 6.3 ล้านบาท"

## คาดอสังหา-สินเชื่อปี 68 พลิกเป็นบวก

นายคมลภ กล่าวฉายภาพตลาดอสังหาฯ ปี 68 ว่า คาดเศรษฐกิจจะขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 2.8 -3 โดยปัจจัยหนุนจากภาคการท่องเที่ยว การใช้จ่ายภาครัฐ การบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น อัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มลดลง การฟื้นตัวของภาคการส่งออก และคาดว่าจะมีการต่ออายุมาตรการลดค่าโอนฯ ซึ่งเรามองว่า ที่อยู่อาศัยระดับราคา 5-7 ล้านบาท มีดีมานด์ที่คนไทยต้องการ ขณะที่ ราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท มีการดูดซับไปเป็นจำนวนมากแล้ว แต่ก็ยังมีประเด็นเรื่อง LTV และ หนี้ครัวเรือน ที่อาจจะทำให้ธนาคารฯ เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ เนื่องจากกังวลเรื่องหนี้เสียที่จะเกิดขึ้นตามมา

"ธอส.ในธนาคารของรัฐ ก็พยายามที่จะสนับสนุนสินเชื่อให้คนไทยมีบ้านเป็นของตนเอง โดยในปีนี้ เราคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้ 230,000 ล้านบาท ซึ่งในช่วง 2 เดือนสุดท้าย จะต้องปล่อยให้ได้ 25,000 บาทต่อเดือน" นายคมลภ กล่าว

โดย REIC คาดหน่วยโอนฯ ที่อยู่อาศัยปี 68 จะมีจำนวน 363,600 หน่วย เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 หรืออยู่ในช่วงร้อยละ -4.5 ถึงร้อยละ 12.3 ส่วนมูลค่าคาดว่าจะเพิ่มขึ้นจำนวน 1,043,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 ส่วนของสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ REIC คาดว่าทั้งปี 2567 จะมีมูลค่า 600,812 ล้านบาท ลดลงร้อยละ -11.4 และคาดการณ์ปี 2568 สินเชื่อทั่วประเทศ มูลค่า 614,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3.



>2

## อสังหาฯ ผ่านรสุมจุดต่ำสุดจ่อฟื้นปี68

# อสังหาฯผ่านรสุมจุดต่ำสุดจ่อฟื้นปี68 'แนวราบ-คอนโด' ยอดโอนกรรมสิทธิ์ขยับ

● บุชร กุแสด  
กรุงเทพธุรกิจ

ศูนย์ข้อมูลอสังหาฯสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ณาภาพสถานการณ์ธุรกิจอสังหาฯสังหาริมทรัพย์ ปี 2567 ยอดโอนลดลง 4.4% แนวราบร่วง 6% คอนโดมีเนี่ยมติดลบ 3.3% ขณะที่ภาพรวมหน่วยเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 2.1 แสนหน่วย คิดเป็นมูลค่า 130,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% อัตราดูดซับลดลง คาดใช้เวลาขายหมด 49 เดือน จากเดิม 32 เดือน คาดหลังไตรมาส 4 ผ่านจุดต่ำสุดแล้ว แนวโน้มฟื้นตัวในไตรมาสแรกปี 2568

ปี 2567 ภาคธุรกิจอสังหาฯสังหาริมทรัพย์รับพิษเศรษฐกิจและปัจจัยลบรอบด้านทั้งภาวะหนี้ครัวเรือนสูง การยกเลิกมาตรการผ่อนปรนการควบคุมสินเชื่อ หรือแอลทีวี หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกับยอดการปฏิเสธสินเชื่อที่มีผลจากการที่สถาบันการเงินเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ รวมทั้งความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ ล้วนส่งผลกระทบต่อตลาดอสังหาฯสังหาริมทรัพย์ไทยอย่างมาก

สังเกตได้จากตัวเลขการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย สะสม 3 ไตรมาส ปี 2567 ตั้งแต่เดือนม.ค.-ก.ย. พบว่าเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับไตรมาส 3 โดยมีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภทรวมอาคารชุดและที่อยู่อาศัยแนวราบรวม 250,580 หน่วยลดลง 7.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 270,650 หน่วย และมีมูลค่า 705,389 ล้านบาท ลดลง 8% เทียบช่วงเดียวกันปีก่อนที่มีมูลค่า 766,971 ล้านบาท

**กมลภพ วีระพละ** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาฯสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยทั่วประเทศไตรมาส 2 และ 3 ปี 2567 ยังคง "ติดลบ" เมื่อเทียบกับ



ช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ถือว่าติดลบน้อยกว่าไตรมาสแรก สะท้อนถึงตลาดมีสัญญาณการฟื้นตัว หลังได้แรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐ

โดยเฉพาะการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดทะเบียนสิทธิ 0.01% ให้ที่อยู่อาศัยระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท จากเดิมไม่เกิน 3 ล้านบาทเท่านั้น จึงทำให้ยอดการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาทขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์อาคารชุดหรือคอนโดมีเนียม ขณะที่การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยแนวราบ "ลดลง" เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

โอนคอนโดไตรมาส 3 เพิ่มขึ้น แต่มูลค่าลดลง "การโอนกรรมสิทธิ์คอนโดไตรมาส 3 ปี 2567 เมื่อรวมทุกระดับราคา มี 31,247 หน่วย เพิ่มขึ้น 7.6% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อนโอน 29,041 หน่วย แต่มีมูลค่า 79,284 ล้านบาท มูลค่าลดลง 1.7% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่า 80,673 ล้านบาท"

เนื่องจากคอนโดมีเนียมระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการ มีการโอนกรรมสิทธิ์เพิ่มขึ้น 29,883 หน่วย หรือ 9.1% เทียบช่วงเดียวกันปีก่อนที่มี 27,391 หน่วย มีมูลค่า 59,271 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6%



เทียบช่วงเดียวกันปีก่อนซึ่งมีมูลค่า 55,933 ล้านบาท ส่วนคอนโดมิเนียมราคามากกว่า 7.5 ล้านบาทขึ้นไปการโอนกรรมสิทธิ์ลดลง!

#### แนวราบยอดโอนลดลงทุกระดับราคา

การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยแนวราบไตรมาส 3 ปี 2567 ทุกระดับราคา “ลดลง” ทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า โดยมี 59,381 หน่วย ลดลง 9.9% เทียบไตรมาสเดียวกันปีก่อนซึ่งมี 65,905 หน่วย และมีมูลค่า 173,968 ล้านบาท ลดลง 7% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ส่วนที่อยู่อาศัยแนวราบราคามากกว่า 10 ล้านบาทขึ้นไป แม้ไม่ได้รับการสนับสนุน

จากมาตรการรัฐแต่มีการโอนเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า มี 1,715 หน่วย เพิ่มขึ้น 5.5% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มี 1,625 หน่วย และมีมูลค่า 36,642 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.5% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่า 34,392 ล้านบาท

#### มาตรการรัฐช่วยอสังหาฯ ดิตลบน้อยลง

แม้ภาพรวมการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภทในไตรมาส 3 ปี 2567 มีจำนวนหน่วยและมูลค่าลดลง เมื่อเทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมี 90,628 หน่วย ลดลง 4.5% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 94,946 หน่วย มูลค่า 253,252 ล้านบาท ลดลง 5.4% เทียบไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

“มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองเหลือ 0.01% ช่วยทำให้การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยไตรมาส 2 และ 3 ดิตลบน้อยลง จากไตรมาสแรกจำนวนหน่วยและมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ ดิตลบถึง 13.8% และ 13.4% ตามลำดับ แต่ไตรมาส 2 การโอนกรรมสิทธิ์ ดิตลบน้อยลง จำนวนหน่วยและมูลค่าดิตลบ 4.5% และ 5.7% ไตรมาส 3 จำนวนหน่วยและมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ดิตลบ 4.5% มูลค่าลดลง 5.4%”

#### หน่วยเหลือขายเพิ่มขึ้นทุกระดับราคา

จากผลสำรวจโครงการที่อยู่ระหว่างการขาย (ไม่รวมบ้านมือสอง) ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ไตรมาส 3 ปี 2567 มีอุปทานที่อยู่อาศัยที่เสนอขายรวม 229,182 หน่วย มูลค่า 1,394,630 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% และ 23.1% ตามลำดับ เทียบช่วงเดียวกันของปีก่อน ในจำนวนนี้เป็นที่อยู่อาศัยเปิดขายใหม่ 13,277 หน่วย มูลค่า 115,047 ล้านบาท ลดลง 35.8% และ 21.3%

ตามลำดับ โดยมีหน่วยขายได้ใหม่ 13,382 หน่วย มูลค่า 81,143 ล้านบาท ลดลง 26.7% และ 35.8%

ขณะเดียวกันมีหน่วยเหลือขายถึง 215,800 หน่วย มูลค่า 1,313,487 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.2% และ 27.3% ตามลำดับ โดยหน่วยเหลือขายเพิ่มขึ้นทุกระดับราคา ยกเว้นราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาท และราคา 1.5-2 ล้านบาท ที่หน่วยเหลือขายลดลง อัตราดูดซับลงมาอยู่ที่ 1.9% ต่อเดือน ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนอัตราดูดซับ 2.8% ต่อเดือน คาดว่าจะขายหมดใช้เวลาเพิ่มขึ้นจาก 32 เป็น 49 เดือน

#### คาดปี 67 ยอดโอนอสังหาฯ ลดลง 4.4%

คาดการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศปี 2567 มี 350,545 หน่วย ลดลง 4.4% เป็นแนวราบ 243,088 หน่วย ลดลง 6% หรืออยู่ในช่วงลดลง 15.4 ถึง 3.3% อาคารชุด 107,456 หน่วย ลดลง 0.6% ส่วนมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภท 1,012,760 ล้านบาท ลดลง 3.3% โดยแนวราบ มีมูลค่า 717,052 ล้านบาท ลดลง 3.4% อาคารชุด มูลค่า 295,707 ล้านบาท ลดลง 2.9%

ปี 2567 คาดว่าสินเชื่อบุคคลที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ มีมูลค่า 600,812 ล้านบาท ลดลง 11.4% คาดการณ์ปี 2568 จะมีสินเชื่อบุคคลที่อยู่อาศัยบุคคลทั่วไปปล่อยใหม่ทั่วประเทศมูลค่า 614,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.3%

#### พันธปี 68 ตลาดอสังหาฯ ฟื้น

แนวโน้มปี 2568 คาดว่าจะมีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย 363,600 หน่วย เพิ่มขึ้น 3.7% หรืออยู่ในช่วงลดลง 4.5-12.3% ประกอบด้วย แนวราบ 254,520 หน่วย เพิ่มขึ้น 4.7% หรืออยู่ในช่วงดิตลบ 1.4-16% อาคารชุด 109,080 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.5% หรืออยู่ในช่วงดิตลบ 11.6% ถึง 3.9%

คาดมีมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภท 1,043,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% หรืออยู่ในช่วงดิตลบ 8.6-12% โดยแนวราบ มีมูลค่า 739,700 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.2% หรืออยู่ในช่วงดิตลบ 7.2-13.8% อาคารชุด มีมูลค่า 303,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7% หรืออยู่ในช่วงดิตลบ 12.7% ถึง 7.8%

#ธอส. #ทับทิม - ธอส.มองธุรกิจอสังหาปี 2568 สถ.เส. มาตรการรัฐสนับสนุน คาดยอดโอนกรรมสิทธิ์ 3.63 แสนหน่วย เพิ่มขึ้น 3.7% มูลค่าราว 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% ส่วนสินเชื่อปล่อยใหม่ปี 2567 ยังต่ำเป้า คาดทั้งปีปล่อยได้ 2.4 แสนล้าน เผยเตรียมของขั้วปีใหม่มอบลูกค้ารายย่อยชำระหนี้

นายถาวรพล วีระพล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ ทรัพย์ เปิดเผยว่า ประเมินสถานการณ์อสังหาฯ ในปี 2568 จะมีทิศทางที่สดใสขึ้น โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสแรกของปีหน้า หลังจากที่มีรัฐบาลเข้ามาจัดการสินเชื่อซ่อมสร้างเข้าไปกระตุ้นตั้งแต่ช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะส่งผลไปยังปีหน้าด้วย ประกอบกับ ทิศทางอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในช่วงขาลง ก็จะเป็นปัจจัยบวกต่อการปล่อยสินเชื่อภาคอสังหาฯ

ทั้งนี้ ปี 2567 คาดการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศจำนวน 3.5 แสนหน่วย ลดลง 4.4% มูลค่าการโอนอยู่ที่ 1.01 ล้านล้านบาท ลดลง

## ธอส.มองอสังหาปี68สถ.เส. มาตรการรัฐหนุนโอนพุง

3.3% แนวโน้มปี 2568 คาดว่าจะมีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย 3.63 แสนหน่วย เพิ่มขึ้น 3.7% มูลค่าราว 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% ประกอบด้วยบ้านจัดสรร 2.54 แสนหน่วย เพิ่มขึ้น 4.7% มูลค่า 7.39 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.2% และคอนโด 1.09 แสนหน่วย เพิ่มขึ้น 1.5% มูลค่า 3.03 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7%

### ● ยอดสินเชื่อใหม่ยังโต

โดยในช่วงที่ผ่านมา หรือราว 7 ไตรมาสที่ผ่านมา หรือนับตั้งแต่ไตรมาสแรกปี 2566 ภาพรวมตลาดอสังหาฯชะลอตัวต่อเนื่อง แต่ช่วงไตรมาส 2-3/2567 ปรับตัวดีขึ้น โดยติดลบน้อยกว่าไตรมาส 1/2567 หลังจากได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ ทรัพย์ เช่น การลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนองเหลือ 0.01% ให้กับที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ทำให้ยอดการ



ถาวรพล วีระพล

โอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท ขยายตัว

ในส่วนภาพรวมสินเชื่อปล่อยใหม่ที่อยู่อาศัยใน 3 ไตรมาสแรกของปีนี้ ลดลง -16.2% หรือมีมูลค่าที่ 4.19 แสนล้านบาท อย่างไรก็ตาม คาดการณ์ว่า ยอดสินเชื่อใหม่ทั้งปีจะอยู่ที่ 6.14 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.3% เทียบกับปีก่อน

ในช่วงที่ผ่านมา ภาพรวมสินเชื่อปล่อยใหม่ในระบบลดลง แต่ ธอส.พยายามที่จะรักษาฐานการปล่อยสินเชื่อ ทำให้มาร์เก็ตแชร์ของ ธอส.ทยอยเพิ่มขึ้น โดยไตรมาสแรกอยู่ที่ 29% ไตรมาส 2 อยู่ที่ 33% และไตรมาส 3 อยู่ที่ 42%

### ● ลุ้นมาตรการรัฐกระตุ้น

ทั้งนี้ ระยะ 10 เดือนที่ผ่านมา ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อได้ 1.8 แสนล้านบาท คาดการณ์ทั้งปีจะปล่อยสินเชื่อได้ 2.3-2.4 แสนล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่มียอดปล่อยสินเชื่อราว 2.5 แสนล้านบาท และต่ำเป้าหมายเล็กน้อย โดยเป้าหมายทั้งปีอยู่ที่ 2.6 แสนล้านบาท ทั้งนี้ในเดือนพฤศจิกายนนี้ คาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้ 2.5 หมื่นล้านบาท

สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ธอส.ได้เตรียมไว้แล้ว ในระยะแรกจะเป็นมาตรการที่มอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้แก่ลูกค้าสินเชื่อของธนาคาร โดยจะมอบให้แก่กลุ่มที่มีวินัยในการชำระหนี้ที่ดี และกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ส่วนจะเป็นมาตรการใดนั้น ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาในระดับนโยบาย





**ผงกั่ว :** นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผยว่าอสังหาริมทรัพย์ฟื้นตัวเล็กน้อยเพราะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลง คาดว่าการโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศปี 67 มี 350,545 หน่วย ลด 4.4% มูลค่า 1.01 ล้านล้านบาท ลด 3.3% เป็นบ้านจัดสรร 243,088 หน่วย ลด 6% มูลค่า 717,052 ล้านบาท ลด 3.4% และคอนโดฯ 107,456 หน่วย ลด 0.6% มูลค่า 295,707 ล้านบาท ลด 2.9% ส่งผลให้โครงการระหว่างการขายไม่รวมบ้านมือสองมีมากขึ้น โดยเฉพาะกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ไตรมาส 3 ปี 67 มีสต็อกเหลือ 229,182 หน่วย เพิ่ม 7% มูลค่า 1.39 ล้านล้านบาท เพิ่ม 23.1%.

# มติชน

Maticchon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 19 พฤศจิกายน 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17054

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 6.05

Ad Value: 7,260

PRValue (x3): 21,780

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ลดค่าโอนอสังหา67ลบน้อยลง



## ●ลดค่าโอนอสังหา67ลบน้อยลง

นายคมลภ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) กล่าวว่า ภาพรวมตลาดที่อยู่อาศัยทั่วประเทศไตรมาส 2-3 ยังติดลบ แต่น้อยกว่าไตรมาสแรก สะท้อนตลาดฟื้นตัว จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนองเหลือ 0.01% ให้ที่อยู่อาศัยไม่เกิน 7 ล้านบาท ทำให้ยอดโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยไม่เกิน 7 ล้านบาทเพิ่มขึ้น



## PROPERTY

## Projected growth seen boosting housing demand next year

## KANANA KATHARANGSIPORN

The projected economic growth for 2025, along with measures to address household debt, support for vulnerable groups and an anticipated increase in foreign arrivals, are expected to boost housing demand after an estimated 4.4% decline in 2024.

Kamonpop Veerapala, president of the Government Housing Bank and acting director-general of the Real Estate Information Center (REIC), said the outlook for 2025 is expected to show growth of 2.8-3.0%, with an average of 2.9%.

"The key driver of that growth will primarily be the continued recovery of the tourism sector, which is expected to return to levels close to those before the pandemic," he said.

Additional factors supporting growth include increased government spending with a higher 2025 budget, rising private consumption, potential interest rate cuts and continued export recovery.

"We expect property measures, including the reduction of transfer and mortgage fees from 2024, to be extended, along with further stimulus initiatives from the government,"

he added.

According to the REIC, the number of housing transfers nationwide is projected to reach 350,545 units in 2024, a 4.4% decline from 2023.

However, transfers are expected to rebound in 2025, with an estimated 363,600 units, representing a 3.7% increase.

In the third quarter of 2024, the overall residential market remained negative compared to the same period last year, but the decrease was less severe than in the first quarter.

This indicated signs of recovery in the housing market following stimulus

measures, particularly the reduction of transfer and mortgage fees to 0.01% for residential properties valued up to 7 million baht, up from the previous ceiling of 3 million baht.

As a result, property transfers for residential units valued up to 7 million baht increased, with a rise in condo transfers, while transfers of low-rise residential properties decreased compared to the same quarter last year.

"The negative factors affecting the real estate market in 2025 will likely include high household debt, the absence of relaxed loan-to-value measures and strict lending

policies from financial institutions," Mr Kamonpop said.

In addition, geopolitical conflicts, especially in the Middle East, could significantly impact oil and energy prices, while the economic policies of the new US president may affect global trade, particularly through trade restrictions.

The fragile economic recovery in China, compounded by the real estate sector's struggles and the impact of US trade restrictions, could also affect Chinese tourism numbers and reduce the purchasing power of Chinese buyers in the condo market.



**The outlook for 2025 is expected to show growth of 2.8-3.0%, with an average of 2.9%.**

**KAMONPOP VEERAPALA**  
Acting director-general, REIC